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Latvijas vēsturē ir  
daudz spilgtu lappušu.  
To šķirstītāji ir mūsu tautas 
meitas un dēli.  
Arī barikāžu laiks Rīgā 
pirms 34 gadiem ir viens 
šāds atmiņā paliekošs 
notikums, un toreiz neviens 
nezināja, kā būs, – izdosies 
vai neizdosies atkarot 
brīvību no svešas varas, kas 
vēlējās, lai visi domājam 
un rīkojamies vienādi, – tā, 
kā ir izdevīgi citiem, nevis 
latviešiem.

Atceroties barikāžu notiku-
mus galvaspilsētā, kur ar auto-

busiem un smago tehniku devās 
cilvēki no visas Latvijas, arī Vents-
pils novadā notika piemiņas un 
atceres pasākumi. Piltenē krietns 
ļaužu pulciņš satikās pie kultūras 
nama, kur bija iekurts ugunskurs 
un saimniece Guna Punkstiņa 
vārīja sātīgu zupu. Kad vaicāju, 
vai viņa arī bijusi barikādēs, pilte-
niece ar roku norādīja vīra Egona 
virzienā. Voldemārs Akmentiņš, 
Aigars Kress, Aina Heiberga, 
Gundars Pāvals, Ivars Peldeķis, 
Jānis Freimanis – šie ir tikai daži 
piltenieki, kuri aukstajās janvāra 
dienās kopā ar daudziem citiem 
pilsētas iedzīvotājiem maiņās 

brauca uz Rīgu, lai aizstāvētu to. 
Lai būtu Latvijas sirdī. Toreiz tā 
pukstēja satraukti, jo omonieši 
bija gatavi darīt visu, lai ieņemtu 
stratēģiskos punktus. Uzrunātie 
piltenieki atzīst, ka tolaik neesot 
jutuši bailes, jo Rīgā sapulcējās 
cilvēki no visas Latvijas. Viņi vei-
doja nostiprinājumus, līdzi bija 
paņemti laužņi, lai aizstāvētos. 
Noskaņa galvaspilsētā bijusi drau-
dzīga un patriotiska – notikuma 
dalībnieki sildījušies pie uguns-
kuriem, turpat arī nosnaudušies, 
draudzīgi dalot līdzpaņemto pār-
tiku, kuras netrūka.

Ventspils novada domes 
sēdē apstiprināts pašvaldības 
2025. gada budžets. 
Paredzams, ka Ventspils 
novada pašvaldības kopējie 
ieņēmumi 2025. gadā 
būs 20,98 miljoni eiro. 
Pašvaldības kopējie izdevumi 
normatīvajos aktos noteikto 
funkciju nodrošināšanai, 
tostarp pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību 
uzturēšanai, novada 
teritorijas labiekārtošanai, 
izglītības un sociālo  
funkciju veikšanai, 2025. 
gadā ieplānoti 25,66 miljoni 
eiro. Starpību starp 
izdevumiem un  
ieņēmumiem sedz 2024. 
gada budžeta atlikums – 
4,27 miljoni eiro, plānotie 
aizņēmumi – 2,28 miljoni 
eiro.

Pašvaldības galvenais ieņēmu-
mu avots ir iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, 2025. gada budžetā plā-
nots saņemt 9,15  miljonus eiro. 
Otrs lielākais pašvaldības nodok-
ļu ieņēmumu avots ir nekustamā 
īpašuma nodokļa ieņēmumi, 2025. 
gadā plānots saņemt 1,38  miljo-
nus  eiro. Nodokļa likmes 2025. 
gadā saglabātas esošajā apmērā. 
Pašvaldības budžeta ieņēmumi 
sastāv arī no dažāda veida mērķ-
dotācijām, ieņēmumiem par mak-
sas pakalpojumiem un dažādiem 

nenodokļu ieņēmumiem.
2025. gada budžeta lielāko iz-

devumu daļu – 8,25 miljonus eiro 
jeb 32,2% no kopējiem izdevu-
miem – paredzēts izmantot izglī-
tības nozarei. Pašvaldības terito-
riju un mājokļu apsaimniekošanai 
plānoti 5,29 miljoni eiro jeb 20,6%, 
vispārējiem vadības dienestiem 
– 4,34 miljoni eiro jeb 16,9%, eko-
nomiskajai darbībai – 2,91 miljons 
eiro jeb 11,4%, sociālajai aizsardzī-
bai – 2,47 miljoni eiro jeb 9,6%, 
atpūtai, kultūrai, sportam un reli-
ģijai – 1,71 miljons eiro jeb 6,7%, 
vides aizsardzībai – 455 tūkstoši 
eiro jeb 1,8%, sabiedriskajai kārtī-
bai un drošībai – 197 tūkstoši eiro 
jeb 0,8% un veselībai – 15 tūkstoši 
eiro jeb 0,1%.

Pašvaldība paredzējusi 2025. 
gadā piesaistīt Eiropas Savienības 
līdzfinansējumu vairākiem pro-
jektiem, kā teritorijas labiekār-
tojumam pie mājām “Purenes”, 
infrastruktūras izveidei uzņēmēj-
darbības attīstībai (pašvaldības 
autoceļu T-51 Jaunozoli–Ceļinieki; 
Va-7 Pasiekstes ceļš; T-3 Laimi-
ņas–Kamārce pārbūve), pašvaldī-
bas pievedceļa pārbūvei Liepenes 
ciemā, Baltijas jūras piekrastē, kā 
arī bezemisiju transportlīdzekļu 
iegādei – plānots iegādāties divus 
skolēnu autobusus.

No pašvaldības budžeta lie-
lākie būvdarbi plānoti: dažādi 
infrastruktūras sakārtošanas būv-

Apstiprināts novada pašvaldības budžets

darbi Zūru, Ugāles, Tārgales un 
Piltenes skolā; Bērzu ielas pārbū-
ve Piltenē; pašvaldības autoceļa 
T-12 “Niedriņi–Tuči” pārbūve 
Tārgales pagastā; pašvaldības a/c 
Ug–60 “Bumbieri–Riekstiņi” pos-
ma, Ug-26 “Arāji–Salas” un Ug-66 
“Arāji–Salas 2” brauktuvju 0,65 
km pārbūve Ugāles pagastā; paš-

valdības autoceļa Va-67 “Vārves 
Līvānciema ceļš” brauktuves at-
jaunošana (sākumposms) Vārves 
pagastā; gājēju celiņa izveidošana 
gar V1314 “Popes centra ceļš” Po-
pes pagastā, gājēju celiņa izveido-
šana no autoceļa Zi–18 “Rožle-
jas–Dimanti” uz NĪ “Saulgrieži” 
Ziru pagastā; sadzīves un lietus 

ūdens kanalizācijas tīklu pieslē-
gumu izbūve Maija ielā 5, Maija 
ielā 7 un Lauku ielā 2, Piltenē; PII 
“Taurenītis” teritorijas labiekārto-
šana; Piltenes kultūras nama ēkas 
fasādes un jumta remonta veikša-
na; celiņu izbūve Piltenes centra 
parka teritorijā.

Inga Andra Leigute

Pagājuši 34 gadi. Atmiņa dzīva

Ivars (pa kreisi) un Aigars pirms 34 gadiem bija kopā 
Rīgā, iesaistoties miermīlīgajā pretošanās kustībā.
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l Apstiprināja pašvaldības 2025. gada konsolidēto bu-
džetu.

l Veica grozījumus pašvaldības administrācijas amatu 
sarakstā. 

l Apstiprināja pašvaldības darbinieku un amatpersonu 
atlīdzību, nosakot mēnešalgu pieaugumu 2,6% apmērā, bet 
ne mazāk kā 40 eiro vienai amata vienībai.

l Apstiprināja no 1. janvāra Ventspils novada pašval-
dības izglītības iestāžu direktoru mēneša darba algas, kas 
tiek finansētas no valsts budžeta mērķdotācijas pašvaldī-
bām pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdroši-
nāšanas obligātajām iemaksām paredzētajiem līdzekļiem, 
un apstiprināja novada pašvaldības izglītības iestāžu vadī-
tāju mēneša darba algas no pašvaldības budžeta līdzekļiem, 
kā arī apstiprināja piemaksu novada skolu direktoriem no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem par pirmsskolas izglītības 
programmas īstenošanu. 

l Apstiprināja valsts budžeta mērķdotāciju sadali 
Ventspils novada pašvaldības izglītības iestādēm no 2025. 
gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. augustam. 

l Atbalstīja Ventspils novada pašvaldības kā Valsts iz-
glītības satura centra projekta “Pedagogu profesionālā at-
balsta sistēmas izveide” sadarbības partnera dalību Eiropas 
Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 
gadam 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot izglītības 
un mācību sistēmu kvalitāti, iekļautību, efektivitāti un no-
zīmīgumu darba tirgū, tostarp ar neformālās un ikdienējās 
mācīšanās validēšanas palīdzību, lai atbalstītu pamatkom-
petenču, tostarp uzņēmējdarbības un digitālo prasmju, 
apguvi un sekmējot duālo mācību sistēmu un māceklības 
ieviešanu” 4.2.2.3. pasākuma “Mācību procesa kvalitātes 
pilnveide, īstenojot pedagogu profesionālās darbības at-
balsta sistēmas attīstību, izglītojamo izcilības aktivitāšu 

nodrošināšanu un metodiskā atbalsta materiālu izstrādi 
pedagogam”  ietvaros.

l Atbalstīja Ventspils novada pašvaldības kā Valsts 
izglītības satura centra projekta “Skola–kopienā” sadarbī-
bas partnera dalību Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027.  gadam 4.2.3. specifiskā atbalsta 
mērķa “Sekmēt to, lai – jo īpaši nelabvēlīgā situācijā eso-
šām grupām – būtu vienlīdzīga piekļuve kvalitatīvai un ie-
kļaujošai izglītībai un mācībām un iespēja to iegūt, sākot ar 
pirmsskolas izglītību un aprūpi un vispārējās izglītības un 
profesionālās izglītības un mācību gaitā līdz pat augstākajai 
izglītībai un pieaugušo izglītībai un mācībām, tostarp vei-
cināt mācību mobilitāti visiem un atvieglot piekļūstamības 
iespējas personām ar invaliditāti” 4.2.3.1. pasākuma “Integ-
rēta “skola–kopiena” sadarbības programma atstumtības 
riska mazināšanai izglītības iestādēs” ietvaros.

l Izdarīja labojumus Ventspils novada domes 2024. gada 
31. oktobra lēmumā “Par Detālplānojuma grozījumu izstrādi 
nekustamos īpašumos Tārgales pagastā, Ventspils novadā”.  

l Ievēlēja Agnesi Mazali par Ventspils novada Vēlēša-
nu komisijas locekli, apstiprinot viņu par Vēlēšanu komisi-
jas priekšsēdētāju.  

l Atzina par spēku zaudējušiem Ventspils novada do-
mes 2022. gada 22. decembra noteikumus Nr. 6 “Dokumen-
tu sagatavošanas un aprites kārtība Ventspils novada paš-
valdībā” (protokols Nr. 34, 5. §).

l Apstiprināja noteikumu projektu ”Kārtība, kādā no-
ris atklāta balsošana ar vēlēšanu zīmēm”.

l Tā kā izpilddirektors Juris Krilovskis ilgstoši izman-
to darba nespējas lapu, pagarināja Jura Krilovska darbī-
bas izvērtēšanas gala ziņojuma iesniegšanas datumu no 
30.01.2025. līdz 27.02.2025. Tas saistīts ar Ventspils novada 
domes 2024. gada 24. oktobra lēmumu “Par J. Krilovska at-

stādināšanu no pašvaldības izpilddirektora amata un darbī-
bas izvērtēšanas uzsākšanu” (protokols Nr. 58, 1. §).

l Izdarīja grozījumus Ventspils novada domes 2024. 
gada 27. jūnija lēmumā “Par kapitālsabiedrības SIA “VNK 
serviss” darbības izvērtējuma rezultātiem””.  

l Atsavināja vairākus nekustamos īpašumus.
l Nodeva bez atlīdzības īpašumā valstij Zemkopības 

ministrijas personā Meža likumā noteiktās funkcijas valstij 
piekrītošās un piederošās meža zemes apsaimniekošanas 
un aizsardzības nodrošināšanai vairākus Ventspils novada 
pašvaldības nekustamos īpašumus. 

l Ierosināja valsts meža zemes atsavināšanu, lūdzot 
Zemkopības ministrijai nodot Ventspils novada pašvaldī-
bas īpašumā bez atlīdzības nekustamā īpašuma “Olderu 
meži”, kadastra numurs 9866 001 0131, zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 9866 007 0095 daļu aptuveni 1,5 ha 
platībā Meža likuma 44. panta ceturtās daļas 2. a) apakš-
punktā noteiktajam mērķim – ceļa būvniecībai, Liepenē, 
Tārgales pagastā, Ventspils novadā. 

l Lēma par pašvaldības valdījumā esošā nekustamā 
īpašuma ar kadastra numuru 98780060141, Užavas pagastā 
datu sakārtošanu, starpgabala statusa noteikšanu un šādu 
statusu noteica zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
9833 007 0215, platība 0,2 ha, Piltenes pagastā.

l Nodeva biedrībai “Ventspils novada brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrība” bezatlīdzības lietošanā uz desmit 
gadiem Ventspils novada pašvaldībai piederošo kustamo 
mantu – kravas ugunsdzēsēju operatīvo autocisternu “RE-
NAULT KERAX”, reģistrācijas Nr. HG8924, mērķim uguns-
dzēsības un glābšanas darbu organizēšana un veikšana. 

Plašāka informācija tīmekļa vietnē:
 www.ventspilsnovads.lv. 

Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne

Janvāra domes sēdē

Zlēku kultūras namā draugu, ģimeņu un viesu 
lokā ar atraktīvu koncertu “Ceļš” savu 10. dzimšanas 
dienu svinēja Vārves pagasta vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Vāruve”.

Kolektīvs savu darbību sāka 2015. gada 18. janvārī. Desmit 
gadu laikā dejotāju ceļu ir vadījušas un attīstījušas četras ener-
ģiskas, radošas un iedvesmojošas personas – Judīte Zīberga, 
Agate Hartmane, Zane Kalniņa, un kopš 2024. gada maija deju 
soļus droši turpina vadīt Dace Pūpoliņa. Jubilejas koncerta 
stāsts bija par “Vāruves” ceļu, kas nebeidzas, bet turpina vir-
zīties uz priekšu, priecējot un vienojot gan kolektīva dejotājus, 
gan arī skatītājus.

Svētku koncertā uzstājās ne tikai VPDK “Vāruve”, bet arī 
viņu draugi – VPDK “Dzalksti”, VPDK “Teika”, VPDK “Kurze-

me”, VPDK “Ance”, VPDK “Tārgale” un VPDK “Usma”. Pasāku-
mu vadīja “Radio Skonto” ētera personība un mūziķis Mārtiņš 
Kits, kurš noslēgumā visiem dāvāja pārsteigumu, izpildot savu 
dziesmu “Jāsatiekas”.

Jubilārus ar sirsnīgiem vēlējumiem un dāvanām sveica deju 
kolektīvi, iepriekšējā kolektīva vadītāja Zane Kalniņa, Vents-
pils novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andis Zariņš, Vār-
ves pagasta saietu nama “Mazā Vinda” vadītājs Valdis Šmēliņš, 
Vārves un Ziru pagasta apvienības pārvaldes vadītāja Gunita 
Ansone, bijusī Vārves pagasta kultūras darba organizatore un 
tagadējā Popes kultūras nama vadītāja Inga Berga, kā arī ama-
tierteātris “Vārava”. Ventspils novada pašvaldība VPDK “Vāru-
ve” desmit gadu jubilejā dāvāja 400 eiro dāvanu karti.

Inga Andra Leigute

Rīgā no 5. līdz 13. jūlijam notiks XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētki. Lielākie Latvijas bērnu un 
jauniešu kultūras un mākslas svētki 
pulcēs tūkstošiem koru un vokālo 
ansambļu dziedātāju, tautas un mūsdienu 
deju dejotāju, pūtēju orķestru un 
simfonisko orķestru mūziķu, folkloras 
kopu un tautas mūzikas ansambļu 
dalībnieku, akordeonistu, koklētāju, 
jauno mākslinieku, aktieru – dažādu 
māksliniecisko kolektīvu dalībnieku no 
Latvijas un diasporas.

Ventspils novadā svētkiem cītīgi gatavojas 188 
dalībnieki, tostarp 68 novada apvienotā 5.–9. kla-
šu kora dziedātāji no Ugāles vidusskolas, Puzes un 
Piltenes pamatskolas (vadītājas Lienīte Čače, Larisa 
Žagare un Nelda Matisova) un 120 tautas deju de-
jotāji: Puzes pamatskolas 3.–6. klašu deju kolektīvs 
(vadītāja Guna Anderšmite), Tārgales pamatskolas 
1.–4. klašu un 5.–9. klašu deju kolektīvs “Dore” (va-
dītāja Daiga Kņaza), Zūru pamatskolas 1.–4. klašu 
deju kolektīvs “Vāruvīte” (vadītāja Dace Pūpoliņa), 
Piltenes pamatskolas 1.–4. klašu deju kolektīvs “Pil-
tenes dadzīši” (vadītāja Svetlana Grundmane) un 
Ugāles vidusskolas 1.–4. klašu deju kolektīvs “Dzirk-
stelīte” (vadītāja Zanda Blumfelde).

Šie ir provizoriskie dati, tie ataino svētku sistēmā 
reģistrēto dalībnieku skaitu, kas var mainīties pēc 
pavasara skatēs gūtajiem rezultātiem. Vēlam veiksmi 
visiem mūsu novada kolektīviem skatēs!

Inga Andra Leigute 

Ventspils novads 
gatavojas XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem

VPDK “Vāruve” nosvin desmit gadu jubileju
VPDK “Vāruve” 
nosvinējusi svētkus 
un dejos vēl ilgi. 
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Pagājuši 34 gadi. Atmiņa dzīva
NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Pārbaudījuma brīdis bijis tas 
mirklis, kad kopā ar citiem spēk-
ratiem sašauts Piltenes autobuss. 
Cilvēkiem bijis jānoguļas zemē, 
un ar ieročiem bruņoti armijnieki 
metodiski sašāvuši transportu, kas 
pārvadājis pasažierus, un smago 
tehniku. Tad gan bijis bailīgi un 
nepatīkami, jo ieroču stobri varēja 
tikt pavērsti pret miermīlīgajiem 
iedzīvotājiem… 

Šos un citus vēstures faktus, 
vispirms izskanot lielgabala šāvie-
nam, piltenieki apsprieda, pieminot 
pagātni un šodienu. Arī tagad, ja 
būtu tāda vajadzība, viņi dotos aiz-
stāvēt savu Latviju – par spīti valdī-
bas dažkārt nesaprātīgi pieņemta-
jiem lēmumiem. Jo valsts un brīvība 
mums ir tikai viena. To atgādināja 
arī Piltenes kultūras nama vadītājas 
Zanes Jopes demonstrētā doku-
mentālā filma “Tautas cietoksnis”, 
sadziedāšanās kopā ar akordeonis-
tu Ralfu Beijeru un atmiņu stāsti. 

Lūk, daži no tiem. Ivars atce-
ras, ka Piltenē izsniedza gāzmas-
kas un cilvēki brauca uz objektu 

pie televīzijas torņa: “Situācija bija 
tāda, kāda bija. Vienu nakti mums 
teica, ka televīzijā izsēdīsies de-
sants. Mēs spriedām, ko nu darīs. 
Autobusa šoferim līdzi bija laužņi. 
Tos sadeva arī mūsu sievietēm. 
Gundars notēsa kokus, lai varētu 
aizstāvēties, ja nāktu krievi.” Gun-
daram tolaik bija 25 gadi: “Doma 
par neatkarību virmoja jau kopš 
1988. gada, kad parādījās sarkan-
baltsarkanie karogi. Tā iesēdās arī 
manā prātā. Nekas cits kā brīvība 
nevarēja būt – tā tam bija jābūt! 
Tikai muļķim nav bail – es arī 
mazliet Rīgā baiļojos. Kādā naktī 
sāka šaut un ieņēma Iekšlietu mi-
nistriju. Tad domājām – ja nu nāk 
[omonieši], tad nezinām, kas nu 
būs. Es pat nepieļāvu domu bries-
mās mukt. Ja esi aizbraucis aizstā-
vēt Latviju, tev ir jābūt līdz galam. 
Uzmundrinājām cits citu, dziedā-
jām. Pasnaudām pie ugunskura un 
autobusā un atkal bijām uz strīpas. 
Labierīcību tolaik, protams, nebija. 
Gājām Zaķusalas krūmos. Ēdamā 
pietika, tur varēja rotu pabarot.” 
Ivars stāsta, ka bibliotekāre Ināra 
Ķīvīte iedevusi vīriem līdzi ciga-

rešu bloku – “Prīma” ļoti noderēja 
Rīgā. Abi piltenieki teic, ka arī ta-
gad būtu gatavi aizstāvēt Latviju – 
par spīti tam, ka izskan dažādi vie-
dokļi par valdības veikumu. Jānis, 
būdams Piltenes novadpētniecības 
ekspozīcijas vadītājs, atklāj, ka tajā 
ir apkopoti materiāli par barikāžu 
laiku notikumiem: “Esmu mēģi-
nājis sameklēt faktus Okupācijas 
muzejā, bet tur kaut kā negrib dot. 
Kaut kas pat esot slepens. Kad uz 
Rīgu brauca autobusi, bija braucie-
na vecākais, viņam bija visi papīri, 
bet tie tagad nav atrodami. Es bari-
kādēs biju trīs reizes. Izjūtas nebija 
tās priecīgākās, jo interfrontei sta-
dionā bija saiets, bija informācija, 
ka viņi nāktu pa toreizējo Suvorova 
ielu un varētu būt nemieri. Barikā-
žu dalībnieki aizbloķēja kustību, 
izlika posteņus, un viss beidzās 
labi. Es tev teikšu tā – jo ilgāks laiks 
kopš janvāra notikumiem, jo vai-
rāk baļķa nesēju. Tā jau tur nebija. 
Es jau kopš bērnības ticēju, ka Lat-
vija būs neatkarīga! Esmu desmit 
gadus pavadījis Sibīrijā, un mani 
vecāki atcerējās brīvvalsts laikus. 
Tiku tā audzināts, ka Latvija būs 

24. februārī notiks 
Ukrainai veltīts 

labdarības pasākums
Aicinām piedalīties īpašā labdarības pasākumā, kas 

veltīts Ukrainas tautai, izrādot atbalstu un vienotību šajos 
sarežģītajos laikos.

24. februārī plkst. 19.00 Popes kultūras nama iekšpagalmā no-
tiks labdarības pasākums, veltījums Ukrainai “Es atnācu uguntiņu”. 
Labdarības koncertā piedalīsies Ventspils novada jauktais koris, Ro-
berts Bahmans, Māris Blāze, Marta Matisova, Anna Uzpila, Marlēna 
Janovska, Lūcija Janovska un Elīna Sproģe.

Pasākuma laikā iedzīvotāji varēs ziedot nepieciešamās preces gan 
karavīriem frontē, gan kara postīto reģionu iedzīvotājiem: sauso, ātri 
pagatavojamo pārtiku un konservus (gaļas, zivju, dārzeņu), riekstu 
un šokolādes batoniņus, enerģijas dzērienus, saldumus. Arī vīrie-
šu un sieviešu higiēnas preces, apakšveļu, garās zeķes, ērtu apģērbu  
(T kreklus, hūdijus, bikses). 

Tāpat ir iespēja ziedot ar pārskaitījumu biedrībai “Tavi draugi”: 
Reģ. Nr.: 50008218771
Jur. adrese: Spāres iela 18 k-1, Rīga, LV-1002
Banka: AS Swedbank
Konts: LV21HABA0551046111790
SWIFT: HABALV22
Mērķis: Pope ziedo Ukrainai
Pasākumā ikvienam būs iespēja kopā ar jaunsargiem liet ierakumu 

sveces un par ziedojumiem baudīt jaunsargu vārīto zupu.
Pasākumu organizē Popes kultūras nams, Usmas tautas nams un 

Jūrkalnes tautas nams.
Atbalsta Ventspils novada pašvaldība, biedrība “Tavi draugi”, Jaun-

sardzes centra 1. novada pārvaldes Ventspils novada jaunsargi.
Vairāk informācijas par pasākumu un ziedošanas iespējām: 

29507283 (Popes kultūras nams), 25719067 (Usmas tautas nams), 
26261884 (Jūrkalnes tautas nams).

Katrs ziedojums, katra dziesma un katrs vārds stiprinās mūsu ko-
pīgo mērķi – mieru un cilvēcību.

Marlena Zvaigzne

brīva! Ja dotu plinti, es arī tagad 
būtu gatavs aizstāvēt mūsu Latviju. 
Lai tik dod plinti!”

Aina lepojas ar 1991. gada ba-
rikāžu dalībnieka piemiņas zīmi. 
Tā piesprausta arī 19. janvārī, kad 
Piltenē notiek barikāžu laika atce-
res pasākums. “Man barikāžu laikā 
bija 31 gads. Es tolaik nedomāju, 
vai man ir bail vai ne. Mājās palika 
deviņus un sešus gadus veci bērni. 
Rīgā bija ļoti draudzīgas attiecības 
– nevar salīdzināt ar to, kas ir ta-
gad. Mēs no Zaķusalas nekur ārā 
negājām, vienīgi tad, kad bija bēres 
un no baznīcas izvadīja nošautos. 
Tad aizbraucām uz centru.”

Aigars janvāra notikumu laikā 
strādāja starpkolhozu uzņēmumā.  
Viņš bija inženieris, kurš Rīgā trā-
pījās tajā dienā, kad sašāva Piltenes 
autobusu: “Mēs bijām uz Mangaļu 
tilta. Omonieši mūs visus noguldī-
ja zemē un pārbaudīja, tas bija rie-
bīgi un radās bezpalīdzības sajūta, 
tad šāva transporta līdzekļus, kas 
bija uz tilta, mēģinot tos nogāzt no 
tilta. Tas, protams, neizdevās, bet 
tā bija diena, kad nošāva Robertu 
Mūrnieku. Piltenes sašautais auto-

buss vienu brīdi bija novietots pie 
Ministru kabineta, bet es nezinu, 
kur tas palika pēc tam.”

Voldemāram barikāžu laikā bija 
45 gadi: “Tolaik jutos atbildīgs par 
Latviju un organizēju no kolhoza 
visus braucienus. Otrajā dienā pēc 
manifestācijas uz Rīgu brauca sma-
gā tehnika, bet trešajā – autobuss. 
Piltenieki deva līdzi maizi, sviestu 
un citu pārtiku. Kolhozs atbalstīja 
visu to pasākumu, ko varēja no-
saukt arī par kara stāvokli. Neviens 
nebija jāaicina uz Rīgu. Autobuss 
katru reizi bija pilns. Tā bija tāda 
nacionāla pašapziņa. Tagad valdī-
bā katrs cīnās pats par sevi, nevis 
par tautu, – tāds ir mans skatījums. 
Tie, kam ir vara, daudz nedomā par 
cilvēkiem un Latvijas nākotni – par 
ekonomiku un izaugsmi.”

Piltenē satiku arī deviņgadīgo 
Ernestu Greidonu, kurš ir dzirdējis 
par barikādēm. Viņš zina, ka Rīgā 
sabrauca dažādi transportlīdzekļi, 
lai veidotu aizsargvaļņus. Bari-
kādēs piedalījās puisēna onkulis 
Egons, un zēns labprāt vairāk uz-
zinātu par 34 gadus seno pagātni.  

Marlena Zvaigzne

2. februārī Ventspils novada un Ventspils 
valstspilsētas vidējās paaudzes deju 
kolektīviem notika deju kopmēģinājums 
E un D grupā. Šis mēģinājums bija iespēja 
dejotājiem precizēt obligāto repertuāru, 
kā arī iepazīties ar Ventspils novada 
un Ventspils valstspilsētas jauno deju 
virsvadītāju Diānu Gavari. 

Diāna aktīvi vadīja mēģinājumu sešu stundu ga-
rumā. Kopmēģinājumā tika pieaicināta arī šogad 
apgūstamā obligātā repertuāra dejas “Tīruma deja” 
autore Lilija Lipora. 

Manuprāt, ļoti vērtīga pieredze gan kolektīvu va-
dītājiem, gan pašiem dejotājiem, jo virsvadītāja Diāna 
sniedza vērtīgus ieteikumus dejas uzlabošanā, kā arī 
viņa to parādīja praktiski. 

Kopmēģinājumā piedalījās divi Ventspils novada 
kolektīvi – VPDK “Tārgale” un VPDK “Usma”, savu-
kārt VPDK “Vāruve” un VPDK “Ance” pārstāvēja ko-
lektīvu vadītājas.

Šogad četri Ventspils novada vidējās paaudzes 
deju kolektīvi piedalīsies IX Vidējās paaudzes dejotā-
ju svētkos, kas notiks Salaspilī 24. maijā. Šie svētki ir 
viens no nozīmīgajiem pasākumiem Dziesmusvētku 
tradīcijas stiprināšanā, ko rīko Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs sadarbībā ar Salaspils novada pašval-
dību. Dejotājiem jāapgūst obligātais repertuārs, kas ie-
tver četras dažādas dejas. Jau 9. martā Ventspils Teātra 
namā “Jūras vārti” notiks pirms deju skates koncerts, 
kuru iespējams apmeklēt ikvienam.

Ventspils novada pašvaldības Kultūras nodaļas 
metodiķe Zane Birzniece

VPDK piedalās kopmēģinājumā 
un iepazīst jauno virsvadītāju

Kopmēģinājums Teātra namā notika sešas stundas.     ZANES BIRZNIECES FOTO
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ANCE
15. februārī plkst. 18.00 kultū-

ras namā Valentīndienas sadancis. 
Ventspils novada un pilsētas deju 
kolektīvu un VPDK “Ance” draugu 
kolektīvu koncerts. Pēc koncerta 
balle pasākuma dalībniekiem.

1. martā plkst. 14.00 kultūras 
namā grāmatas “Upatciema māju 
stāsti” atvēršanas svētki. Ieeja bez 
maksas.

Ances bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mīļum-

vārdi dzejā” – Valentīndienas no-
skaņās.

l Literatūras izstāde “Svei-
cam Igaunijas un Lietuvas valsts 
svētkos!”.

l Literatūras izstāde “Dzim-
tās valodas diena”.

PASĀKUMI
l 12. februārī plkst. 10.00 

– Bērnu žūrijas noslēguma pa-
sākums “Lasījām, lasījām, izlasī-
jām!”.

l 21. februārī plkst. 10.00 
– bibliotekārā stunda bērniem 
“Dzimtās valodas diena”.

l 21. februārī plkst. 16.00 – 
Dzimtās valodas dienai veltīta 
galda spēļu pēcpusdiena.

l 28. februārī plkst. 11.00 – 
izglītojoša lekcija par bitēm un 
medu “Ja bitītes daiļi dzied, tad 
būs laba vasariņa”.

JŪRKALNE
16. februārī plkst. 16.00 

tautas namā kino vakars. Uz lielā 
ekrāna filma “Vecāku sapulce”. Ie-
ejas maksa 3 eiro. 

8. martā plkst. 19.00 tau-
tas namā Jūrkalnes amatierteātra 
pirmizrāde Z. Neimanis “Bingo” 
pēc Džona Patrika lugas “Dīvai-
nā misis Sevidža” motīviem. Ieeja 
bez maksas.

Jūrkalnes bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Jēka-

bam Janševskim 160”.
l Jauno grāmatu plaukts.
l Literatūras izstāde “Ar mī-

lestības pinekļiem”.
PASĀKUMI
l Februārī – iepazīšanās ar 

jauno digitālo spēli  
https://suituspeles.lv/.

l Februārī – audēju pulciņa 
“Kodes” nodarbības un mācības.

l Februārī – mācības iedzīvo-
tājiem projektā “Sabiedrības digi-
tālo prasmju attīstība”.

l 14. februārī plkst. 17 – cikla 
“Jūrkalnes vārdam 100” pasākums 
“Ar mīlestības pinekļiem” – 30 un 
vairāk gadu laulībā nodzīvojušo 
jūrkalnieku pāru godināšana un 
svētku koncerts. 

PILTENE
14. februārī plkst. 22.00 kul-

tūras namā Valentīndienas balle 

kopā ar grupu “Smaržo pēc lietus”. 
Ieejas maksa 10 eiro, pieteikt gal-
diņu pa tālruni 20337247.

9. martā plkst. 19.00 kultūras 
namā sieviešu dienai veltīts kon-
certs. Pavasarīga tikšanās ar aktie-
riem Andri Buli un Gintu Grāveli 
jeb muzikāli dzejisko duetu “Gra-
Bulis”. Ieeja pasākumā 15 eiro.

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stās-

ta” – grāmatu izstāde un planše-
te lasītavā par februāra ievēro-
jamiem cilvēkiem – jubilāriem, 
atceres dienām, svētkiem, aktu-
āliem notikumiem.

l Grāmatu izstāde un infor-
mācija “2024. gada lasītākās grā-
matas un labākie lasītāji”.

l Daiļliteratūras izstāde 
“Čūska: gudrība, dabas spēks, 
mūžīgā atgriešanās”.

l Tematiska izstāde “Grāma-
ta atklāj noslēpumus” ciklā “Lat-
viešu grāmatai 500”. 

l Novadpētniecības mate-
riālu izstāde “Piltenes bibliotēkai 
– 100: no 20. gs. 20. gadiem līdz 
mūsdienām”.

l Literatūras izstāde visma-
zākajiem lasītājiem “Lasīt var ie-
mācīties tikai lasot”.

l Fotoizstāde “Mūsu 2024. 
gads”.

l Ventspils bibliotēkas rotē-
jošā fonda 77. kopa.

PASĀKUMI
l 26.–28. februārī – jauno 

grāmatu dienas.
l 28. februārī plkst. 18.00 – 

lasītāju klubiņa tikšanās.
l 4. martā plkst. 18.00 – rok-

darbnieču tikšanās un ģipša lieša-
nas darbnīca.  

POPE
14. februārī plkst. 18.00 kul-

tūras namā Maksima Trivaškeviča 
stāvizrāde “Stāstīšu jokus”. Ieejas 
maksa 4 eiro.

15. februārī plkst. 13.00 kul-
tūras namā jaunās mākslinieces, 
restauratores Rēzijas Martas Zeg-
neres mākslas darbu un Martas 
Sāmītes keramikas izstādes at-
klāšana. Saksofonistes Patrīcijas 
Annas Doniņas un viņas grupas 
koncerts. Ieeja bez maksas. 

22. februārī plkst. 13.00 
kultūras namā folkloras kopu sa-
dziedāšanās pasākums. Ieeja bez 
maksas.

23. februārī plkst. 12.00 kul-
tūras namā Baldones amatierteāt-
ra izrāde “BOEING, BOEING”. 
Marka Kamoleti pikanta komēdi-
ja 2 cēlienos. Ieejas maksa 1 eiro.

24. februārī plkst. 19.00 kul-
tūras nama pagalmā labdarības 
pasākums Ukrainai “Es atnācu 
uguntiņu”. 

8. martā plkst. 13.00 kultūras 

namā Roberta Bahmana koncert-
programma “Viegli”. Ieejas maksa 
5 eiro.

8. martā plkst. 19.00 kul-
tūras namā disko nakts kopā ar  
DJ J. PREE. Ieejas maksa 3–5 eiro.

Popes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakst-

niekam Jēkabam Janševskim 160”.
l Literatūras izstāde “Šomē-

nes lasīsim grāmatas, kuru nosau-
kums sākas ar burtu “B””.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Iepazīsim kaimiņus!” – igauņu 
un lietuviešu rakstnieku darbi.

l Ventspils bibliotēkas rotē-
jošā fonda 78. kopa.

PASĀKUMI
l Februārī paredzēti Bēr-

nu žūrijas noslēguma pasākumi 
pirmsskolas grupas bērniem un 
skolēniem.

l 19. februārī plkst. 13.00 – 
galda spēļu pēcpusdiena pieaugu-
šajiem.

PUZE 
14. februārī plkst. 17.00 

kultūras nama foajē Ugāles ama-
tierteātra “Ugāles drāma” izrāde 
“Trakās arestantes”. Bez maksas.

19. februārī plkst. 15.00 kul-
tūras nama foajē kino vakars. Uz 
lielā ekrāna filma “Bum!”. Ieejas 
maksa 3 eiro.

8. martā plkst. 13.00 lauku-
mā pie veikala pankūku svētki “Ko 
nu kurš māk”. 

22. martā plkst. 19.00 kultū-
ras nama foajē amatierteātra “Un 
tā tāļāk” pirmizrāde M.  Pudule-
Indāne “Kādu dienu mežā”. Ieeja 
bez maksas.

Puzes bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: līdz 

17. februārim bibliotēka slēgta. 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap ozoliem un ozoliņiem” – bib-
liotēkā “aug” daudz Ozolu un Ozo-
liņu – rakstnieki, dzejnieki, autori, 
mākslinieki, ilustratori, tulkotāji, 
sastādītāji, sakārtotāji, redaktori, 
recenzenti, fotogrāfi, dizaineri, 
noformētāji, konsultanti, aktrises 
meita, riteņbraucējs, basketbolists, 
vieglatlēte, hokejists, pulkvedis 
leitnants, izmeklētājs, var atrast 
Ozolzīli, Ozolpupu, Ozolniekus, 
Ozolkalnu un arī izdevniecību, kā 
arī ozoli un ozoliņi pasakās, stās-
tos, dzejoļos un enciklopēdijās. 

l Literatūras izstāde “Panāc 
pretim vienu gaismas sprīdi” – 
dzejniekam Jānim Peteram  85.

l Literatūras izstāde “Visa 
dzīve” – rakstniekam Jēkabam 
Janševskim 160. 

l Desmit lasītākās grāmatas 
– pieaugušo daiļliteratūrā.

l Desmit lasītākās grāmatas 
– bērnu un jauniešu daiļliteratūrā.

l J. Ļebedevas-Dvoreckas 
gleznu izstāde “Dzīvnieku pasaule”.

PASĀKUMI
l Februārī – alfabēta spēle 

skolēniem – grāmatas ar doto sā-
kumburtu sameklēšana bibliotē-
kas grāmatu krājumā.

l 25. februārī plkst. 18.00 – pa-
sākums novadpētniekiem “Vents-
pils novada kultūras mantojums no 
Puzes līdz Popes muižai”, tikšanās 
ar Latvijas Piļu un muižu asociāci-
jas prezidentu Robertu Grinbergu.

TĀRGALE
19. februārī plkst. 18.00 Tār-

gales pamatskolas zālē kino va-
kars, uz lielā ekrāna filma “Vecāku 
sapulce”. Ieejas maksa 3 eiro. 

28. februārī plkst. 18.00 Tār-
gales pamatskolas zālē iedzīvotāju 
sapulce “Ideju meklējumos”. 

5. martā plkst.  17.00 Tārga-
les pamatskolā interešu klubiņa 
“Tārgales ķēķis” ikmēneša tikša-
nās, tiks gatavoti svētku ēdieni, 
gaidot Sieviešu dienu.

15. martā plkst. 15.00 Tārga-
les pamatskolas zālē senioru atpū-
tas pēcpusdiena.

Tārgales bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakst-

niekam Jēkabam Janševskim 160”.
l Literatūras izstāde “Drošs 

internets”.
l Literatūras izstāde “Kāds 

spēks ir īstai mīlestībai” – Valen-
tīndienas noskaņās.

l Jauno grāmatu izstāde.
l Ventspils bibliotēkas rotē-

jošā fonda 76. kopa.
PASĀKUMI
l Februārī paredzēti Bērnu 

žūrijas noslēguma pasākumi sko-
lēniem.

l 19. februārī plkst. 10.30 – 
pasākums pirmsskolas bērniem 
“Mūsu draugi”.

UGĀLE
Ugāles bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – rakstniekam Jēkabam 
Janševskim 160, rakstniecei, dzej-
niecei Liānai Langai 65, rakstnie-
kam Osvaldam Zebrim 50, rakst-
niekam Andrim Grīnbergam 85.

l Dzejas grāmatu izstāde bēr-
niem “Guntars Račs un Aspazija”.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Grāmatas ārzemju valodās”.

l PII “Ezīšu” grupiņas izstāde 
“Eži”.

l Jāņa Ercmaņa no plastilīna 
veidoto kara tehnikas modelīšu 
izstāde.

l Franču fotogrāfa Filipa 
Maržo izstāde “Baltijas piezīmes”.

PASĀKUMI
l Februārī – mācības iedzīvo-

tājiem projektā “Sabiedrības digi-
tālo prasmju attīstība”.

Kultūras pasākumu plāns 
no 11. februāra līdz 21. martam

l Februārī – Bērnu žūrijas 
noslēguma pasākumi.

l Februāra ceturtdienās – pa-
saku lasījumi PII “Sprīdīšu” gru-
pai.  

l 23. februārī – Jāņa Ercmaņa 
no plastilīna veidoto kara tehnikas 
modelīšu izstādes atvēršana.

USMA
Usmas bibliotēka
Izstādes
l Novadpētniecības materiā-

lu izstāde “Usmas bibliotēkai 100”.
l Ventspils bibliotēkas rotējo-

šā fonda 79. kopa.
UŽAVA 
8. martā plkst. 22.00 saietu 

namā sieviešu dienas balle kopā ar 
grupu “Piemare’’. Ieejas maksa 10 
eiro.

Užavas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Veselī-

ba pašu rokās”.
l Literatūras izstāde “Piedzī-

vojums grāmatās”.
l Literatūras izstāde “Svētku 

nevar būt par daudz. Arī mīlestī-
bas”.

l Literatūras izstāde “Klāt 
Meteņi”.

l Jaunieguvumi (no 20. feb-
ruāra).

PASĀKUMI
l Līdz 17. februārim pārrunas 

par interneta lietošanu “Mana iz-
pratne par drošību internetā” Dro-
šāka interneta dienās.

l 25. februārī – Bērnu žūrijas 
noslēguma pasākumi skolēniem 
un pirmsskolas grupai.

VĀRVE
15. februārī plkst. 19.00 

Zūru pamatskolas sporta zālē 
koncerts un balle. Vārves pagasta 
sieviešu vokālais ansamblis “Tev 
līdzās” atzīmē savu 5 gadu jubileju. 
Koncertā kopā ar ansambli “Tev lī-
dzās” piedalīsies draugi no Vents-
pils, Kuldīgas un citiem novadiem. 
Balli spēlē grupa “Bez E”. Koncertā 
ieeja bez maksas, ballē 7 eiro.

Līdz 28. februārim saietu 
nama “Mazā Vinda” logos foto-
grāfa Māra Kreicberga fotogrāfiju 
izstāde.

8. martā plkst. 16.00 saie-
tu namā amatierteātra “Vārava” 
pirmizrāde “Uzticības tests”. Ieejas 
maksa 1 eiro.

16. martā plkst. 13.00 Zūrās, 
bērnu centrā “Tīne”, amatierteātra 
“Vārava” izrāde “Uzticības tests”. 
Ieejas maksa 1 eiro.

21. martā plkst. 19.00 Vār-
ves PII “Zīļuks” zālē amatierteātra 
“Vārava” izrāde “Uzticības tests”. 
Ieejas maksa 1 eiro.

>> 5. lpp.
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Vārves bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakst-

niekam Jēkabam Janševskim 160”.
l Zūru novadpētniecības 

ekspozīcija “Emilis Melngailis – 
tautasdziesmu un ziņģu vācējs”.

l Rozā grāmatu izstāde “Krā-
su mīlas stāsti”.

PASĀKUMI
l 25. februārī – nodarbības 

un grāmatu lasījumi PII “Zīļuks” 
bērniem.

Zūru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Es raks-

tu savas tautas dzīves stāstu” – 
rakstniekam Jēkabam Janševskim 
160.

l Literatūras izstāde “Sveču 
dienas ticējumi”.

l Ventspils bibliotēkas rotē-
jošā fonda 74. kopa.

PASĀKUMI
l 4. februārī – radošā darbnī-

ca “Darini savu svecīti!”. 
ZIRAS
14. februārī plkst. 21.00 tau-

tas namā Valentīna dienai veltīta 
karaokes ballīte. Ieejas maksa 3 
eiro.

21. februārī plkst. 20.00 tau-
tas namā amatierteātru saiets. 

8. martā plkst. 16.00 tautas 
namā sieviešu dienai veltīts kon-
certs.

8. martā plkst. 21.00 tautas 
namā balle kopā ar Raivo Kviesi. 

Ziru bibliotēka
l Bibliotēkas darba laiks: 

P,  O  8.30–18.00; T  8.30–17.00, 
C 8.30–16.00.

Izstādes
l Ziemas sēņu izstāde.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Putni latvju dainās”.
l Izstāde “Aklais randiņš ar 

grāmatu”.
l Ziru bibliotēkas lasītākās 

grāmatas 2024.
PASĀKUMI
l Februārī – lasīšanas ar iz-

pratni stundas bērniem “Ziemas 
dainas”.

l Februārī – interaktīvas spē-
les bērniem “Putns – kas es es-
mu?”.

l Februārī – radoši Valentīn-
dienas uzdevumi.

ZLĒKAS 
23. februārī plkst. 14.00 kul-

tūras namā teātra diena, viesojas 
Jūrkalnes amatierteātris ar izrādi 
“Tapiņa atgriešana”.

8. martā plkst. 22.00 kultūras 
namā sievietēm veltīta balle kopā 
ar Andi Nierliņu. Ieejas maksa 5 
eiro.

Zlēku bibliotēka
Izstādes 
l Literatūras izstāde “Mūsu 

novadniekam, dzejniekam And-
rim Grīnbergam 85”.

PASĀKUMI
l 28. februārī plkst. 14.00 

– Dāmu klubiņa nodarbība “Vai 
ēdam veselīgi?”.

Ugālē, tautas namā 
“Gaisma”, norisinājas 
pirmā kultūras domnīca. 
Pasākumā piedalījas 
kultūras un tautas namu, 
saietu namu, bibliotēku, 
amatiermākslas kolektīvu 
un novadpētniecības 
ekspozīciju vadītāji, arī 
deputāti un viesi. Notika 
praktiska darbošanās 
mentores Kristīnes Kodes 
vadībā un Zuargusa 
lekcija, izskanēja muzikāls 
sveiciens Mārtiņa Kantera 
izpildījumā. 

Kultūras nodaļas vadītājs Ju-
ris Jope akcentēja katra kultūras 
darbinieka uzdevumu, norādot, 
ka ikviens no viņiem var padarīt 
Ventspils novadu par labāku un 
skaistāku vietu, kurā dzīvo par kri-
patiņu gudrāki cilvēki. Viņš ieski-
cēja notikumus, kādos šogad pie-
dalīsies amatiermākslas kolektīvi, 
norādīja, ka notiks meistarklases, 
un uzsvēra, cik būtiska ir sadar-
bība, kurā iesaistās kultūras vai 
tautas nama vadītājs, bibliotēkas 
vadītājs un pagasta pārvaldnieks. 
Šie cilvēki vislabāk zina, ko vēlas 
iedzīvotāji, kā var piepildīt viņu 
gaidas pēc kultūras, nedodoties ār-
pus pagasta robežām. Juris palepo-
jās, ka izdevies izveidot Ventspils 
novada jaukto kori (pagaidām 37 
dziedātāju sastāvā), kuram ir lieli 
plāni – arī piedalīšanās Dziesmu 
svētkos Rīgā, bet vispirms kolek-
tīvs 24. februārī uzstāsies Ukrainas 
brīvības aizstāvjiem veltītajā pasā-
kumā Popē. Kora vadītāja ir Ginta 
Rūse, un viņa domnīcā tika sumi-

Pirmajā kultūras domnīcā Ventspils 
novadā iezīmē attīstības idejas

Darba grupās 
tiek apspriestas 
dažādas idejas.    

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

nāta ar ziediem. Tos kopā ar akre-
ditācijas apliecinājumu saņēma arī 
bibliotēku vadītājas, jo gada nogalē 
bibliotēkas apmeklēja eksperti, 
veicot akreditāciju un izsakot sa-
vus ieteikumus. 

Kristīne aicināja klātesošos 
sadalīties grupās un deva uzde-
vumu uzrakstīt piecas lietas, ko 
pašvaldība pēdējo 3–5 gadu laikā 
paveikusi kultūras jomā. Vairākas 
atbildes grupām sakrita, lūk, da-
žas no tām: atjaunots tautas nams 
“Gaisma”, sniegts būtisks atbalsts 
bibliotēkām, iedibināti Ventspils 
novada svētki, izveidots jauktais 
koris, Kultūras nodaļu vada pro-
fesionālais Juris Jope, tiek sniegts 
finansējums kultūras projektu 
konkursos, atbalstīta iespēja ama-
tiermākslas kolektīvu vadītājiem, 
bibliotēku un kultūras un tautas 
namu vadītājiem piedalīties mā-
cībās. Otrs uzdevums bija norādīt 
piecas lietas, kas uzlabotu kultū-

ras nozares attīstību novadā, un 
te bija īsts ideju birums! Kad tās 
bija darītas zināmas pārējiem, va-
jadzēja balsot par svarīgākajām, 
un te topa augšgalā bija veselības 
apdrošināšanas polises kultūras 
darbiniekiem, finansējums viņu 
profesionālajai pilnveidei, men-
tors jauniešiem, multifunkcionāla 
jauniešu centra izveide Tārgalē, 
tiekšanās pēc kvalitatīviem pa-
sākumiem, nevis to kvantitātes, 
lielākas algas kultūras darbinie-
kiem, tautas nama būvniecība 
Vārvē un intensīvāka Popes estrā-
des izmantošana. Juris pieteica, 
ka finansējums kultūrai šogad ir 
pietiekams, tiks domāts arī par lī-
dzekļu piesaistīšanu no dažādiem 
fondiem, tāpēc vismaz kādu no 
izteiktajām idejām, iespējams, iz-
dosies īstenot jau tuvākajā laikā. 

Zuarguss turpināja pasākuma 
ievadā izskanējušo domu par ko-
munikācijas nozīmi, organizējot 

kvalitatīvas kultūras norises, un 
viņš akcentēja, cik svarīgi ir būt 
visiem kopā. Lektors atgādināja, 
ka kultūras darbiniekiem ir jāprot 
pārdot savu ideju, un iedrošinā-
ja nebaidīties no vārda “pārdot”. 
Zuarguss mudināja neskopoties 
ar komplimentiem, tiekoties ar 
sarunbiedru, jo tie rada labas aso-
ciācijas, un tad ir daudz vieglāk 
panākt vēlamo rezultātu. Protams, 
ir jāvingrinās izteikt komplimen-
tus, lai tas notiktu dabiski un to 
varētu pateikt arī tam cilvēkam, 
kurš mums nepatīk. “Mēs paši 
veseļojamies, sakot labus vārdus,” 
akcentēja lektors, piebilstot – jo 
vērienīgāku projektu vēlamies rea-
lizēt, jo vairāk jādomā par ķermeņa 
atjaunošanu, tāpēc katram ir vērts 
piedomāt pie tā, lai ikdienā prakti-
zētu garīgus vingrinājumus un brī-
vi ļautos saviem vaļaspriekiem, tā 
gūstot enerģiju jauniem darbiem.   

Marlena Zvaigzne

Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada 
Izglītības pārvalde” izsludināja un organizēja Ventspils 
novada pašvaldības 2024. gada projektu konkursu “Jaunietis 
darbībā 2024”, kurā veiksmīgi startēja Piltenes kultūras 
nams, iegūstot 500 eiro līdzfinansējumu projektam un 
iespēju realizēt jauniešu iesaisti vizuālās identitātes izstrādē.

Piltenē atkal jūtama jauniešu rosība – šoreiz viņi ar aizrautību iesais-
tījušies projektā, kas deva iespēju piedalīties Piltenes kultūras nama jau-
nās vizuālās identitātes veidošanā. Projekts sniedza jauniešiem iespēju 
ne vien iemācīties ko jaunu par dizainu un mākslu, bet arī atstāt palieko-
šu nospiedumu vietējā kultūras dzīvē.

Projektā jaunieši darbojās radošās darbnīcās, kurās apguva pama-
tus dizaina veidošanā. Dalībnieki iepazinās ar pilsētas vēsturi, apmeklē-
jot muzeja ekspozīciju, un izpētīja pilsētas simbolus, lai labāk izprastu, 
kādu vēstījumu jaunais logo varētu nest.

Projekta rezultātā tapa divi logotipi. Viens, kas radīts bērniem un 
jauniešiem, tas ir dinamiskāks – tajā iekļauts tēls, kas simbolizē kultū-
ras aktivitāšu enerģiju un radošumu. Savukārt otrs logotips ir askētisks 
un piemērots lietišķākiem pasākumiem. Logotipa krāsas ataino Piltenes 
ģerboņa sarkano nokrāsu.

Piltenes kultūras nama vadītāja Zane Jope

Pēc vairāku gadu pārtraukuma Ventspils novadā tiek 
izsludināts jauno vokālistu konkurss “Cīruļi un lakstīgalas 
2025”. Pasākums norisināsies 26. aprīlī plkst. 14.00 Piltenes 
kultūras namā. Tā organizētāji aicina bērnus un jauniešus 
no visa Ventspils novada pierādīt savu talantu un attīstīt 
muzikālās prasmes.

Konkursa mērķis ir veicināt jauno vokālistu radošo izaugsmi un ta-
lanta attīstību, sniedzot iespēju jaunajiem dziedātājiem uzstāties publi-
kas priekšā un iegūt vērtīgu skatuves pieredzi. Radīt pozitīvu un radošu 
vidi, kurā dalībnieki var apmainīties pieredzē un iedvesmoties no citiem 
talantiem. 

Konkursā aicināti piedalīties Ventspils novadā dzīvojoši bērni un 
jaunieši šādās vecuma grupās: pirmsskola, 1.–3. klase, 4.–6. klase, 7.–9. 
klase, 10.–12. klase. Dalību var pieteikt individuāli vai grupā.

Pirmsskolas vecuma dalībnieki saņems īpašas nominācijas, taču 
viņu sniegums netiks vērtēts ar vietu sadalījumu. Savukārt pārējo vecu-
ma grupu uzvarētāji saņems godalgotās vietas un simpātiju balvas.

Lai piedalītos konkursā, dalībniekiem līdz 11. aprīlim jāaizpilda pie-
teikuma forma https://forms.gle/3yAxxB7EHHE8Ffv26.

Ar konkursa nolikumu aicinām iepazīties Ventspils novada mājasla-
pā: https://ventspilsnovads.lv/wp-content/uploads/2025/01/Konkursa- 
nolikums_2025_piltene_vokalisti_konkurss.pdf.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties pa tālruni 22420395 vai  
e-pastu piltenes.kn@ventspilsnd.lv.

Zane Jope 

Ventspils novadā atgriežas 
jauno vokālistu konkurss 
“Cīruļi un lakstīgalas”

Piltenes jaunieši rada kultūras 
namam jauno vizuālo identitāti 
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Ventspils novadā
2025. gada 30. janvārī                   
Nr.  1 (protokols Nr. 64, 1. §)

Ventspils novada pašvaldības  
2025. gada konsolidētais budžets

Izdoti saskaņā ar likuma “Pašvaldību likums” 10. panta 
pirmās  daļas 1. punktu, 48. pantu, 

likuma “Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17. pantu,
likumu “Par budžetu un finanšu vadību”

1. Saistošie noteikumi nosaka Ventspils novada paš-
valdības (turpmāk – Pašvaldība) 2025. gada pamatbudžeta 
un ziedojumu, dāvinājumu budžeta ieņēmumu, izdevumu, 
saistību apmēru saimnieciskajā gadā un turpmākajos ga-
dos, kā arī budžeta izpildītāju pienākumus un atbildību.

2. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības konsoli-

dēto pamatbudžetu budžetu 2025. gadam, šādā apmērā (1. 
pielikums):

2.1. kārtējā gada ieņēmumi – 20 985 040 euro;
2.2. kārtējā gada izdevumi – 25 668 285 euro;
2.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu – 

4 278 035 euro.
3. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības konsolidē-

to pamatbudžeta izdevumu plānu pa iestādēm un struktūr-
vienībām pēc funkcionālajām kategorijām (2. pielikums).

4. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības konsolidē-
to ziedojumu, dāvinājumu budžetu 2025. gadam, šādā ap-
mērā (3.–4. pielikums):

4.1. kārtējā gada ieņēmumi – 5 350 euro;
4.2. kārtējā gada izdevumi – 7 248 euro;
4.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu – 

1 898 euro.
5. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības aizņēmu-

mu un galvojumu apmēru 2025. gadā un turpmākajos ga-
dos (5. pielikums).

6. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības autoceļa 

fonda līdzekļu plānu vidējam termiņam 2025. gadā un divos 
turpmākajos gados (6. pielikums).

7. Ventspils novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
2025. gadā nodrošina pašvaldības aizņēmumu pamatsum-
mas atmaksu un kredītu procentu samaksu saskaņā ar no-
slēgtajiem aizņēmumu līgumiem un budžetā šim mērķim 
plānotajiem līdzekļiem.

8. Budžeta izpildītāji ir atbildīgi par to, lai piešķirto lī-
dzekļu ietvaros nodrošinātu efektīvu un racionālu pašval-
dības budžeta līdzekļu izlietojumu un, lai izdevumi pēc 
naudas plūsmas nepārsniedz attiecīgajam mērķim tāmē 
plānotos pašvaldības budžeta izdevumus atbilstoši ekono-
miskajām un funkcionālajām kategorijām.

9. Saistošie noteikumi par pašvaldības budžeta apstip-
rināšanu un budžeta grozījumiem stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” un tie publicējami pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.ventspilsnovads.lv.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs 
A. MUCENIEKS

ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI
Ventspils novads atrodas Latvijas ziemeļrietumos, 

Kurzemes reģionā, Baltijas jūras piekrastē. Latvijas jūras 
robeža ir 490 km, no kuriem Ventspils novada krasta līnija gar 
Baltijas jūru stiepjas nepilnu 94 km garumā. Ventspils novads 
sauszemē robežojas ar Ventspils valstspilsētu, Kuldīgas, Talsu 
un Dienvidkurzemes novadiem.

Ventspils novada kopējā platība ir 2457,56 km2, no kuriem 
64% aizņem meži, 20,9% – lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes. No kopējās Ventspils novada teritorijas platības 
15,98% aizņem dabas liegumi (purvi, tīreļi, staignāji, mitrāji), 
tai skaitā arī natura 2000 teritorijas. 

Viena no novada vērtībām ir atrašanās vieta pie Baltijas 
jūras, tās piekraste ir aptuveni 94 km gara, ar plašu pludmales 
daļu, kas ietekmē uzņēmējdarbības virzienus pagastos. 
Ventspils novadā pārsvarā uzņēmējdarbības jomas ir saistītas 
ar mežistrādi, lauksaimniecību, tūrismu un zvejniecību. 

Ventspils novadu šķērso valsts nozīmes autoceļš A10 
(E22) Rīga–Ventspils un dzelzceļa līnija Rīga–Ventspils, kas 
ir savienojums ar loģistikas centriem. Ņemot vērā plašo 
novada teritoriju, galvaspilsētas Rīgas sasniedzamība no 
apdzīvotām vietām atšķiras, kopumā ceļā pavadāmam 
laikam ar automašīnu variējot no 2 h maršrutā Ugāle–Rīga 
(attālums 150 km) līdz 2 h 40 min, lai nokļūtu no Užavas 
uz Rīgu (attālums 200 km). Tāpat atšķiras attālums un ceļā 
pavadāmais laiks līdz tuvākajam nacionālas nozīmes centram 
Ventspils valstspilsētai, kurā atrodas novada administrācija.

Viens no raksturīgākajiem teritorijas attīstības rādītājiem 
ir teritorijas attīstības indekss, kuru aprēķina Valsts reģionālās 
attīstības aģentūra, balstoties uz datiem par ekonomiski 
aktīvo individuālo komersantu un komercsabiedrību skaitu 
uz 1000 iedzīvotājiem, bezdarba līmeni, trūcīgo personu 
īpatsvaru, dabiskās kustības saldo, ilgtermiņa migrācijas saldo, 
noziedzīgo nodarījumu skaitu, iedzīvotāja ienākuma nodokļu 
lielumu, demogrāfisko stāvokli. Pēdējā attīstības līmeņa 
indeksa redakcija atjaunota 2021. gadā. Ventspils novada 
teritorijas attīstības līmeņa izmaiņu indekss, pēc 2020. gada 
datiem, bija –0,180. Kopumā Ventspils novads vietu rangā 
starp citiem novadiem būtiski nav mainījis, kā arī turpmākajos 
gados krasas izmaiņas nav paredzamas. 

IEDZĪVOTĀJU STRUKTŪRA  
UN SKAITA DINAMIKA

Ventspils novadā apdzīvotības struktūru ietekmē dažādi 
faktori – lieli mežu masīvi, purvi, lauksaimniecības zemju 
teritorijas, jūras piekraste, vēsturiskās un militārās būves, ceļu 
tīkls un dzelzceļa līnijas, kā arī dabas liegumi.

1. ATTĒLS. 
IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS VENTSPILS NOVADĀ 

01.01.2020.–01.07.2024. PERIODĀ (PMLP)

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
par Ventspils novada pašvaldības budžetu 2025. gadam

Uz 2024. gada 1. janvāri iedzīvotāju 
skaits Ventspils novadā ir ar lejupejošu 
tendenci pret 2023. gada 1. janvāri 
(skat. 1. attēlu). Izvērtējot iedzīvotāju 
skaita dinamiku ilgākā termiņā, 
jāsecina, ka attiecībā pret 2020. gadu 
iedzīvotāju skaits novada teritorijā 
ir samazinājies par 7%, ko veicinājis 
negatīvais dabiskā pieauguma un 
migrācijas saldo. 

2. ATTĒLS. 
IEDZĪVOTĀJU SKAITS VENTSPILS NOVADĀ 

PA PAGASTIEM UZ 01.07.2024. (PMPL)

Ņemot vērā novada teritorijas 
īpatnību – mežu un lauksaimniecības 
zemju platības –, saskaņā ar CSP 
datiem uz 2024. gada sākumu 
iedzīvotāju blīvums novada teritorijā ir 
vidēji 4 cilvēki/km2. Visblīvāk apdzīvots 
ir Vārves pagasts 
(12 cilv./km2) un Piltenes pilsēta, 
visretāk – Ances pagasts 
(1 cilv./km2) (skat. 2. attēlu). 

Iedzīvotāju galvenās vecumu 
grupas 2024. gada 25. septembrī: 
darbspējas vecuma cilvēki ir 63,72% 
(skaits palielinājies par 0,72% 
salīdzinājumā ar 2023. gadu), līdz darbspējas vecumam – 15,26%, virs darbspējas vecuma – 21,30% iedzīvotāju 
(skat. 3. attēlu). Salīdzinot iedzīvotāju galvenās vecuma grupas Kurzemes reģionā ar tuvākajām pašvaldībām, Ventspils 
novada rādītāji ir kopumā atbilstoši reģionam.

3. ATTĒLS. 
 IEDZĪVOTĀJU SKAITS 

VENTSPILS NOVADĀ  
PA VECUMA GRUPĀM 
UZ 25.09.2024. (CSP)

2024. gada novembrī 
bezdarba līmenis Ventspils 
novadā ir samazinājies 
uz 3,8% salīdzinājumā 
ar 2023. gada novembri, 
kad bezdarba līmenis bija 
augstāks, t. i., 4,6 %.  
Kā arī, vērtējot kopumā 
Kurzemē, 2024. gada 
novembrī bezdarba līmenis 
bija augstāks nekā  
Ventspils novadā. 
2024. gada desmit mēnešu 
griezumā bezdarba 
līmenis Ventspils novadā 
turpināja samazināties, 
uz 1. oktobri sasniedzot 
3,5 % (skat. 4. attēlu), kas 
skaidrojams ar darba tirgus 
stabilizēšanos. Salīdzinot ar 
valstī vidējo un Kurzemes 
reģiona bezdarba līmeni, to 
var vērtēt kā līdzvērtīgu.

>> 7. lpp. 
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4. ATTĒLS. BEZDARBA LĪMENIS VENTSPILS NOVADĀ (NVA)

Lielāko bezdarbnieku grupu veido iedzīvotāji pirmspensijas vecumā. Galvenie iemesli, 
kāpēc bezdarbniekiem ir grūtības uzsākt darba attiecības, – sociālās problēmas, zemā 
kvalifikācija, veselības problēmas. Iedzīvotāju darbspējas vecumā, t. sk. jauniešu bezdarbnieku 
(t. sk. personas pēc bērnu kopšanas atvaļinājuma) skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
ir krietni samazinājies. Ja iepriekšējos gados aktuāla problēma bija darba vietu trūkums 
tuvāk dzīvesvietai, tad jāatzīmē, ka arvien vairāk tiek piedāvātas attālinātā darba iespējas, 
jo pieaug nepieciešamība pēc izglītotiem speciālistiem attiecīgajā nozarē. Darba devējam 
tiek dota iespēja izvēlēties atbilstošāko un piemērotāko pretendentu no visiem Latvijas 
reģioniem. Ventspils novada pašvaldība piedalās Nodarbinātības valsts aģentūras organizētajā 
nodarbinātības veicināšanas pasākumā “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi”. 2024. gadā bija 
izveidotas trīs darba vietas, bet 2025. gadā plānotas tikai divas.

2024. gadā novadā kopš gada sākuma ir jaundibināti 37 uzņēmumi, kas ir par 8 
uzņēmumiem vairāk nekā 2022. gadā, liecina “Lursoft” apkopotā informācija uz 2025. gada 
1. janvāri. Tas liecina par iedzīvotāju uzņēmību un ekonomisko izaugsmi novadā kopumā. 

Vidējā darba alga bruto gan privātajā sektorā, gan valsts pārvaldē Ventspils novadā 
2021. gadā bija 806,83 EUR. 2022., 2023. un 2024. gada pirmajos 3 ceturkšņos, gadu apskatot, 
var secināt, ka atalgojums ir pieaudzis proporcionāli pret vidējo atalgojumu valstī. Atalgojuma 
Ventspils novadā strādājošiem un valstī vidēji lielāko atšķirību veido vidējās darba samaksas 
straujais pieaugums Rīgā un Pierīgā (skat. 5. attēlu).

5. ATTĒLS. VIDĒJAIS BRUTO ATALGOJUMS1

Vērtējot pēc ekonomiskās attīstības rādītājiem, Ventspils novadu raksturo kā labu 
ekonomisko vidi – bezdarba līmenis ir samazinājies, iedzīvotāju skaits  minimāli samazinās, 
strādājošo darba samaksa ir pieaugusi, nodarbināto skaits, uzņēmumu lielums un apgrozījums 
u. c. ir ar augšupejošu tendenci. Lai veicinātu Ventspils novada attīstību, būtiska uzmanība 
jāpievērš dzīvojamā fonda attīstībai, radot iedzīvotājiem iespēju izvēlēties sev piemērotu 
mājokli, tādējādi palielinot apdzīvotību pašvaldības teritorijā. 

Pēc Ventspils novada pašvaldības nekustamo īpašumu nodaļas apkopotiem datiem 
uz 2024. gada 1. decembri novada pagastos palīdzību meklējuši 24 iedzīvotāji, savukārt 
2022. gadā tie bija 53 iedzīvotāji un 2023. gadā 17 iedzīvotāji, pēc kā iespējams secināt, ka 
pieprasījums pēc dzīvokļiem 2023. gadā un 2024. gadā ir bijis nemainīgs. 

Ne mazāk svarīga loma ir mobilitātes nodrošināšanai, sabiedriskā transporta 
nodrošinājumam, ceļu kvalitātei un satiksmes drošībai brīvai iedzīvotāju pārvietošanās 
iespējai novada teritorijā, kas ir atrunāts Ventspils novada stratēģiskos mērķos un ilgtermiņa 
prioritātēs 2030. Attīstot kvalitatīvu ceļu tīklu, tiek sekmēta uzņēmējdarbības attīstība2, 
veicināta tūrisma attīstība un iedzīvotāju interese iegādāties nekustamos īpašumus Ventspils 
novada teritorijā. 

Iedzīvotāju skaita dati liecina par nepieciešamību pēc pašvaldībai veicamā darba 
uzdevumiem:

- radīt labvēlīgu vidi uzņēmējdarbības attīstībai;
- drošas vides, infrastruktūras veidošana visā novada teritorijā;
- radīt saturīgu brīvā laika pavadīšanas iespējas visām paaudzēm, t. sk. jauniešiem.
Rezultātā mazinātos iedzīvotāju aizplūšanas temps, palielinātos iedzīvotāju piesaiste 

novadam, t. sk. jaunu ģimeņu un ģimeņu ar bērniem.

2025. GADA GALVENIE UZDEVUMI, PRIORITĀTES, PASĀKUMI
Neskatoties uz to, ka pašvaldība 2025. gada budžeta projekta sagatavošanā saskaras 

ar izaicinājumiem pašvaldības budžeta ieņēmumu un izdevumu sabalansēšanā, pašvaldība 
tomēr arī 2025. gadā plāno turpināt aktīvu darbu pie Attīstības programmā 2020.–2026. 
gadam izvirzīto vidēja termiņa prioritāšu, rīcības virzienu un uzdevumu īstenošanu, realizējot  
gan investīciju projektus ar, gan bez piesaistītā ārvalstu finanšu palīdzības finansējuma 
atbalstu.

Pašvaldības budžeta izdevumi pa nozarēm projektiem bez piesaistītā ārvalstu finanšu 
palīdzības finansējuma. 

Pašvaldības plānotais izdevumu apjoms izglītības infrastruktūras attīstībai veido  
677 tūkst. euro, t.sk. būtiskākas investīcijas plānotas Piltenē, Ugālē un  Tārgales pagastā, veicot 
pirmskolas izglītības iestādes “Taurenītis” Maija ielā 6, Piltenē, teritorijas labiekārtošanas 
darbus, Tārgales pamatskolas dabaszinību kabineta remontu un jauna aprīkojuma iegādi, 
tualešu telpu remontu, ceļa posma remontu uz ēdnīcu, pirmsskolas izglītības iestādi un sporta 
zāli, Ugāles vidusskolas iekšējā ugunsdzēsības ūdensvada atjaunošanas darbus un bibliotēkas 
telpu pārplānošanu, kā arī citus pasākumus izglītības iestāžu materiāltehniskās bāzes 
stiprināšanai.

Savukārt plānotais izdevumu apjoms ceļu infrastruktūras  sakārtošanai  veido  1,35 milj. 
euro, t. sk. būtiskākās investīcijas Piltenē, Tārgales pagastā un Ugālē, veicot pašvaldības 
autoceļa T-12 “Niedriņi–Tuči” pārbūvi, Tārgales pagastā, autoceļa Ug- 60 “Bumbieri–Riekstiņi” 
posma, Ug-26 “Arāji–Salas” un Ug-66 “Arāji–Salas 2” brauktuvju pārbūve, Ug-62 “Rūpnīcas 
iela 11” brauktuves atjaunošanas darbus Ugālē, Ugāles pagastā, Bērzu ielas pārbūve un 
Iebrauktuves pārbūve Lielā ielā 7, Piltenē.

Pašvaldībai 2025. gada budžetā ir rezervēti līdzekļi Ventspils novada pagastu vides un 
teritorijas uzturēšanai 216 tūkst. euro apmērā, veicot rotaļu laukumu izveidi un rotaļu 
elementu uzstādīšanu Ances pagastā, atsevišķu rotaļu elementu uzstādīšanu Stiklu ciemā, 
Puzes pagastā, celiņu izbūvi Centra parka teritorijā Piltenē.

Tāpat būtiski ieguldījumi ir plānoti kultūras infrastruktūras attīstībai Ugāles, Piltenes, 
Popes, Puzes, Usmas, Užavas un Vārves pagastu kultūras iestādēs, t. sk. bibliotēkās par kopējo 
summu 199 tūkst. euro, veicot ēkas fasādes un jumta remontu Piltenes kultūras nama ēkai Maija 
ielā 8, Piltenē u. c. pasākumus kultūras iestāžu infrastruktūras sakārtošanai  (gaismekļu nomaiņu 
uz energoefektīvākiem, telpu kosmētiskos remontus, grīdas segumu atjaunošanas darbus).

Tāpat 2025. gada ietvaros ir plānotas investīcijas sabiedriskās kārtības un drošības 
stiprināšanai jaunizveidotās pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības policija” telpu 
pielāgošanu deleģētās funkcijas īstenošanai, nedzīvojamā fonda sakārtošanai Rūpnīcas 
ielā 6, Ugālē, veicot remontdarbus un pielāgojot dzīvokļus vides pieejamības prasībām. 
Investīcijas novadpētniecības stiprināšanai un jauniešu brīvā laika pavadīšanas 
nodrošināšanai, kā arī  pārvaldes funkciju realizēšanai par kopējo summu 143 tūkst. euro 
apmērā.

Pašvaldība 2025. gadā turpinās 2024. gadā uzsākto Eiropas Savienības fondu 
līdzfinansētu projektu īstenošanu par kopējo summu 1,6 milj. euro, attīstot un labiekārtojot 
publisko ārtelpu pie mājas “Purenes”, Zlēku pagastā, Ventspils novadā, kā arī veicot pašvaldības 
pievedceļa pārbūvi Liepenes ciemā, Baltijas jūras piekrastē. 2025. gada būvdarbu sezonā ar 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu  plānota divu ceļa posmu Tārgales pagastā – T-51 
“Jaunozoli–Ceļinieki” un T-3 “Laimiņas–Kamārce” seguma pārbūve ar kopējo garumu 2,65 km 
un viena ceļa posma Vārves pagastā Va-7 “Pasiekstes ceļš” pārbūves darbi 1,08 km garumā, 
tādējādi attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru un palielināt nodarbinātību un 
ekonomisko aktivitāti pašvaldībā esošiem komersantiem. 

Piltenes izglītības jomas speciālisti turpinās dalību ERASMUS+ projektā “Tiešsaistes izglītība – 
mācīšana un mācīšanās”. Tāpat Ventspils novada iedzīvotājiem būs iespēja apgūt jaunas digitālās 
prasmes Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2021. – 2026. gadam līdzfinansētā 
projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” ietvaros. Atbalsta gadījumā Eiropas Sociālā 
fonda Plus līdzfinansētā projekta ietvaros ir plānots izveidot jaunu sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu “Specializētās darbnīcas” pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem.  
2025. gada ietvaros ir plānots veikt nepieciešamo iepirkumu norisi, lai 2026. gada pavasarī 
novada pašvaldības divus morāli un tehniski novecojušos autobusus nomainītu videi draudzīgi 
bezemisiju elektrouzlādes autobusi pašvaldības izglītojamo pārvadāšanai.

PLĀNOTĀS PAŠVALDĪBAS AKTIVITĀTES  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBĀ

2025. gadā turpināsies darbs pie individuālu konsultāciju sniegšanas tiem uzņēmējiem, 
fiziskām personām, kuras vēlas attīstīt vai uzsākt uzņēmējdarbību novadā, piesaistot ES un 
citus finansējumus. Tiks organizētas uzņēmēju tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem ar mērķi 
veicināt uzņēmējus iesaistīties kooperatīva izveidē.

Pašvaldība turpinās uzrunāt un aicināt lauku iedzīvotājus, īpaši jauniešus, uzņēmējus un 
organizācijas celt savu kapacitāti, iesaistot izglītojošos pasākumos sadarbībā ar Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centru, lai dažādotu lauku ekonomiku, mudināt darboties radoši, 
attīstīt esošos un veidot jaunus pakalpojumus.

Ventspils novada pašvaldība jau divpadsmito gadu organizēs pašvaldības projektu 
konkursu “SOLIS”, kurā aicinās piedalīties kā uzņēmējus, tā arī fiziskas personas. Konkursa 
uzvarētāji saņems pašvaldības līdzfinansējumu savas uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstībai 
un jaunu darba vietu izveidošanai. Kā arī tiek plānots iesaistīties Kurzemes plānošanas reģiona 
izsludinātajos uzņēmējdarbības veicināšanas konkursos.

Ņemot vērā lielo uzņēmēju ieinteresētību, atsaucību un apmeklētību novada organizētajos 
semināros un godināšanas pasākumos 2024. gadā, arī 2025. gadā tiek plānots organizēt šāda 
veida pasākumus.

Visā Latvijā jau ceturto gadu norisinās Māju kafejnīcu dienas. Ņemot vērā lielo atsaucību 
no apmeklētāju puses 2023. un 2024. gadā, arī 2025. gadā tiek plānots turpināt šo aktivitāti, 
popularizējot Ventspils novadu. 

2022. un 2023. gadā Ventspils novads pārstāvēja uzņēmējus starptautiskajā izstādē 
“Riga Food”, kur apmeklētāji izrādīja lielu interesi par novada mājražotāju produkciju, līdz ar 
to tiek plānots izstādi apmeklēt arī 2025. gadā. Ventspils novada mājražotāji, uzņēmēji tiks 
aicināti savu produkciju, pakalpojumus popularizēt gan Kurzemes uzņēmēju dienās, gan citos 
pasākumos. 

Lai sekmētu novada iedzīvotāju dzīves vides kvalitātes uzlabošanu, ik gadu pašvaldība 
organizē pašvaldības projektu konkursu biedrībām un nodibinājumiem – “Mēs savā novadā”. 
Piesaistot finansējumu, iedzīvotāji saviem spēkiem realizē dažādus sabiedriskā labuma 
projektus.

Pašvaldība turpinās sadarboties ar Ventspils Tūrisma informācijas centru, Kurzemes 
Tūrisma asociāciju, Kurzemes Plānošanas reģionu, Latvijas Lauku konsultācijas centru un 
Latvijas Lauku tūrisma asociāciju “Lauku ceļotājs”, lai popularizētu novada uzņēmējus, viņu 
pakalpojumus, apskates objektus u. c.

>> 8. lpp.

1 OFICIĀLAIS STATISTIKAS PORTĀLS, IEGŪTS: 
HTTPS://STAT.GOV.LV/LV/STATISTIKAS-TEMAS/DARBS/ALGA/PRESES-RELIZES/14299-DARBA-SAMAKSAS-PARMAI-
NAS-2023-GADA-2-CETURKSNI

2  VENTSPILS NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA2030., IEGŪTS: 
HTTPS://VENTSPILSNOVADS.LV/IMAGES/STORIES/ATTISTIBAS_NODALA/2015/IAS/VENTSPILS_NOVADA_IAS.PDF
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PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 
Ventspils novadā pašpārvaldi un pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlētā 

Ventspils novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, 
lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina 
pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi; izstrādā un izpilda 
pašvaldības budžetu. 

Ventspils novada dome savu darbu organizē, ievērojot LR likumus, Ministru kabineta 
noteikumus, Ventspils novada pašvaldības nolikumu un citus normatīvos dokumentus. 

Ventspils novada pašvaldība ir izveidota 2009. gada 1. jūlijā pēc vietējo pašvaldību 
administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanas saskaņā ar administratīvi teritoriālā 
iedalījuma noteikumiem. Ventspils novadā ir 12 pagasti un viena pilsēta. Pēc pašvaldību 
vēlēšanām 2021. gadā Ventspils novada dome atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam 
sastāv no 15 deputātiem.

Ventspils novada pašvaldība savu darbu virza atbilstoši LR likumam “Pašvaldību likums” 
un Ventspils novada pašvaldības nolikumam – organizē novada pašvaldības autonomo funkciju 
un nodrošina deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, kā arī likumos 
noteiktajos gadījumos veic pienākumus, kas saistīti ar novada, pilsētas un pagastu iedzīvotāju 
izglītības un sociālās palīdzības jautājumiem, kultūras iestāžu darbību un sniedz šīm iestādēm 
metodisku palīdzību.

Domes funkciju realizēšanu un darbību nodrošina pastāvīgās deputātu komitejas, sniedzot 
atzinumus jautājumos, kas saistīti ar komiteju kompetenci, sagatavo un iesniedz novada domē 
izskatīšanai lēmumu projektus, izskata domes un pašvaldības iestāžu budžetu projektus. 
Atsevišķu pašvaldības funkciju veikšanai novada dome ir izveidojusi komisijas. Tās darbojas 
pastāvīgo komiteju vai tiešā domes pakļautībā. 

Komitejas:
l Finanšu komiteja (7 deputāti);
l Sociālo, izglītības, kultūras un sporta komiteja (7 deputāti);
l Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja (7 deputāti);
l Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas komiteja (7 deputāti).
Komisijas:
l Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas atsavināšanas komisija; 
l Nekustamo īpašumu iznomāšanas komisija;
l Tehniskā komisija; 
l Sporta komisija; 
l Projektu, investīciju un būvniecības komisija; 
l Vides un uzņēmējdarbības attīstības komisija; 
l Iepirkumu komisija;
l Licencēšanas komisija;
l Vēlēšanu komisija; 
l Dzīvokļu komisija;
l Administratīvā komisija;
l Administratīvo aktu strīdu komisija; 
l Bērnu un jaunatnes lietu komisija;
l Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija;
l Pedagoģiski medicīniskā komisija;
l Debitoru parādu izvērtēšanas komisija;
l Medību koordinācijas komisija;
l Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija;
l Ilgtermiņa ieguldījumu un krājumu novērtēšanas komisija;
l Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības 

komisija;
l Bērnu lietu sadarbības grupa;
l Apbalvošanas komisija;
l Budžeta komisija.
Ventspils novada dome ir izveidojusi iestādes: 
l Ventspils novada pašvaldības administrācija; 
l Ventspils novada Sociālais dienests;
l Ventspils novada Bāriņtiesa;
l Ventspils novada Izglītības pārvalde;
l Ventspils novada pašvaldības policija.
Novada pašvaldības administrācija – pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto 

lēmumu izpildi, kā arī domes darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Administrācija 
iekļauj šādas nodaļas un ārpus nodaļām esošus darbiniekus:

l Finanšu nodaļa; 
l Domes kanceleja un komunikācijas nodaļa;
l Nekustamo īpašumu nodaļa; 
l Personāla nodaļa; 
l Informācijas tehnoloģiju nodaļa;
l Dzimtsarakstu nodaļa;
l Kultūras nodaļa; 
l Būvinspekcija; 
l Pašvaldības speciālisti (darbinieki).
Novada pašvaldības Kultūras nodaļas pakļautībā ir novada domes izveidotie 11 kultūras 

centri, 13 bibliotēkas un 3 novadpētniecības ekspozīcijas. 
Ventspils novada pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās 

vienībās uz 2025. gada 1. janvāri nodrošina 5 pagastu apvienību pārvaldes un 1 pilsētas un 
pagastu apvienība, kuras Ventspils novada pašvaldībā uzskatāmas par struktūrvienībām:

l Užavas un Jūrkalnes pagastu apvienības pārvalde; 
l Popes un Puzes pagastu apvienības pārvalde;
l Piltenes pilsētas/pagasta un Zlēku pagastu apvienības pārvalde; 
l Tārgales un Ances pagastu apvienības pārvalde;
l Ugāles un Usmas pagastu apvienības pārvalde;
l Vārves un Ziru pagastu apvienības pārvalde.
Novada pašvaldības Izglītības pārvaldes padotībā ir 6 pamatizglītības iestādes; 1 vidējās 

izglītības iestāde; 4 pirmskolas izglītības iestādes; 3 profesionālās izglītības iestādes un 3 bērnu 
un jauniešu centri.

Novada pašvaldības administrācija nodrošina pašvaldības domes un tās izveidoto komiteju 
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Citas pašvaldības institūcijas nodrošina pašvaldības 
kompetences jautājumu (autonomo un uzdoto funkciju) izpildi. Pašvaldības institucionālā 
sistēma, precizējot katras institūcijas tiesisko statusu, ir noteikta novada pašvaldības nolikumā, 
kā arī attiecīgās nodaļas kompetenci regulējošā iekšējā normatīvajā aktā. 

Novada pašvaldības administrācijas un struktūrvienību darbu vada pašvaldības 

izpilddirektors. Viņš organizē pašvaldības saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu 
izpildi, domes noteiktajā kārtībā rīkojas ar pašvaldības mantas un finanšu resursiem, slēdz 
saimnieciskus darījumus ar juridiskajām un fiziskajām personām, organizē budžeta projekta 
izstrādāšanu, kā arī saimnieciskā gada un gada publiskā pārskata sagatavošanu, atbild par 
pārraudzībā esošo pašvaldības iestāžu un pakļautībā esošo centrālās administrācijas nodaļu 
darbu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā, kā arī veic citus pienākumus, kas paredzēti 
pašvaldības nolikumā un domes lēmumos.

BUDŽETS
Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais instruments 

pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo vajadzību 
sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgtermiņa attīstībai. 

Ventspils novada pašvaldības budžets 2025. gadam sastāv no konsolidēta pamatbudžeta un 
konsolidēta ziedojuma budžeta, ko veido attiecīgas ieņēmumu un izdevumu daļas. Konsolidācijā 
ir iekļautas šādas Ventspils novada pašvaldības iestādes:

l Ventspils novada pašvaldības administrācija;
l Ventspils novada Sociālais dienests;
l Ventspils novada bāriņtiesa;
l Ventspils novada Izglītības pārvalde;
l Ventspils novada pašvaldības policija.
Sagatavojot budžeta projektu 2025. gadam, pašvaldība ir ņēmusi vērā visu nozaru intereses 

un centusies sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu uzlabojumus sabiedrībai 
svarīgās jomās. Pieejamie resursi tika plānoti atbilstoši novada attīstības prioritātēm, 
nodrošinot visu pašvaldības iestāžu un to struktūrvienību darbību, attīstību veicinošu investīciju 
projektu ieviešanu un realizāciju.

Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmumiem, izdevumiem, saistībām un galvojumiem 
ir norādīta Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Ventspils novada pašvaldības 
2025. gada konsolidētais budžets” 1. līdz 6. pielikumā.

PAMATBUDŽETS
IEŅĒMUMI

Konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 20 985 040 euro kopsummā, un tos veido 
nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi (no nodevām, sodiem un sankcijām), pārējie nenodokļu 
ieņēmumi (no pašvaldības īpašuma pārdošanas), ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti (mērķdotācijas, kas tiek saņemtas 
no atsevišķām ministrijām un pašvaldībām un paredzētas galvenokārt pedagogu darba 
samaksai, autoceļu uzturēšanai, transferti ES fondu finansēto projektu īstenošanai un transferti 
pašvaldību maksājumiem par izglītības pakalpojumiem). Skat 6. attēlu.

6. ATTĒLS. 
VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS KONSOLIDĒTĀ PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU PLĀNS 2025. GADAM

Pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta kontu atlikums uz 2025. gada 1. janvāri 
ir 4 278 034,73 euro. 

Nodokļu ieņēmumi ir būtiskākā pašvaldības ieņēmumu daļa 10 782 225 euro jeb 51% no 
pamatbudžeta kopējiem ieņēmumiem. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze 2025. gadam ir 9 157 675 euro, 
par 818 440 euro lielāka nekā 2024. gada prognoze.

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) prognoze 2025. gadam (t. sk. iepriekšējo gadu 
parādi un soda naudas) par zemi – 1 178 500 euro, par ēkām – 148 300 euro, par mājokļiem 
– 52 750 euro. Prognoze paliek nemainīga pret 2024. gadu.

Dabas resursu nodokļa prognoze ir 245 000 euro.
Transferti 2025. gadā plānoti 9 006 921 euro jeb 43% no pamatbudžeta kopējiem 

ieņēmumiem. No tiem Valsts budžeta transferti ir 8 656 921 euro, kas ietver mērķdotācijas 
izglītības, sporta, kultūras nozarēm, autoceļu un ielu uzturēšanai, dotāciju no pašvaldības 
izlīdzināšanas fonda un transfertus ES līdzfinansētiem projektiem.

Valsts budžeta mērķdotācijas 2025. gadā plānotas 3 842 363 euro. No tām lielāko 
īpatsvaru 2 470 092 euro jeb 64% veido mērķdotācija izglītības nozarei (pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 1.–4. klašu skolēnu 
ēdināšanai, asistentu pakalpojumiem, mācību līdzekļu iegādei, mazākumtautību atbalstam), 
īpatsvaru 20% jeb 758 814 euro veido mērķdotācija pašvaldībā ceļu, ielu un tiltu uzturēšanai, 
īpatsvars 15% jeb 564 956 euro veido sociālā nozare (mērķdotācijas 
 asistentu pakalpojumiem, mājokļu atbalstam, mazākumtautību atbalstam, GMI pabalsta 
daļējai kompensācijai). Atlikušo mērķdotācijas daļu veido mērķdotācija Ziru feldšeru 
punkta darbības nodrošināšanai, kultūras pulciņu atalgojumam un mērķdotācija piekrastes 
apsaimniekošanai.

>> 9. lpp.
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Valsts budžeta dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda (PFI fonda)  

3 164 388 euro jeb 37%. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti Eiropas 
Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem 
projektiem 1 650 170 euro jeb 19%.

Pašvaldību budžeta transfertu ieņēmumi ir plānoti 350 000 euro – ieņēmumi no citām 
pašvaldībām par izglītības pakalpojumiem.

Nenodokļu ieņēmumu lielāko īpasvara daļu 625 000 euro jeb 87% veido ieņēmumi no 
nekustamā īpašuma pārdošanas, mazāko daļu – no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un zvejas 
tiesību rūpnieciskas izmantošanas (licences), valsts un pašvaldības nodevas un naudas sodi.

Maksas pakalpojumus un citus pašu ieņēmumus 479 952 euro apmērā veido ieņēmumi 
par zemes nomu un telpu nomu, vecāku maksa par bērnu ēdināšanu izglītības iestādēs 
un interešu pulciņu apmeklēšanu mūzikas skolās, ieņēmumi par ieejas biļetēm kultūras 
pasākumos, ieņēmumi par dabas resursu ieguvi u. c. ieņēmumi. 

IZDEVUMI
Konsolidētā pamatbudžeta izdevumi plānoti 25 668 285 euro apmērā (neieskaitot Valsts 

kases aizņēmumu pamatsummas atmaksas).

7. ATTĒLS. 
VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS KONSOLIDĒTĀ PAMATBUDŽETA IZDEVUMU

 PLĀNS 2025. GADAM ATBILSTOŠI FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM

VISPĀRĒJIE VALDĪBAS DIENESTI – 4 346 631 EURO
Izdevumi paredzēti pašvaldības darbības nodrošināšanai, finanšu vadībai un klientu 

apkalpošanai, t. sk.:
l novada administrācijai (dome, komisijas, komitejas un administrācijas 

nodaļas) 2 454 248 euro, t. sk.:
l deputātu atlīdzībai 233 209 euro (t. sk. domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku 

atlīdzība un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas);
l pagastu administrācijām 900 470 euro;
l aizņēmumu procentu maksājumiem un parāda apkalpošanas maksājumiem Valsts 

kasei 554 202 euro;
l rezerves konkrētiem mērķiem 252 341 euro (2025.gada pašvaldību vēlēšanu 

organizēšanai, datortehnikas iegādei pašvaldības struktūrvienībām, bēru pabalstiem 
pašvaldības darbiniekiem par piederīgo zaudēšanu, mācību maksas kompensācijas, rezerves 
redzes korekciju līdzekļu iegādei pašvaldības darbiniekiem, u.c. rezerves).

Neparedzēti gadījumi (rezerves fonds) 185 370 euro.
2025. gada budžetā ir plānots atalgojuma pieaugums pašvaldībā strādājošiem 

darbiniekiem, pielietojot nosacījumu palielinājumam: 2,6%, bet ne mazāk kā 40 euro. 

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA – 197 647 EURO
2024. gadā savu darbību uzsāka Ventspils novada pašvaldības policija (turpmāk tekstā 

– PP). Pašvaldības policija 2025. gadā turpinās 2024. gadā iesāktos darbus. 2024. gadā tika 
paveikti sākotnējie darbi, lai PP varētu uzsākt savu darbību Ventspils novadā. Ir apsekota un 
iepazīta novada teritorija, apzinātas lielākās problēmas (atkritumu apsaimniekošanas jomā un 
mājas dzīvnieku turēšanas jomā – iedzīvotāji nereti pārkāpj un neievēro normatīvajos aktos 
noteiktās prasības) novadā, kas nav kritiskas, bet ir nepieciešams tās risināt. Tāpat aktuāla 
problēma novadā ir Aizsargjoslu likumā noteikto prasību ievērošana no Latvijas iedzīvotāju un 
citu valstu tūristu puses. Šim jautājumam PP pievērsīs lielu uzmanību, kā pirmais paveiktais 
darbs šajā gadā – pavasarī, kopā ar VAS “Latvijas valsts meži”, ir plānots nojaukt visas 
nelegālās apmetņu vietas, kas uzbūvētas aizsargjoslā no Jūrkalnes līdz Užavai.

PP būs klāt, nodrošinot sabiedrisko kārtību, visos lielākos vai mazākos novada rīkotajos 
pasākumos. Gada griezumā stiprināsim sadarbību ar skolām, veicot lekcijas ar skolu 
audzēkņiem par dažādām tēmām.

PP darbinieki veiks nepieciešamās apmācības, kas noteiktas ar likumu normām (Bērnu 
tiesību aizsardzības kursi, Pirmās medicīniskās palīdzības sniegšana u. c.).

2025. gadā ir plānots PP izvietojumā Popē remontēt policijas vajadzībām vēl vienu telpu, 
kas tiks izmantota kā universāla telpa gan apmeklētāju pieņemšanai, administratīvo pārkāpumu 
lietu izskatīšanai, gan arī kā apmācību telpa. 

Tāpat gada griezumā tiks iepirkts PP darba vajadzībām nepieciešamais inventārs, kas netika 
iegādāts 2024. gadā. Viens PP transportlīdzeklis tiks aprīkots ar videonovērošanas sistēmu.

PP turpinās sadarboties ar Valsts policiju likumā “Par policiju” noteikto pienākumu izpildē, 
sniegs atbalstu nepieciešamības gadījumā novada bāriņtiesai un Sociālajam dienestam.

EKONOMISKĀ DARBĪBA – 2 917 449 EURO
Zivsaimniecība – 92 126 euro, t. sk.:
l 63 412 euro – pašvaldības teritorijā esošo ūdenstilpņu un to teritoriju apsaimniekošanai;
l 28 714 euro – Ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu izstrāde Ventas upei.

Autoceļu uzturēšana/kapitālais remonts – 2 197 246 euro, t. sk.:
l 1 132 934 euro – Valsts budžeta mērķdotācija ceļu, ielu un tiltu uzturēšanai, 

kapitālieguldījumiem;
l 54 771 euro – pašvaldības līdzfinansējums ceļu, ielu un tiltu kapitālajiem ieguldījumiem;
l 1 009 541 euro – plānotais finansējums no ES struktūrfondiem ceļu, ielu un tiltu 

kapitālajiem ieguldījumiem.
Plānotie kapitālieguldījumi autoceļos šajā valdības funkcijā:
l dalība ERAF projektā: Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības attīstībai: pašvaldības 

autoceļu T-51 Jaunozoli–Ceļinieki; Va-7 Pasiekstes ceļš; T-3 Laimiņas–Kamārce pārbūve;
l pašvaldības pievedceļa pārbūve Liepenes ciemā, Baltijas jūras piekrastē;
l iebrauktuves pārbūve Lielā ielā 7, Piltenē;
l Bērzu ielas pārbūve Piltenē;
l gājēju celiņa izveidošana gar V1314 “Popes centra ceļš” Popes pagastā
l pašvaldības finansējuma daļa no autoceļu rezervēm aizņēmuma ņemšanai – pašvaldības 

autoceļa T-12 “Niedriņi–Tuči” pārbūve Tārgales pagastā;
l ceļu atjaunošanai Ugāles pagastā;
l pašvaldības finansējuma daļa no autoceļu rezervēm aizņēmuma ņemšanai – autoceļa Ug-

62 “Rūpnīcas iela 11” brauktuves atjaunošana Ugāles pagastā;
l pašvaldības finansējuma daļa no autoceļu rezervēm aizņēmuma ņemšanai – pašvaldības 

a/c Ug-60 “Bumbieri–Riekstiņi” posma, Ug-26 “Arāji–Salas” un Ug-66 “Arāji–Salas 2” brauktuvju 
0,65 km pārbūve Ugāles pagastā;

l pašvaldības finansējuma daļa no autoceļu rezervēm aizņēmuma ņemšanai – pašvaldības 
autoceļa Va-67 “Vārves Līvānciema ceļš” brauktuves atjaunošana Vārves pagastā;

l gājēju celiņa izveidošana no autoceļa Zi-18 “Rožlejas–Dimanti” uz NĪ “Saulgrieži” Zirās 
Ziru pagastā.

Projektu vadība un attīstība – 610 077 euro, t. sk.:
Pašvaldības finansējums:
l 133 348 euro – pašvaldības finansējums projektu līdzfinansēšanai, teritorijas plānojuma 

redakciju izstrādēm, uzņēmējdarbības atbalstam, sadarbībai ar Kurzemes plānošanas 
reģionu, Kurzemes Tūrisma asociācijas biedrību, Ventspils Tūrisma informācijas centru, Lauku 
konsultantu centru, Ziemeļkurzemes Biznesa asociācijas biedrību, uzņēmuma gada balvas 
organizēšanai u. c. aktivitātēm tūrisma un uzņēmējdarbības atbalstam.

l 15 000 euro – pašvaldības projektu konkurss “SOLIS” – atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, attīstībai un jaunu darba vietu izveidošanai;

l 10 000 euro – pašvaldības projektu konkurss “Mēs savā novadā”,  lai sekmētu nevalstiskā 
sektora darbību un aktivitātes;

l 15 000 euro – pašvaldības projektu konkurss “Kultūras projekts”;
l 5 000 euro – pašvaldības projektu konkurss “Jaunietis darbībā”;
l 20 000 euro – pašvaldības līdzfinansējums LEADER projektiem;
l 45 000 euro – līdzdalības projektu budžets;
l 3 600 euro – remigrācijas atbalsta pasākumam;
l 57 990 euro – jaunu vienoto klientu apkalpošanas centru izveide.
Plānotais finansējums no ES struktūrfondiem, t. sk.
l 15 000 euro – sabiedrības digitālo prasmju attīstībai;
l 8 400 euro – reimigrācijas atbalsta pasākumam;
l 67 080 euro – jaunu vienoto klientu apkalpošanas centru izveidei;
l 203 280 euro – bezemisiju transportlīdzekļu iegādei.
Pārējā ekonomiskā darbība – 11 379 euro.
Pašvaldība plāno dalību NVO projektā “Algotie pagaidu sabiedriskie darbi”, paredzot 2025. 

gadā 2 darba vietas Ventspils novada pašvaldības teritorijā.

VIDES AIZSARDZĪBA – 455 186 EURO
Lielākās budžeta pozīcijas:
l 38 291 euro – atkritumu apsaimniekošanai piejūras krastā, parkos, kapos;
l 85 918 euro – uzkrājums atkritumu poligona “Pentuļi” apsaimniekošanai pēc tā darbības 

slēgšanas;
l 25 000 euro – bīstamo koku un koku vainagu kopšanai;
l 12 000 euro – sanitārā dienesta pakalpojumiem (beigto un klaiņojošo dzīvnieku 

savākšanai);
l 11 000 euro – pirmskolas izglītības iestādes “Taurenītis” teritorijas labiekārtojumam 

Maija ielā 6 (t. sk. lietus ūdens sakārtošana) Piltenes pilsētā;
l 140 000 euro – sadzīves un lietus ūdens kanalizācijas tīklu pieslēgumu izbūvei Maija ielā 

5, Maija ielā 7 un Lauku ielā 2 Piltenē;
l 10 500 euro – atkritumu  šķirošanas laukuma izveidei Usmas pagastā.

PAŠVALDĪBAS TERITORIJU UN MĀJOKĻU APSAIMNIEKOŠANA – 
5 293 998 EURO

Pagastu/pilsētas teritoriju labiekārtošana – 967 893 euro (pļaušana, sētnieku, 
labiekārtošanas strādnieku, remonta strādnieku, traktoristu, elektriķu atlīdzība, stādījumi, 
parku un gājēju ietvju inventāra labošana, labiekārtošanas tehnikas iegāde un uzturēšana, 
traktortehnikas uzturēšana).

Komunālie pakalpojumi mājsaimniecībām – 55 799 euro. Pašvaldības kapitālsabiedrībai 
nenodoto dzīvojamo māju apsaimniekošana, komunālo pakalpojumu nodrošināšana.

Nedzīvojamā fonda uzturēšana – 186 713 euro. Pašvaldībai piederošu nedzīvojamo ēku 
uzturēšana (ēkas, garāžas, angāri).

Rezerves konkrētiem mērķiem – 757 273 euro. 
Lielākās pozīcijas:
l 32 925 euro – skolēnu nodarbinātībai vasaras mēnešos;
l 45 000 euro – apkurei tukšajos dzīvokļos;
l 96 000 euro – pašvaldības atbalsts mājsaimniecībām – apkures izmaksu sadārdzinājuma 

kompensācija;
l 120 952 euro – pašvaldības atbalsts mājsaimniecībām – dzeramā ūdens izmaksu 

sadārdzinājuma kompensācija;
l 154 396 euro - pašvaldības atbalsts mājsaimniecībām – kanalizācijas izmaksu 

sadārdzinājuma kompensācija;
l 34 000 euro – apsaimniekošanas maksa par tukšajiem dzīvokļiem;
l 20 000 euro – līdzfinansējums māju siltināšanai;
l 105 000 euro – NĪ novērtēšanai, uzmērīšanai, ierakstīšanai zemesgrāmatā; NĪ 

apdrošināšanai; mežu apsaimniekošanai;
l 22 000 euro – graustu nojaukšanai;
l 70 000 euro – budžeta iestāžu pievienotās vērtības nodokļa maksājumiem;
l 40 000 euro – ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu izstrāde Irbes upei.
Remonta darbu plāns no pašvaldības budžeta – 1 300 000 euro (t. sk. 1 000 000 euro – 

būvniecībai; 300 000 euro – dokumentācijas izstrādēm), aizņēmums 1 240 776 euro.
>> 10. lpp.
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Lielākās pozīcijas:

Pašvaldības 
fin. EUR

Aizņēmums, 
EUR

Pagasts Plānotie darbi

30 000 Ance Rotaļu laukuma izveide

100 000 Piltene Skolas jumta un skursteņu remonts, noteku nomaiņa 
un Sporta zāles remonts un sienas plaisu novēršana

60 000 Piltene Internāta dzīvokļu remonts

11 200 99 000 Piltene PII “Taurenītis” teritorijas labiekārtojums Maija 6 
(t. sk. lietus ūdens sakārtošana)

23 127 108 000 Piltene Kultūras nama ēkas fasādes un jumta remonts

23 010 153 000 Piltene Celiņu izbūve Centra parka teritorijā

28 500 Piltene Siltumtrases atzara uz kultūras namu posma remonts 

24 500 Pope Vienkāršotā telpu atjaunošana – iedzīvotāju 
pieņemšanas/administratīvās komisijas kabineta 
izveide ēkā Gobas – pašvaldības policijai

31 000 Puze Skola – divu kāpņu telpu remonts

30 000 Puze Bērnu rotaļu nojume PII teritorijā

50 000 Tārgale Skola – sanmezglu, kabinetu remonti

20 000 Tārgale Skola – siltummezgla rekonstrukcija

15 000 Tārgale Skola – nojumes izbūve pirmskolas grupu rotaļu 
laukumā

23 200 320 280 Tārgale Ceļš – pašvaldības autoceļa T-12 “Niedriņi–Tuči” 
pārbūve

40 050 Ugāle Skola – bibliotēkas telpu pārplānošana, projekta 
dokumentācija, remonts, inventārs

48 800 Ugāle Skola – iekšējā ugunsdzēsības ūdensvada 
atjaunošana

17 600 Ugāle Pirmsskola – “Lācītis” 2. stāva gaiteņa remonts

15 000 Ugāle Pirmskola – “Lācītis” fasādes remonts

14 000 Ugāle Pirmskola – “Lācītis” – dokumentācijas izstrādei – 
teritorijas labiekārtošanai

12 000 Ugāle Mūzikas un mākslas skola – tehniskās telpas 
ierīkošana, lietvedības kabineta remonts

30 000 Ugāle Rūpnīcas 6 dzīvokļu remonts

60 000 Ugāle Mežrūpnieki – ģimenes ārsta prakses telpu remonts

11 400 127 500 Ugāle Ceļš – Autoceļa Ug-62 “Rūpnīcas iela 11” brauktuves 
atjaunošana

26 160 383 607 Ugāle Ceļš – Pašvaldības a/c Ug-60 “Bumbieri–Riekstiņi” 
posma, Ug-26 “Arāji–Salas” un Ug-66 “Arāji–Salas 2” 
brauktuvju 0,65 km pārbūve 

12 000 Užava Skola – 2. stāva koridora remonts

35 000 Vārve Skola – divu sākumskolas klašu telpu kosmētiskais 
remonts

15 000 Vārve Skola – zēnu sporta ģērbtuves dušas telpas remonts

15 000 Vārve Bērnu centra “Tīne” kosmētiskais remonts

2 700 49 389 Vārve Ceļš – pašvaldības autoceļa Va-67 “Vārves 
Līvānciema ceļš” brauktuves atjaunošana

28 820 Ziras Administratīvās ēkas “Saulgrieži” apkures maiņa uz 
sašķidrinātās naftas gāzes apkuri

Dalība ES finansētos projektos – 785 544 euro:
l 33 104 euro – piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšanai;
l 685 497 euro – teritorijas labiekārtojumam pie mājām “Purenes”;
l 66 943 euro – gājēju tilta atjaunošanai Blāzmā, Puzes pagastā. Būvdarbi uzsākti 2024. 

gadā.
Veselība – 15 093 euro.
Nacionālā veselības dienesta finansējums – primārās veselības aprūpes pakalpojumu 

apmaksai ārstniecības iestādei – Ziru pagasta feldšerpunkts.

ATPŪTA, KULTŪRA, SPORTS UN RELIĢIJA – 1 713 964 EURO
Atpūtas un sporta pasākumi – 288 438 euro:
l 119 832 euro sabiedrisko un jauniešu centru darbības nodrošināšanai;
l 57 140 euro Piltenes stadiona un Popes sporta angāra uzturēšanai un darbības nodrošināšanai;
l 72 606 euro sporta organizēšanai pagastos iedzīvotājiem;
l 38 860 euro – finansējums dalībai 2025. gada Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 

svētkos.
Bibliotēkas – 357 245 euro 13 pašvaldību bibliotēku uzturēšanai un darbības 

nodrošināšanai.
Novadpētniecības ekspozīcijas – 51 582 euro 3 novadpētniecības ekspozīciju uzturēšanai 

un darbības nodrošināšanai.
Kultūras/tautas/saieta nami – 993 6991 euro:
l 939 827 euro – kultūras un tautas namu uzturēšanai, darbības nodrošināšanai, pasākumu 

atbalstīšanai;
l 38 445 euro – pasākumu finansēšanai no ieņēmumiem par plānotiem biļešu ieņēmumiem 

un ieņēmumiem par telpu nomu;
l 15 427 euro – valsts mērķdotācija pulciņu vadītāju atalgojuma izmaksām, t. sk. 

2024. gada atlikums 19 euro.
2025. gadā Ventspils novada pašvaldības Kultūras nodaļas pakļautībā darbojas 24 

struktūrvienības: tai skaitā 11 kultūras, tautas un saieta nami, kā arī 13 bibliotēkas.

Ventspils novada 12 pagastos kopā darbojas 40 amatierkolektīvi: 1 senioru deju kolektīvs, 
4 vidējās paaudzes deju kolektīvi, 3 pirmsskolas bērnu deju kolektīvi, 1 pūtēju orķestris, 10 
amatierteātri, 1 bērnu amatierteātris, 1 etnogrāfiskais ansamblis, 5 folkloras kopas, 10 vokālie 
ansambļi, 1 vokāli instrumentālais ansamblis un 1 līnijdeju kolektīvs, kā arī pērnā gada nogalē 
izveidotais Ventspils novada jauktais koris.

2025. gadā Ventspils pašvaldības Kultūras nodaļa izvirza vairākas prioritātes:
l turpināt saglabāt līdzsvaru starp profesionālo mākslu un amatiermākslu. Tiks turpināta 

augsta līmeņa profesionāļu piesaiste, vienlaikus integrējot viņus kopprojektos ar novada 
amatierkolektīviem un kopienas dalībniekiem;

l folkloras kopu dalība starptautiskajā folkloras festivālā “Baltica 2025”, kas notiks no 26. 
līdz 30. jūnijam Latgalē. Festivāla tēma “Valoda”. Ņemot vērtā labos rezultātus folkloras kopu 
“Baltica” skatē, kura norisinājās pērnā gada oktobrī Talsos, festivālā piedalīsies visas piecas 
Ventspils novada folkloras kopas un etnogrāfiskais ansamblis;

l Ventspils deju kolektīvu dalība IX Vidējās paaudzes dejotāju svētkos Salaspilī 27. maijā;
l visu deju kolektīvu jaunā Dziesmusvētku repertuāra apguve;
l sadarbības veicināšana ar jauno Ventspils un Ventspils novada deju virsvadītāju, 

kopmēģinājumu izveide;
l Ventspils novada amatierkolektīvu atskaites jeb skates koncertu kvalitatīva norise, kas 

tradicionāli norisinās martā un aprīlī. Šogad atskaites koncerts kopā ar meistarklasi notiks 
arī visiem novada bērnu kolektīviem. Kopā novadā ir 6 šādi kolektīvi – 2 popgrupas Piltenē, 1 
amatierteātris Popē, 1 deju kolektīvs Tārgalē, 1 deju kolektīvs Ugālē, 1 deju kolektīvs Zlēkās.

l Dažādu meistarklašu organizēšana amatierkolektīvu vadītājiem un dalībniekiem. Oktobris 
tiek plānots kā meistarklašu mēnesis. 2024. gadā tika iedibināta šāda tradīcija, lai celtu 
profesionalitāti vadītājiem. Meistarklases notika ansambļu un teātru režisoru vadītājiem. Šajā 
gadā meistarklases plānotas arī dejotājiem un folkloras kopām.

l Jaunu, kvalificētu speciālistu piesaiste novada kultūras dzīves līmeņa celšanai.
Mārketinga aktivitātes pasākumu apmeklētāju piesaistei (vides reklāmas, sadarbība ar 

Kurzemes televīziju, Kurzemes radio, “Ventas Balsi” u. c. medijiem).
2025. gadā 12 Ventspils novada pagastos kultūras pasākumi plānoti, ņemot vērā 

iedzīvotāju grupu dažādību (vecuma grupas, intereses, sociālās grupas, u. c.). Nozīmīgāko 
pasākumu organizēšanu Kultūras nodaļa plāno kā kopdarbu, veidojot darba grupas, apvienojot 
vairāku pagastu kultūras darbinieku resursus, tā panākot kvalitatīvāku pasākumu norisi. Liels 
uzsvars tiks likts novada pasākumiem, kas jau ir kļuvuši vai kļūs par Ventspils novada vizītkarti, 
tādējādi popularizējot novadu un attīstot kultūras tūrismu novadā.

Informatīvā laikraksta “Ventspils Novadnieks” izdošanai – 23 000 euro.

IZGLĪTĪBA – 8 257 682 EURO
Pirmsskolas izglītība – 1 154 828 euro:
l 503 759 euro – 4 pirmskolu darbības nodrošināšanai, t. sk. tehnisko darbinieku darba algām;
l 512 619 euro – pašvaldības finansējums pedagogu darba atalgojumam;
l 138 450 euro – valsts mērķdotācija pedagogu darba atalgojumam.
Pamatskolas/vidusskolas izglītība – 4 744 678 euro:
l 1 861 187 euro – 6 pamatskolu un 1 vidusskolas darbības nodrošināšanai, t. sk. tehnisko 

darbinieku darba algām;
l 531 792 euro – pašvaldības finansējums pedagogu darba atalgojumam;
l 34 129 euro – pašvaldības finansējums izglītības veicināšanas pasākumiem (radošajām 

darbnīcām, rezerve pedagogu darba algas pieaugumam 2024. gada septembrī);
l 1 877 273 euro – valsts mērķdotācija pedagogu darba atalgojumam;
l 196 397 euro – valsts mērķdotācija piecu un sešgadnieku pedagogu darba algām;
l 96 610 euro – valsts mērķdotācija interešu izglītības pedagogu darba algām; 
l 35 957 euro – valsts mērķdotācija mācību līdzekļiem;
l 9 626 euro – valsts mērķdotācija asistentu pakalpojumiem izglītības iestādēs;
l 33 455 euro – plānoto ieņēmumu par maksas pakalpojumiem (telpu noma, sporta 

infrastruktūras noma, ēdināšanas pakalpojumi) novirzīšana izdevumos.
Dalība ES projektos – 68 252 euro:
l 24 674 euro – dalība ES projektā ERASMUS – Kopā uz veiksmi: jauniešu un pedagogu 

partnerība skolas attīstībai;
l 14 000 euro – dalība ES projektā ERASMUS – Tiešsaistes izglītība – mācīšana un mācīšanās;
l 13 617 euro – dalība projektā “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”;
l 15 961 euro – dalība projektā “Skolas soma”.
Interešu un profesionālās ievirzes izglītība – 551 310 euro:
l 146 025 euro – 3 interešu izglītības mācību iestāžu (Piltenes Mūzikas sklola, Ugāles 

Mūzikas un mākslas skola, Bērnu un jaunatnes sporta skola) darbības nodrošināšanai, t. sk. 
tehnisko darbinieku darba algām;

l 116 820 euro – pašvaldības finansējums pedagogu darba atalgojumam;
l 265 346 euro – valsts mērķdotācija pedagogu darba atalgojumam;
l 14 493 euro – ieņēmumi no vecāku maksām par līdzmaksājumiem mūzikas un mākslas 

skolās, novirzīšana izdevumos skolu darbības nodrošināšanai.
Dalība ES projektā “Proti un dari” – 8 626 euro:
Izglītības papildu pakalpojumi (pārvadājumi, ēdināšana) – 939 324 euro:
l 356 122 euro – skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai;
l 327 932 euro – pašvaldības finansējums skolu/vidusskolu skolēnu brīvpusdienu 

nodrošināšanai;
l 160 036 euro – pašvaldības finansējums 4 pirmskolas izglītības iestāžu bezmaksas 

ēdināšanas nodrošināšanai audzēkņiem;
l 93 489 euro – valsts finansējums 1.–4. klašu izglītojamo ēdināšanai;
l 1 745 euro – valsts finansējums 1.–4.klašu izglītojamo ēdināšanai Ukrainas 

civiliedzīvotāju audzēkņiem.
Pārējā izglītības vadība – 867 542 euro:
l 177 542 euro – Izglītības pārvalde;
l 690 000 euro – savstarpējie norēķini par izglītību.
Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada Izglītības pārvalde” īsteno valsts un 

pašvaldības izglītības politiku Ventspils novada domes deleģētās kompetences ietvaros. 
Lai sniegtu objektīvu ieskatu par Ventspils novada izglītības iestādēm, to piedāvātajiem 

pakalpojumiem un izglītības jomas situāciju kopumā, kā arī atspoguļotu novada izglītības 
prioritātes 2023. – 2028. gadam, ir izstrādāts dokuments “Izglītības nozares izvērtējums 
Ventspils novadā”, kas balstīts uz  visaptverošu ekosistēmas izpēti, analizējot nozari 
raksturojošus rādītājus, izglītības programmu un pakalpojumu nodrošinājumu, izglītības vidi, 
pārvaldību, ņemot vērā nacionālā līmenī definētās prioritātes izglītības nozares turpmākai 
attīstībai. Analizētie izglītības pakalpojumi ietver pirmsskolas izglītību, pamata un vidējo, 
profesionālās ievirzes un interešu izglītību, speciālo izglītību, profesionālo, augstāko un 
mūžizglītību, kā arī izstrādāta un apstiprināta tematiska rīcības programma “Priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns”.

>> 11. lpp.
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Ventspils novadā 2024./2025. mācību gadā darbojas 7 vispārizglītojošās skolas: 6 

pamatskolas, 1 vidusskola un 4 pirmsskolas izglītības iestādes, 3 profesionālās ievirzes 
izglītības iestādes: 1 Mūzikas un mākslas skola, 1 Mūzikas skola un Bērnu un jauniešu sporta 
skola.

2024./2025. mācību gadā pašvaldības vispārizglītojošās skolās mācības uzsāka 794 
audzēkņi,  t. sk. 1.–6. klasē 531 audzēknis, 7.–9. klasē 246 audzēkņi, 10.–12. klasē 17 audzēkņi.

Pirmsskolas izglītības programmu apguvi  2024. gadā  uzsāka  423 bērni vecumā no 1,5 
līdz 6 gadiem, tai skaitā 178 piecgadīgie un sešgadīgie bērni. Nodarbības tiek nodrošinātas 27 
grupām ar vidēji 16 bērniem grupā.

Ar 2023. gada 1. septembri valsts kompensē ½ no 1.–4. klašu ēdināšanas – 1,545 euro 
dienā, otru pusi kompensē pašvaldība. Pašvaldība nodrošina brīvpusdienas skolēniem no 5. līdz 
7. klasei un 100% kompensē ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādēs. Skolēniem no 8. līdz 
12. klasei pašvaldība daļēji kompensē pusdienas – vecāku līdzmaksājums ir 0,40 euro par vienu 
porciju.

2025. gadā plānots finansējums 5 838 euro apmērā, piešķirot naudas balvas pedagogiem, 
kuru audzēkņi ieguvuši godalgotās vietas, valsts, atklātajās, Kurzemes reģiona, starpnovadu 
mācību priekšmetu olimpiādēs, kā arī pedagogiem, kuri ieguvuši nomināciju “Gada skolotājs”.

2024. gadā 36 pedagogiem un 59 audzēkņiem svinīgā pasākumā pasniegtas naudas 
balvas un Pateicības raksts. Naudas balvas saņēma arī audzēkņi un treneri par augstiem 
sasniegumiem sportā.

2024./2025. mācību gadā pirmsskolas izglītības iestādēs un vispārizglītojošās skolās visās 
klašu grupās turpina kompetenču pieejas mācību satura īstenošanu.

2025. gadā plānots uzlabot  izglītības kvalitāti novada izglītības iestādēs, tiks organizēti 
monitoringa darbi: 1. klasei, 7. un 8. klasei latviešu valodā un matemātikā, izveidotas izglītības 
iestāžu datu kartes.

2024./2025. mācību gadā plānota dalība Valsts izglītības un satura centra organizētajos 
valsts nozīmes konkursos un pasākumos, t. sk., XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos.

Skolu vasaras brīvlaikos turpināsim piedāvāt novada skolēniem piedalīties radošajās 
darbnīcās, finansējumu tam nodrošina pašvaldība 8000 EUR apmērā.

Izglītības darba prioritātes 2024./2025. mācību gadā:
l Kvalitatīvas mācības – kompetenču pieejā balstīta mācību satura īstenošana un vērtēšanas 

sistēmas pilnveide:
- izglītojamo spēju veicināšana kompleksi lietot zināšanas, prasmes un paust uzskatu, risināt 

problēmas mainīgās, reālās dzīves situācijās;
- pedagogu atbalsta sistēmas pilnveide; 
- izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas sistēmas pilnveide.
l Atbilstība izglītības mērķiem – mērķtiecīgi virzīta izglītības kvalitātes paaugstināšana, 

pamatojoties datos, procesā un rezultātos balstītā pieejā:
- rezultātu un sniegumu atbilstības izvirzītajiem izglītības mērķiem analīze;
- izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas izveide.
l Iekļaujoša un atbalstoša vide – ikviena indivīda vienreizīguma ievērošana izglītības procesa 

īstenošanā:
- atbalsta sistēmas efektīvas darbības pilnveide;
 - iekļaujoša un uz vienlīdzības principiem balstītu izglītības programmu īstenošana.
l Veiksmīga izglītības pārvaldība – sadarbības attīstīšana visos līmeņos:
- nodrošināt efektīvu atbalstu izglītības iestāžu kā mācīšanās organizācijas pilnveidē;
- kvalitatīvu cilvēkresursu piesaiste.

Plānotie atbalsta pasākumi:
l metodisks atbalsts izglītības iestādēm izglītības kvalitātes nodrošināšanā un valsts pārbaudes 

darbu analīzē;
l atbalsta pasākumi – kompetencēs balstīta izglītības satura īstenošanā (1.–12. klasēs) un 

pirmsskolā;
l datu analīze un izmantošana izglītības kvalitātes uzlabošanā;
l rezultātu un snieguma atbilstības izvērtējums, mērķu analizēšana un uzlabojumu ieviešana;
l jēgpilna IT integrēšana mācību procesā;
l izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas sistēmas pilnveide;
l sadarbība ar izglītības iestāžu vadītājiem institucionālās akreditācijas, pašnovērtējuma 

struktūras un iestāžu vadītāju vērtēšanas kārtības īstenošana novadā;
l izglītības iestāžu lomas stiprināšana vietējā kopienā;
l pašvaldības pakalpojuma savstarpējās koordinācijas nodrošināšana;
l Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada pedagogu labo ideju un inovāciju pieredzes diena, 

vieslektoru pieredzes semināri un darbnīcas;
l mācību jomu koordinatoru atbalsts – mācību satura saskaņota plānošana, pieredzes apmaiņa 

mācību procesam nozīmīgās jomās;
l ideju un pieredzes dienas skolās, pirmsskolas izglītības iestādēs, “labās prakses” piemēru 

popularizēšana;
l mācību priekšmetu olimpiāžu un konkursu uzvarētāju apbalvošanas pasākumi;
l izglītības darbinieku konferences;
l konkurss “Gada skolotājs”;
l vecāku konferences;
l dalība ESF projektos;
l Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogramma “Latvijas skolas soma”;
l dažādi izglītojošie pasākumi skolēniem izglītības iestādēs;
l konkursa “Jaunietis darbībā” organizēšana;
l Jauniešu dienu organizēšana;
l vasaras skolas radošo darbnīcu nodrošināšana jaunu zināšanu un komunikācijas prasmju 

ieguvei matemātikā, dabaszinātnēs, svešvalodās;
l pasākumi, gatavojoties Latvijas olimpiādei vieglatlētikā;
l gatavošanās Latvijas XIII  Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem.

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA – 2 470 635 EURO
Sociālā aizsardzība invaliditātes gadījumā – 399 673 euro – asistentu pakalpojumi. 

100% valsts finansējums;
Mājokļa atbalsts – 377 784 euro:
l 340 000 euro – mājokļu atbalsts – 30% valsts budžeta kompensācija;
l 37 784 euro – grupu dzīvokļi – 100% valsts un citu pašvaldību segums.
Pārējais citur neklasificēts atbalsts sociāli atstumtām personām – 898 704 euro:
l 859 748 euro – sociālie pabalsti un pakalpojumi;
l 38 956 euro – atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem.
Pārējā citur neklasificētā sociālā aizsardzība – 452 194 euro:
l 450 148 euro – Sociālā dienesta administrācija.
Dalība ES projektos – 202 046 euro:

l 6 000 euro – dalība Sabiedrības integrācijas fonda projektā – Pārtikas un pamata 
materiālu palīdzības nodrošinājums;

l 8 626 euro – dalība projektā “PROTI UN DARI”;
l 13 451 euro – mājokļa pielāgošana cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem;
l 75 000 euro – Dienas aprūpes centra senioriem izveide;
l 98 969 euro – sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana 

Ventspils novadā.
2025. gadā ir saglabāti visi iepriekšējā gadā nodrošināto pabalstu veidi un papildināti 

brīvprātīgās iniciatīvas un papildus sociālās palīdzības pabalstu veidi. Vairākiem pabalstu 
veidiem ir paaugstinātas summas. Piemēram, represēto pabalstam un pabalstam krīzes 
situācijā. Ir izstrādāti Saistošie noteikumi, kur noteikti dažādi sociālo pakalpojumu veidi un to 
saņemšanas kārtība, lai nodrošinātu iedzīvotājiem sociālo pakalpojumu pieejamību arī pēc 
deinstitucionalizācijas procesa noslēguma. Turpināsies jaunu pakalpojumu ieviešana personām 
ar garīga rakstura traucējumiem, ģimenēm ar bērniem un senioriem. Kopumā Ventspils novadā 
tiek nodrošināti ap 62 dažādu sociālo pakalpojumu un pabalstu veidi. Saskaņā ar Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, pašvaldībai primāri jānodrošina pabalsts garantētā 
minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un mājokļa pabalsts, kā arī jānodrošina atbalsts 
bāreņiem, audžuģimenēm, daudzbērnu ģimenēm, senioriem, personām ar invaliditāti un citām 
mazaizsargātām personu grupām. 

2025. gadā plānots palielināt GMI pabalstu un dažādu ienākumu līmeņu slieksni ar 1. janvāri. 
Ņemot vērā, ka vairums sociālo pakalpojumu Ventspils novada pašvaldībā tiek iepirkti no 

sociālo pakalpojumu sniedzējiem, plānojams, ka 2025. gadā  šo pakalpojumu izmaksas pieaugs 
par apmēram par 4–5%. Pieaugums saistīts ar minimālās algas paaugstināšanu valstī.

Plānots turpināt iesasitīties Labklājības ministrijas projektā “Profesionāla sociālā darba 
attīstība pašvaldībās”. Šī projekta ietvaros sociālā darba speciālistiem ir iespēja piedalīties 
supervīzījās un apmācībās ar 50% valsts līdzfinansējumu. Šī paša projekta ietvaros plānots 
iesaistīties apmācībās “Vasaras skolās” un dažādu metodiku, pieeju un prakšu ieviešanā darbā 
ar dažādām mērķgrupām un aprobēšanā.

2025. gadā turpināsim administrēt Ventspils novadā asistenta pakalpojumu ap 100 
personām ar I vai II grupas invaliditāti. Tiks paaugstināta asistenta un pavadoņa pakalpojumu 
sniedzēju atlīdzība. Aprūpes mājās pakalpojumu plānots paplašināt ar diferencētu pakalpojumu.

2025. gadā esam plānojuši startēt ES projektu konkursos, lai ieviestu sabiedrībā balstītus 
sociālos pakalpojumus, kā, piemēram, “Specializētās darbnīcas” personām ar invaliditāti vai 
Dienas centra pakalpojumus senioriem ar demenci.

 2025. gadā ir plānots palielināt atbalstu bērnu un jauniešu īslaicīgai nodarbinātībai 
vasaras brīvlaikā. Esam apstiprinājuši savu dalību projektā “Proti un dari 2”, kur 12 jauniešiem 
nodrošināsim mentora pakalpojumu un palīdzēsim atrast tiem darba vietu vai iesaistīt izglītībā 
vai nodarbinātībā.

2025. gadā Sociālais dienests paredz turpināt sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kā 
arī nodrošināt atbalsta sniegšanu Ventspils novada iedzīvotājiem dažādu situāciju risināšanā.

2025. gadā turpināsim sniegt materiālo atbalstu un organizēsim papildpasākumus Eiropas 
atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām projekta ietvaros. Sadarbībā ar nevalstiskajām 
organizācijām plānojam iesaistīties Borisa un Ināras Teterevu fonda projektā “Pats savam 
saimes galdam”.

2024. gadā sekmīgi esam realizējuši projektu “Mājokļa pielāgošana cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem” vienai personai. 2025. gadā plānojam atbalstīt vēl vienu personu ar kustību 
traucējumiem un pielāgot mājokli šīs pašas aktivitātes ietvaros.

Atbalsts ģimenēm ar bērniem – 150 906 euro – pašvaldības bāriņtiesa.
Bāriņtiesas sastāvā strādā priekšsēdētāja, četri pilna darba laika bāriņtiesas locekļi, no 

kuriem viens pilda arī bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka pienākumus.
Bāriņtiesas darbs paredz, ka regulāri jāveic uzraudzība un dažādas obligātās darbības – 

pārbaudes, viedokļu noskaidrošanas, notariālo darbību veikšanas, u. tml., par veiktajām darbībām, 
pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, jāsagatavo pārbaužu akti, tikšanās apraksti, protokoli 
u. c. Tādējādi nepieciešams nokļūt pie iedzīvotājiem jebkurā plašā novada pagastā. Bāriņtiesas 
rīcībā ir automašīna “VW Golf KN7350”, kā arī nepieciešams noslēgt patapinājuma līgumus ar 3 
bāriņtiesas darbiniekiem par personisko automašīnu izmantošanu darba vajadzībām. 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likumu tiks veikti likumā noteiktie apliecinājumi. Sagatavoti 
un apliecināti vai tikai sagatavoti vai apliecināti darījumu līgumi, iesniegumi, pilnvaras, 
nostiprinājuma lūgumi, veikti paraksta īstuma apliecinājumi, testamentu akti un citi darījumi. 
Nodevas par veiktajiem apliecinājumiem tiek ieskaitītas pašvaldības budžetā.

Bāriņtiesai ir uzticēta valsts funkcija ļoti sensitīvā tiesību aizsardzības jomā – bērnu tiesību 
un interešu aizsardzībā. Bāriņtiesa ir krīzes situāciju risināšanas iestāde, kuras prioritārā 
funkcija ir nodrošināt bērna un aizgādnībā esošās personas tiesību un interešu aizsardzību.

Bāriņtiesas darba apjoms pieaug – lietu komplicētība un darbinieku noslogojums, kā arī 
augstais emocionālās spriedzes līmenis, nemitīgā normatīvo aktu maiņa valstī, ļoti augstās 
amata prasības bāriņtiesas darbiniekiem.  Bāriņtiesai kā īpaša statusa iestādei nav tiesību 
atteikties veikt tai deleģētās funkcijas situācijās, kad bērna vai aizgādnībā esošas personas 
veselība vai dzīvība ir apdraudēta, tādēļ pienākumu veikšana šādās situācijās, bet arī situācijās, 
kad bāriņtiesas darbinieku saskarsme ir ar agresīvu, neadekvātu vai apreibinošu vielu ietekmē 
esošu personu, var būtiski apdraudēt pašu bāriņtiesas darbinieku veselību un dzīvību. 

Budžetā nepieciešams piešķirt finansējumu pamatdarbības nodrošināšanai, semināriem un 
kursiem, pasākumiem, kas veicinātu esošo darbinieku motivāciju un vēlmi saglabāt esošo darba 
vietu, stiprinot bāriņtiesu to pamata funkciju izpildē.

ZIEDOJUMU BUDŽETS
Ziedojuma budžeta izdevumi plānoti 7 248 euro apmērā. No kuriem 7 002 euro plānots 

saņemt kultūras/tautas/saieta namiem.
Pašvaldības konsolidētā ziedojumu budžeta kontu atlikums uz 2025. gada 1. janvāri 

ir 1 897,73 euro. 

PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI UN GALVOJUMI
Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts kasi, 2025. gadā paredzēts atmaksāt 

aizņēmumu pamatsummu 1 343 962 euro apmērā, kredītprocentu maksu 524 202 euro un 
Valsts kases apkalpošanas maksu 28 514 euro apmērā.

Pašvaldība paredz veikt aizņēmumus 2 281 117 euro apmērā:
l 1 240 776 euro – pašvaldības kapitālajiem remonta darbiem;
l 1 040 341 euro – ES projektu realizācijai, pēc projekta realizēšanas priekšfinansēto 

ieguldījumu dzēšot –531 945 euro apmērā no ES projekta finansējuma.
Ventspils novada pašvaldība ir sniegusi galvojumus SIA “VNK serviss” pašvaldības 

autonomo funkciju veikšanai. Galvojuma atlikusī summa 2025. gada 1. janvārī ir 
5 961 502 euro.

Domes priekšsēdētājs A. MUCENIEKS
“Latvijas Vēstnesī” publicēti 06.02.2025. Oficiālās publikācijas Nr.: 2025/26.38.
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Trīs Piltenes pamatskolas 
9. klases skolēni, Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas 
audzēkņi, ir nopietni 
pievērsušies sportam, gūstot 
atzīstamus rezultātus. 
Valsts svētkos pašvaldības 
atzinību par 3. vietu Latvijas 
čempionātā U16 grupā 
zviedru stafetē saņēma 
Kristers Asaris un Lorencs 
Hemke-Lapsiņš, savukārt 
Daniels Zīders vieglatlētikas 
sacensībās “Maniežo taurė 
2024” Klaipēdā izcīnīja 3. 
vietu trīssoļlēkšanā. Mačos 
Lietuvā piedalījās arī viņa 
klasesbiedri. 

Daniels godīgi atzīst, ka va-
rētu mācīties vairāk un labāk, bet 
viņa sirds pieder sportam. Patīk arī 
matemātika. Tiesa, šis priekšmets 
vairāk padodas tieši pēdējos gados, 
jo radusies izpratne par šo mācību. 
Puisis bērnībā daudz skraidījis un 
lēkājis un jau pirmajā klasē pats no-
lēma apmeklēt sporta skolu. “Man 
vienkārši ļoti patīk sportot! Esmu 
aizņemts ar fiziskajām aktivitātēm, 
tas ir mans brīvā laika pavadīšanas 
veids. Četras reizes nedēļā trenējos 
Piltenē pie Reiņa Ziemeļa, bet daž-
kārt braucu uz Ugāli, kur Kaspars 
Gulbis trenē tehniku. Vieglatlē-
tika mani piesaista tādēļ, ka tajā 
ir daudz dažādu disciplīnu, tā ir 
patīkama daudzveidība. Visvairāk 
man patīk augstlēkšana un 60 met-
ru barjerskrējiens,” stāsta Daniels. 
Ļoti reti ir tie brīži, kad negribas 
apmeklēt treniņus, parasti viņš ap-

PILTENE

Dacīte Liekniņa par 
ilggadēju un apzinīgu 
darbu Piltenes Mūzikas 
skolā valsts svētkos saņēma 
Piltenes pilsētas/pagasta un 
Zlēku pagasta apvienības 
pārvaldes Pateicības 
rakstu. Tas bija patīkams 
pārsteigums. 

“Es mammai prasīju, kāpēc 
mani nosauca par Dacīti, nevis 
Daci. Man bija sešus gadus vecāks 
brālis Bruno, un vecāki mani ļoti 
gaidīja, tāpēc nosauca par Dacīti.” 

Piltenieces dzimtais pagasts 
ir Ziras, ģimene dzīvoja Tēran-
des mežniecībā, bet tad, kad bija 
jāiegūst vidējā izglītība, jauniete 
atnāca uz Pilteni. Dzīvojot Zirās, 
dažkārt, kad autobuss nenāca, 
meitene mēroja desmit kilomet-
rus līdz skolai un atpakaļ. Māco-
ties Piltenes vidusskolā, Dacīte 

nakšņoja internātā, izbaudot to, 
ka ir pieejams siltais ūdens un sil-
tas telpas. Klases audzinātāja bija 
Vera Liekniņa, un viņas dēls, kla-
sesbiedrs Andris, kļuva par Da-
cītes vīru. “Visvairāk no Piltenes 
vidusskolas gadiem man atmiņā 
palikusi skolotāja Liekniņa. Ar vi-
ņas dēlu Andri iepazinos devītajā 
klasē, laulībā esam 44 gadus. Kopš 
1986. gada dzīvojam Līvānu mājā. 
Kad Vera izveidoja Piltenē Mūzi-
kas skolu un tā tika iekārtota šajā 
ēkā, kur tagad sarunājamies, sāku 
strādāt par apkopēju. Nu šo darbu 
veicu 24 gadus. Man nav netīksme 
uzkopt telpas un savākt pēc citiem 
atstātos gružus. Patīk tīrība, kārtī-
ba, darbu veicu ar lielu apzinīgu-
mu. Arī mājās man viss ir salikts 
pa plauktiņiem. Darba tikumu 
esmu mantojusi no vecākiem El-
vīras un Valda. Uz mūzikas skolu 

nāku astoņos no rīta, kamēr vēl 
nav ieradušies skolotāji un au-
dzēkņi. Strādājot domāju par to, 
kas tajā brīdī pašai šķiet svarīgs. 
Visbiežāk tā ir ģimene. Mums 
ar Andri ir divas meitas – Aida 
un Elita. Aidai ir dēli Gustavs un 
Ralfs, Elitai meitas Laine un Lie-
na. Aida aizgāja vecmāmiņas Ve-
ras pēdās un ir mūzikas skolotāja, 
bet Elita ar savu ģimeni dzīvo An-
glijā. Mēs ar vīru esam mīļie omīte 
un opapiņš. Andris ir mans stin-
grais balsts un uzticamais plecs.”

Dacīte labprāt apmeklē Pilte-
nes Mūzikas skolā rīkotos koncer-
tus, viņa zina, kas notiek mācību 
iestādē, un svētkos saņem dāva-
niņas. Mācību iestādes kolektīvs 
esot draudzīgs, bet Dacīte reti sa-
tiek pedagogus, jo strādā rīta cē-
lienā, kad skola ir klusa un tukša. 
“Es ļoti priecājos par visiem bēr-

Patīk tīrība, kārtība, darbu 
veic ar lielu apzinīgumu

“Piltene man pa šiem gadiem kļuvusi mīļa un tuva. 
Te dzīvo labestīgi cilvēki. Labprāt aizeju pastaigāt 
līdz estrādei un pilsdrupām,” atklāj Dacīte.  

 MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

niņiem, kuri Piltenē muzicē! Vien 
gribētos, lai vairāk jauno piltenie-
ku apgūtu mūziku.”

Brīvajos brīžos Dacīte labprāt 
nodarbojas ar rokdarbiem un lasa 
grāmatas. Viena no pēdējām izla-
sītajām ir par futbolistu Māri Ver-

pakovski; ziemā tiek liktas puzles, 
kurās ir 1000 vai 2000 fragmentu. 
Pēc tam tās tiek ierāmētas. Vasarā 
Dacīte rosās dārzā un rudenī liek 
burkās konservējumus. Viņai pa-
tīk cept kūkas. 

Marlena Zvaigzne             

ņēmīgi dodas uz zāli vai laukumu, 
jo motivē mačos iegūtie sasniegu-
mi. Kādreiz pirms sacensībām bija 
satraukums, tagad vairs ne. Pabei-
dzis Piltenes pamatskolu, puisis 
plāno mācīties Ventspils 6. vidus-
skolā un turpināt sportot, spēlējot 
arī basketbolu. Nesen Daniels atsā-
ka treniņus šajā komandas sporta 
veidā, tādējādi viņš saprot, ka slo-
dzes dēļ, visticamāk, būs jāatsakās 
no dalības Jaunsardzē. Lai atgūtu 
spēkus, jaunajam atlētam vajadzīgs 
labs miegs, atpūta ar draugiem un 
laiks, ko atlicināt datorspēlēm. 

Arī Kristers apliecina, ka vis-
labāk patīk sports, padodas arī 

latviešu valoda. Jauno vielu viņš 
cenšas apgūt skolā, bet jāmācās 
arī mājās – ja pareizi saplāno lai-
ku, visu var pagūt. “Kad apmek-
lēju bērnudārzu, Aigars Matisons 
mums vadīja sporta nodarbības, 
un jau tad man iepatikās kustības. 
Mācoties 1. klasē, gribēju piedalī-
ties arī sporta skolas nodarbībās. 
Uzskatu, ka tā bija pareiza izvēle, 
jo man ir diezgan veselīgs dzīves-
veids. Tagad, 9. klasē, gan brīžiem 
grūtāk sevi motivēt apmeklēt tre-
niņus, bet iedrošina treneris Rei-
nis, un arī pats sevi piespiežu. 
Manas disciplīnas ir sprinti, tāl-
lēkšana, trīssoļlēkšana. Kad mēs 

vasarā skrējām zviedru stafeti, biju 
tā noguris, ka finišā nokritu. Nees-
mu domājis savu nākotni saistīt ar 
sportu, bet tas mani ir darījis iztu-
rīgāku. Pēc devītās klases plānoju 
mācīties Kuldīgā par galdnieku. 
Mans hobijs ir grafiti, pašlaik savas 
idejas lieku uz papīra,” saka Kris-
ters. 

Skolas direktore Edīte Dzir-
niece ieminējās, ka šāgada devītie 
ir draudzīgi. Lorencs piekrīt šim 
apgalvojumam un teic, ka viņi cits 
citam palīdz un labprāt pavada lai-
ku kopā ne tikai skolā, bet arī ār-
pus tās. No 14 audzēkņiem trīs ir 
meitenes, un viņas labi iekļaujas 

puišu kolektīvā. Lorenca mīļākais 
mācību priekšmets ir matemātika, 
viņš piedalās šā mācību priekš-
meta olimpiādēs. Pirms šādiem 
pārbaudījumiem piltenieks cenšas 
saglabāt vēsu prātu, jo tikai tad 
var sasniegt labu rezultātu. Viņš 
lepojas ar paveikto un stāsta, ka 
pirmos skolas gadus pavadīja An-
glijā, Latvijā atgriežoties 4. klasē. 
Tālumā viņš sportoja tikai stundu 
laikā, bet Piltenē sāka apmeklēt 
sporta skolu. Iepatikās, un tā viņš 
aizvien trenē savu gribasspēku, jo 
bez tā nopietnus rezultātus sas-
niegt nevar. “Es negribu katru die-
nu iet trenēties, bet tas ir jādara. 
Mēs ar Kristeru, tāpat kā Daniels, 
trenējamies gan Piltenē, gan Ugā-
lē. Atceros, kad piedalījos savās 
pirmajās sacensībās, bija ļoti liels 
uztraukums, bet nu tas ir pazudis, 
jo saprotu – ne vienmēr būs god-
algotas vietas. Visgrūtāk, protams, 
saņemt koka medaļu,” neslēpj Lo-
rencs. Viņš izglītošanos iecerējis 
turpināt Kandavas Lauksaimnie-
cības tehnikumā, iegūstot lauk-
saimniecības tehniķa specialitāti. 
Puisis paredz, ka turpinās sportot 
arī rudenī. Savu raksturu viņš rūda 
arī Jaunsardzes nodarbībās – vis-
labāk patīk pārgājieni. Iesaistījies 
skolas pašpārvaldē, Lorencs palīdz 
izvietot dekorācijas. Viņš labprāt 
izmanto arī “Erasmus” program-
mas piedāvātās iespējas. Iepriekšē-
jā mācību gadā kopā ar skolasbied-
riem Lorencs bija Spānijā, bet šajā 
semestrī apmeklēs Itāliju.    

Marlena Zvaigzne

Sports trenē gribasspēku un māca savaldīt uztraukumu

Daniels labus vārdus velta 
savam trenerim Reinim 
– viņš esot saprotošs un 
atbalstošs. 

Lorencs (pa kreisi) un Kristers pārstāv draudzīgo devīto 
klasi, kurā jaunieši cits citam palīdz.  MARLENAS ZVAIGZNES FOTO
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PILTENE

Latvijas Arheologu 
biedrība par 2025. gada 
arheoloģisko pieminekli ir 
izvēlējusies valsts nozīmes 
kultūras pieminekli 
Lagzdīnes pilskalnu  
(sauc arī par Lagzdienas 
pilskalnu, Lagzdenes 
pilskalnu).

Lagzdīnes pilskalns ir dzelzs 
laikmeta nocietināta dzīvesvieta 
Ventas labajā krastā ar Kurzemes 
pilskalniem netipisku cirkulāru 
valni gar plakuma malām. Pils-
kalns atrodas Ventspils novadā, 
Piltenes pagastā, pie autoceļa 
V1309 Piltene–Zlēkas. Pilskal-
nam senatnē bijusi nozīmīga 
loma Ventas ūdensceļa kontrolē, 
jo pirms viduslaiku piļu būvnie-
cības Ventspilī un Piltenē tieši 
Lagzdīnes pilskalns bija pirmais 
nozīmīgākais nocietinājums upes 

Līdz ar mācību satura 
un pieejas maiņu Latvijas 
izglītības standartos 
un programmās, 
arvien aktuālāks kļūst 
jautājums par izglītības 
tehnoloģiju iesaisti mācību 
procesā, kas nenozīmē 
tikai datora un ierasto 
lietojumprogrammatūru 
lietošanu vai interneta 
resursu izmantošanu, bet 
arī daudzveidīgu ierīču un 
iekārtu izmantošanu. 

Tas palīdz skolēniem mācību 
saturu uztvert praktiskākā, vien-
kāršākā un aizraujošākā veidā, kas 
ne tikai sekmē teorētiskas zināša-
nas un izpratni, bet arī ļauj attīs-

tīt dažādas caurviju prasmes, tai 
skaitā digitālo pratību, sadarbību 
u. tml.

Lai mazinātu nevienlīdzību 
izglītības tehnoloģiju nodroši-
nājumā Latvijas skolās, it īpaši 
reģionos, IT Izglītības fonds šajā 
mācību gadā īsteno Start (IT) teh-
noloģiju bibliotēkas pilotprojek-
tu. Tā ietvaros izglītības iestādes 
var bez maksas nomāt izglītības 
robotus, mikrodatorus, virtuālās 
realitātes brilles, planšetdatorus 
un citas izglītības tehnoloģijas. 
Iniciatīvu atbalsta nodibinājums 
“Fonds AUGT”, kā arī uzņēmumi 
“Accenture”, “eazyBI” un “VISMA 
Enterprise”.

Pilotprojektā piedalās 16 

Karoga diena Skrundā
31 komanda no Skrundas, Aizputes, Saldus, Kalvenes, 

Grobiņas, Zentes, Kandavas un Piltenes piedalījās 
piedzīvojumu spēlē “Jaunie Skrundas sargi”. 

Jaunieši izmantoja savas zināšanas par 1919. gada notikumiem, vei-
cināja komandas saliedēšanos un pārbaudīja savu fizisko sagatavotību. 
Pēc sacensībām dalībnieki un Karoga dienas viesi vienojās gājienā no 
Ventas kalna līdz Oskara Kalpaka piemiņas akmenim. Pasākuma noslē-
gumā klātesošos uzrunāja Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes koman-
dieris pulkvedis Edmunds Svenčs, kapelāns Mārtiņš Burke-Burkevics, 
Virsnieku apvienības pārstāvis kapteinis Harijs Mencis.

Piltenes pamatskolas Jaunsardzes dalībniekiem bija liels gods pieda-
līties šajā pasākumā. Tas aizrāva, veidoja jauniešos interesi par militāro 
jomu un saliedēja. Paldies mūsu instruktoram Nikam Adamovam-Lib-
kovskim par jauniešu iesaisti šādos pasākumos un Piltenes pamatskolai 
par atbalstu!

Piltenes pamatskolas 8. klases skolēni, jaunsargi
 Florians Kvecko, Andris Pudulis

Piltenes pamatskolas Launsardzes dalībnieki Skrundā. 
NIKA ADAMOVA-LIBKOVSKA FOTO

Piltenes pamatskola 
iesaistījusies pilotprojektā

skolas no dažādiem Latvijas re-
ģioniem, starp tām arī Piltenes 
pamatskola. Pilotprojekta fokuss 
ir iekļaut izglītības tehnoloģijas 
datorikas obligātā mācību satu-
ra realizēšanā no 4. līdz 9. klasei. 
Mācību gada laikā rotācijas kār-

tībā skolas saņem trīs dažādus 
izglītības tehnoloģiju komplektus 
skolēnu darbam klasē (katru uz 
diviem mēnešiem). 

1. semestrī datorikas stun-
dās un programmēšanas pulciņā 
manā vadībā Piltenes pamatsko-

las skolēni ir apguvuši pirmo teh-
noloģiju – mikrodatorus “BBC 
Micro:bit”. 2. semestrī mācīsimies 
darboties ar ”Photon” robotiem 
un “mBot2” robotiem. 

Piltenes pamatskolas skolotāja 
Madara Šterna-Matisone

Piltenes pamatskolas 
audzēkņi ar mikrodatoriem. 
MADARAS ŠTERNAS-MATISONES FOTO 

Lagzdīnes pilskalns – gada arheoloģiskais piemineklis

lejtecē no Baltijas jūras puses. 
Lagzdīnes nosaukums pirmo rei-
zi rakstītajos avotos minēts 1253. 
gadā kā apdzīvota vieta Lesseden. 

Pilskalns ir populārs apskates ob-
jekts jau kopš 19. gadsimta.

Latvijas Arheologu biedrība

Lagzdīnes pilskalns ir dzelzs laikmeta 
nocietināta dzīvesvieta.    INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

KULTŪRAS VĒSTIS

Ventspils novada pašvaldības Kultūras nodaļa izsludina 
konkursu, lai atrastu labāko Ventspils novada himnas 
tekstu, kas kļūs par novada identitātes simbolu! 

Šī ir iespēja ikvienam radīt iedvesmojošu un vienojošu vēstījumu, 
kas atspoguļotu Ventspils novada skaistumu, kultūru un garu.

Iespējams iesniegt gan oriģināldarbus, gan iepriekš radītus tekstus 
(ar norādi uz autoru). Satura ziņā tiem jāatspoguļo Ventspils novada 
būtība, daba, kultūra un vienotība.

Pieteikšanās nosacījumi:
l teksts jāiesniedz datorrakstā līdz 2025. gada 1. martam,
l sūtīt uz e-pastu:  zane.birzniece@ventspilsnd.lv, norādot savu 

vārdu, uzvārdu un kontaktinformāciju.
l Balva: konkursa uzvarētājam – 200 eiro.
Pievienojies un radi tekstu, kas kļūs par Ventspils novada sirdi un balsi!

Kultūras nodaļas vadītāja Zane Birzniece 

Aicinām radīt 
Ventspils novada himnu
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JŪRKALNE
Izmantojot pašvaldības 

piešķirto finansējumu 
kultūras projektu konkursā, 
jūrkalniece Luīze Svilpe 
ir izdevusi fotogrāmatu 
“Saules rats”, kurā fiksēts 
vasaras saulgriežu svētkos 
redzētais no 2022. līdz 2024. 
gadam. Izdevuma atvēršanas 
svētki notika autores 
dzimtajā pagastā, ar ko viņa 
ir saistīta visus 20 savas 
dzīves gadus.   

Luīze ir absolvējusi pamatsko-
lu Alsungā, pēc tam dzīves ceļi 
aizveda uz Liepāju, kur Mūzikas, 
mākslas un dizaina vidusskolā 
apgūta foto dizaina programma. 
Studējot 4. kursā, radās grāmatas 
ideja. Pašlaik jauniete ir Biznesa 
augstskolas “Turība” bakalaura 
programmas “Pasākumu producē-
šana un vadība” studente. Māksla 
un kultūra viņai tuva kopš bērnī-
bas, jo, mācoties Alsungā, Luīze 
devās uz Pāvilostu, kur pabeidza 
mākslas skolu.

“Liepājā man bija superīga 
skolotāja Ieva Epnere – prasīga, 
bet ļoti iedvesmojoša un profe-
sionāla. Viņa uzdeva uzdevumu, 
kurā bija jāizveido fotogrāmata 
ar savām fotogrāfijām, varēja bez 
teksta, galvenais uzdevums bija 
iepazīt grāmatas tapšanas proce-
su un beigās izdrukāt, sašūt, sa-
līmēt vismaz vienu eksemplāru. 
Sākumā negāja tik viegli, jo bija 
grūti izdomāt, kādas fotogrāfijas 
vispār ir man sakrājušās par līdzī-
gu tēmu, lai tās visas saliktu vienā 
grāmatā. Tad nejauši skolotājai 
Epnerei parādīju savu kolekciju 
ar divus gadus krātām fotogrāfi-

jām no Jūrkalnes saulgriežu svi-
nēšanas pasākumiem. Skolotāja, 
redzot fotogrāfiju apjomu, uzreiz 
teica, ka jāveido grāmata. 2024. 
gada aprīļa beigās bija gatava 
mana fotogrāmata “Saulgrieži Jūr-
kalnē” – visu darīju pati, gan šuvu 
kopā lapas, gan līmēju un veido-
ju vāku.  Martā Ventspils novada 
pašvaldība izsludināja konkursu 
kultūras projektiem, un es izdo-
māju, ka uzrakstīšu konkursa pie-
teikumu – kā būs, būs. Saņēmu 
projekta apstiprinājumu, atlika 
tik darīt. Ņēmu kā paraugu skolā 
veidoto “Saulgrieži Jūrkalnē” foto-
grāmatu un taisīju vēl apjomīgāku 
izdevumu, pievienoju klāt teks-
tus un nomainīju nosaukumu uz 
“Saules rats”, kas ir savienojums 
no saulrieta un uguns rata.”

Fotogrāfiju izvēle bija grūtākā 
grāmatas tapšanas procesa daļa. 
Bija aptuveni skaidrs, ka grāmatā 
fotogrāfijas būs saliktas tādā secī-
bā, kā tiek ievērotas tradīcijas – iz-
devums sāksies ar vakara sauli un 
ugunskuru degšanu, bet beigsies 
ar lielo ugunsratu. Trīs gadu laikā 
Luīzei ir tapuši vairāk nekā pieci 
tūkstoši kadru. Katrs no tiem au-
torei bija mīļš, un gribējās ielikt 
grāmatā visu, bet pamazām tika 
atlasītas stāstu veidojošas un papil-
dinošas fotogrāfijas. “Runājot par 
grāmatas tekstu, zināju, ka gribu 
ielikt vismaz dažas tautasdziesmas 
par saulgriežiem. Man ir jāsaka 
paldies Kristīnei Skrullei, kas palī-
dzēja visā procesā – arī ar projekta 
pieteikuma rakstīšanu un prezen-
tācijas pasākumu. Viņa iedeva tā-
das tautasdziesmas, ko katru gadu 
etnogrāfiskā ansambļa “Maģie 

suiti” dziedātājas ar citām kopām 
izpilda saulgriežu vakarā Jūrkalnē. 
No visa materiāla atlasīju tās, kas 
papildina fotogrāfijas, bet vēl trūka 
tekstu, kas paskaidrotu tradīcijas. 
Liels paldies ir Uģim Dadzim, kurš 
palīdzēja izveidot tos.”

Jūrkalne Luīzei ir maģiska, 
unikāla un ļoti, ļoti mīļa. Tās ma-
ģija ir jūra, kāpas, vējš. “Protams, 
mans maģiskums ir ģimene, kurai 
esmu ļoti pateicīga, mūsu ģime-
nes kempings, kurā esmu uzaugu-
si pašā jūras krastā. Un uzskatu, 
ka Jūrkalnē maģiskums slēpjas tās 
autentiskumā, jo, lai arī cik liela 
tūristu masa šeit atpūšas, man ir 
mīļās mājas ar savu šarmu.” 

Saulgrieži, spriež Luīze, ir ma-
ģiskākā diena un nakts visā gadā. 
“Manā grāmatā ir teikts, ka pēc 
tumsas nāks gaisma. Saulgrieži ir 
uzvara pār tumsu, kas var būt vēl 
maģiskāk! Saulgriežus svinu tikai 
Jūrkalnē, tie ir mani mīļākie gada 
svētki, un būt starp tūkstošiem 
cilvēku, kas dzied, bauda, dejo un 
gaida gaismu, ir fenomenāla sajū-
ta. Es saulgriežos jūtu pacilājumu, 
jo tie ir svētki, kas ir jāsvin līdz 
pat rīta gaismai. Smejos, ka man 
ir veca dvēsele, jo ļoti piesaista 
senlatviešu tradīcijas, piemēram, 
esmu no savas ģimenes kā dāvinā-
jumu saņēmusi suitu tautastērpu, 
ko ar lielāko prieku velku. Liepājā 
es kā diplomdarbu uztaisīju past-
kartes, kur esmu redzama suitu 
tautastērpā. Es esmu tradīciju cie-
nītāja, gadskārtu svētkos tradīcijas 
turu godā, man tās ir svarīgas, jo tā 
latviete – patriote – manī ir diez-
gan stipri jūtama.”

Marlena Zvaigzne

TĀRGALE

Sagaidot Tārgales 
pamatskolas 150 gadu 
jubileju, mācību iestādē 
izveidots pulciņš “Skolas 
avīze”. To vada latviešu 
valodas un literatūras 
skolotāja Daiga Kņaza, 
un viņas vadībā iznāk 
“Tārgales Pamatskolas 
Ziņotājs”. Galvenās projektā 
iesaistītās personas ir  
9. klases skolēni Dionisija 
Rjabova, Haralds Ekmanis 
un Kristofers Platais un 
8. klases audzēkne Anna 
Ābele. 

Jubilejas salidojums notiks 
26. aprīlī, un līdz tam laikam būs 
iznākuši vairāki izdevumi, kuros 
atspoguļota skolas vēsture, publi-
cētas intervijas, ziņas, krustvārdu 
mīklas, konkursi u.  c. materiāli. 
Vispirms pulciņā pieteicās Dioni-
sija, aicinot arī citus klasesbied-
rus pievienoties viņai. Haralds 
uzsver, ka izdevums ir domāts arī 
tam, lai mūsdienu skolēni uzzi-

nātu, kā viņu priekšteči Tārgalē 
apguvuši zinības, kur tas noticis, 
cik bargi bijuši sodi par nepa-
klausību. Anna “Tārgales Pamat-
skolas Ziņotājā” parasti apkopo 
ziņas par notikumiem, Dionisijas 
pārziņā ir lielā intervija un krust-
vārdu mīklas, Haralds veido mini 
intervijas ar vienaudžiem un ie-
saka mēneša padomu, Kristofers 
izzina vēstures faktus. 

Jauniešu veidoto izdevumu 
lasa ne tikai skolēni un pedago-
gi, bet arī pagasta iedzīvotāji, 
kuri iegriežas mācību iestādē un 
saņem “Tārgales Pamatskolas 
Ziņotāju”, kas katrreiz iznāk citā 
tirāžā – atkarībā no pieprasīju-
ma. Avīzes maketēšana ir Kristo-
fera un skolotājas Daigas pārziņā. 
Kristofers teic, ka darbs pie izde-
vuma ir interesants un aizraujošs 
brīvā laika pavadīšanas veids. 
Redkolēģija parasti tiekas trīs 
četras reizes mēnesī, vienojoties 
par to, kādi materiāli tiks publi-
cēti jaunajā numurā, pie kādām 

Maģiska, unikāla 
un ļoti, ļoti mīļa vieta

Fotogrāmatu “Saules rats” var apskatīt Jūrkalnes 
bibliotēkā, bet, lai uzzinātu vairāk, jāraksta Luīzei uz 
e-pastu luize.svilpe@gmail.com.     LUĪZES SVILPES ARHĪVA FOTO

Skolas izdevuma veidotāji 
izrāda pašiniciatīvu 

“Tārgales Pamatskolas Ziņotāja” redkolēģija – Dionisija, 
Kristofers, Anna un Haralds.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

tēmām būtu jāpiestrādā. Dioni-
sija jautājumus lielajai intervijai 
lielākoties izdomā pati, reizēm 
talkā nāk mākslīgais intelekts. 
Atbildes viņa ieraksta telefonā un 
pēc tam atšifrē runātāja teikto. 
Jaunietei ir prieks, ka viņas vei-
kums tiek publicēts izdevumā, 
jo tas apliecina, ka jauniegūtās 

prasmes nav veltas. Tās pilnvei-
dotas, apmeklējot reģionālā laik-
raksta “Ventas Balss” redakciju, 
kur iepazīts maketētāju un žur-
nālistu darbs. Annai darbošanās 
“Tārgales Pamatskolas Ziņotājā” 
devusi spēju īsu notikumu ietērpt 
garākos teikumos, ir paplašināts 
redzesloks, Dionisija tagad labāk 

pamana pārrakstīšanās kļūdas, 
Haralds prot labāk socializēties 
ar skolasbiedriem, bet Kristofers 
ir apjautis, ka tīmekļa vietnēs ir 
pieejams plašs materiālu klāsts – 
vien jāprot tos atrast.  

Skolotāja Daiga pulciņa da-
lībniekus uzteic kā aktīvus un 
darbīgus jauniešus, kuriem nav 
jāsaka priekšā, ko darīt, – viņi 
paši lieliski tiek ar visu galā, tur-
klāt izrādot pašiniciatīvu. Pie-
mēram, pedagoģe laikam nebūtu 
publicējusi krustvārdu mīklas un 
anekdotes, bet skolēni pārlieci-
nāja, ka to vajag. Iesaistīšanās 
jaunajā projektā, skolotājasprāt, 
ir sekmējušas jauno tārgalnieku 
komunikācijas un maketēšanas, 
un plānošanas prasmes, ir uzla-
bojušās latviešu valodas zināša-
nās. Daiga ir gatava arī nākamajā 
mācību gadā vadīt pulciņu “Sko-
las avīze”, jo apjauš, cik svarīgi ir 
runāt par pagātni un izgaismot 
tagadni.

Marlena Zvaigzne
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18. janvāris kļuva 
par īpašu dienu Tārgales 
pamatskolas un Ventspils  
1. pamatskolas jaunsargiem, 
kā arī viņu instruktorei 
Evitai Andreikai. Uz Ventspils 
zinātnes centra “VIZIUM” 
terases 22 jaunsargi sniedza 
svinīgo solījumu.

Jaunsargu svinīgais solījums 
simbolizē viņu apņemšanos uz-
ņemties atbildību un izrādīt cieņu 
savai valstij – Latvijai. Šis nozī-
mīgais solis bieži vien kļūst par 
sākumu jaunai pieredzei, stiprām 
draudzībām un personiskai iz-

augsmei, kas palīdz veidot apzinī-
gus un patriotiskus jauniešus.

Pasākuma laikā jaunsargus 
svinīgi sveica Ventspils 1. novada 
pārvaldes priekšnieks A. Guzlēns, 
izsakot novēlējumu turpināt ie-
sākto ceļu Jaunsardzē ar lepnumu 
un godu.

Tuvinieku klātbūtne piešķīra 
šim brīdim papildu emocionālu 
nozīmi. Vecāki, radinieki un citi 
klātesošie ar lepnumu vēroja, kā 
viņu jaunieši pieņem nozīmīgu 
lēmumu, kļūstot par jaunsargiem.

Jaunsargu instruktore 
Evita Andreika

Izskanējis jaunsargu 
svinīgais solījums

Jaunsargu svinīgais solījums simbolizē apņemšanos uzņemties atbildību un izrādīt 
cieņu savai valstij.        INGUNAS FIŠMEISTERES FOTO 

Nu jau esam pieraduši 
pie pagastu apvienībām, 
kurās ir divi pagasti 
un viens pārvaldnieks. 
Šāds pienākums uzticēts 
arī bijušajam Tārgales 
pagastvecim Mārcim 
Laksbergam. Kopš 2024. gada 
februāra viņa pārziņā ir gan 
Tārgale, gan Ance. 2023. gada 
valsts svētkos Mārcis saņēma 
pašvaldības Goda rakstu par 
prasmīgu darbu Tārgalē. 

Mārcis ir pirmais pagastu ap-
vienības vadītājs, kuru aicināju uz 
sarunu, vēloties saprast, cik viegli 
vai grūti ir veikt šādu pienākumu. 
Pirmais jautājums ir, kā sākās kon-
krētā darbdiena.

“Devos uz Tārgali, vizuāli ap-
skatīju, kas notiek centrā. Tad ap-
meklēju uzņēmumu “Kurzemes 
granulas”, “palaidu” kravu ar gra-
nulām uz Anci. Pēc tam atgriezos 
Tārgalē, lai mēģinātu saprast, kas 
noticis ar kanalizācijas sistēmu 
pirmsskolas izglītības iestādē, ta-
gad intervija, pēc kuras došos uz 
SIA “A”, lai parakstītu pavadzīmes 

par kritušo dzīvnieku savākšanu 
uz autoceļiem, tad došos uz Anci, 
lai pārliecinātos, kas notiek ar sil-
tumskaitītāju pagastmājā un kas 
ir ar elektrības pieslēgumu, lai 
Informācijas tehnoloģiju nodaļa 
varētu plānot piemērotāko risinā-
jumu Ances centra videonovēro-
šanas uzstādīšanai. Ances pagastā 
jāapseko vēl daži īpašumi, un tad 
braukšu mājās. Iekļaujos darba lai-
kā, pārējais ir brīvprātīgais darbs. 
Es vienmēr izvērtēju, kas ir sva-
rīgākais uzdevums, jo skaidrs, ka 
visus vienā dienā paveikt nevar. 
Pagastos nemitīgi kaut kas notiek, 
dzīve ne mirkli neapstājas. Es katru 
dienu iebraucu Tārgales un Ances 
pagasta teritorijā, jo tā ir liela un ne 
vienmēr man ir jābūt tieši centrā. 
Vienu dienu, iespējams, būšu Rin-
dā, citā Lonastē, bet vēl kādā – pie-
jūras ciemos. Viss atkarīgs no tā, 
kas jādara. Lielu laika daļu aizņem 
arī pašvaldības autoceļu apsekoša-
nas aktu sagatavošana pirms kok-
materiālu vai grants kravu trans-
portēšanas uzsākšanas un pēc to 
pabeigšanas, kā arī pašvaldības au-

toceļu izmantošanas uzraudzība. 
Kad vasarā vienā dienā notika abi 
pagastu svētki, mirkli biju Ancē, 
mirkli Tārgalē. Kolkā pagasta pār-
valdnieks bija Aldis Pinkēns. Mēs 
ar viņu reiz diskutējām – es teicu, 
ka pārvaldnieks – tas ir dzīves-
veids. Aldis atbildēja, ka pārvald-
nieks ir tautība. Mēs katrs palikām 
pie sava viedokļa.”

Iedzīvotāji Mārcim zvana dažā-
dos diennakts laikos, bet viņš iedro-
šina cilvēkus tā darīt, jo problēma 
ir jārisina tad, kas tā ir aktuāla. Ir 
viedoklis, ka pašvaldības ceļi netiek 
attīrīti no sniega un autoceļi nav 
izbraucami. Mārcis ir teicis iedzīvo-
tājiem, lai šādā gadījumā zvana, un 
viņš vai nu personīgi izvilks iestigu-
šu transportlīdzekli, vai saorganizēs 
kādu, kas to izdarīs. Kopš tā laika 
viņam par pašvaldības autoceļā 
iestiguša transporta līdzekļa jautā-
jumu nav zvanīts. Braukšana kādu 
brīdi patiešām var būt apgrūtināta, 
jo nevar vienā mirklī izšķūrēt visus 
ceļus. Ir normatīvie akti, kas nosa-
ka, cik ilgā laikā jābūt notīrītiem 
konkrētās klases ceļiem. “Pagāju-
šajā vasarā zvanīja cilvēks, kurš ar 
priekšpiedziņas automašīnu bija 
iebraucis dziļi liegumā “Ances purvi 
un meži” un iestidzis smiltīs. Ne-
viens dienests viņu nedevās glābt, 
jo dzīvībai briesmu nebija. Pēc tele-
fona zvana identificēju, kur šoferis 
atrodas, un teicu, ka pēc darba varu 
aizbraukt viņam palīgā. Lielākā 
problēma bija, ka cilvēkam beidzās 
cigaretes… Es vakarā paņēmu tro-
ses un citas palīgierīces un braucu, 
lai izpestītu šoferi, bet pirms desmit 
minūtēm viņu bija izstūmuši tūris-
ti. Viņam bija jautājums, kur ir laba 
vieta, lai izpeldētos. Aicināju iz-
braukt līdz Kolkas ceļam, un tad var 
peldēties, kur vien vēlas. Reizēm 
ir tā, ka man kā apvienības vadītā-

jam cilvēki vaicā viedokli, kā risināt 
vienu vai otru sadzīvisku situāciju. 
Izstāstu, kā es to redzu, bet lēmums 
katram jāpieņem pašam. Es neme-
tos nevienu nosodīt, bet savas do-
mas pateikt varu, lai gan pārliecināt 
par savu taisnību nemēdzu, jo mēs, 
cilvēki, esam ļoti dažādi. Tikmēr, 
kamēr mūsu rīcība netraucē pārē-
jos, ir pieņemamas daudzas lietas.”

2005. gadā Mārcis kļuva par 
Tārgales pagasta padomes izpild-
direktoru, bet, kad tika izveidoti 
novadi, – par pagasta pārvaldes 
vadītāju. “Ceļš jau bija iestaigāts, 
labprāt gribēju turpināt iesākto. Pa-
gastu apvienības vadītājs jau būtībā 
ir izpildvara. Cilvēki dažkārt domā, 
ka mēs bieži sēžam pie datora, bet 
tā ir tikai viena darba daļa. Tas ir 
tāpat, kā mēs runājām, ka strādāju 
līdz darbalaika beigām, tomēr reāli 
daudzi jautājumi aizņem manu 
prātu arī pēc tam – vakaros un no 
rīta. Jā, vajadzētu mācēt atslēgties, 
bet bieži pienāk kādas ziņas, esmu 
Tārgales “WhatsApp” grupā. Esmu 
gatavs strādāt sabiedrības labā, un 
neviena diena manā darbā nav lī-
dzīga citai. Ir pierasts pie tā, ka ie-
dzīvotāji parasti interesējas par to, 
kas viņus skar šodien un ietekmē 
tieši viņus, – pārējais, kas notiek ap-
kārt, ir mazsvarīgs. Pēc laika priori-
tātes var mainīties, bet būtiskākā ir 
šī diena.”

Uzsākot darbu arī Ancē, Mār-
cim nebija jālaužas aizslēgtās dur-
vīs, daudzi ančiņi jau bija pazīsta-
mi. Pirmajā iepazīšanās sanāksmē 
viņam tika uzdots jautājums, vai 
viņš zina, kur atrodas Virpe. “Es 
zinu Ances dižpurvā, uz kuras pur-
va salas salasīt lācenes, – ne tikai to, 
kur ir Virpe. Nu jau būs gads, kopš 
strādāju arī Ancē, un es vēl vēroju 
šī pagasta cilvēkus. Daudz neņemu 
galvā, ko man kāds par otru grib ie-

stāstīt, man svarīgi ir pašam veidot 
viedokli. Arī Tārgalē ir daudz paš-
pietiekamu cilvēku, bet man šķiet, 
ka Ancē viņu ir vairāk, turklāt, 
piemēram, Ances vidējās paaudzes 
tautas deju kolektīvā dejo cilvēki arī 
no Ventspils un citām vietām. Biju 
pārsteigts, cik vienoti ancenieki 
iesaistās pagasta svētku rīkošanā. 
Viņi to uzskata par pašsaprotamu 
lietu, bet man tas bija kas negaidīts. 
Tārgalniekus vairāk raksturo savru-
pība, viensētas sindroms, lai gan arī 
šajā pagasta ir aktīvi cilvēki, kuri ie-
saistījušies dažādās interešu grupās. 
Tārgales pagasts ir saistīts arī lībie-
šiem, un viņus vēlos salīdzināt ar 
jūru. Ir brīži, kad tā ir mierīga, un ir, 
kad tai nevar pieiet tuvumā. Lībieši 
prot saglabāt kultūras vērtības, tur-
klāt arī ienācēji lībiešu ciemos spēj 
iekļauties lībiešu krastā. Pa reizei 
augustā aizbraucu uz Mazirbi, jo ir 
cilvēki, kurus var satikt tikai Lībiešu 
svētkos.”

Gan Tārgalē, gan Ancē, uzsver 
Mārcis, ir līdzīga dabas tūrisma in-
frastruktūra. “Upes mūs vieno, uz-
ņēmēji cits citu pazīst, es viņus arī. 
Jokojot teikšu, ka var salikt kopā arī 
sešus pagastus. Jautājums, kas ap-
vienības vadītājam ir jādara, kādi ir 
viņa pienākumi. Gribu cerēt, ka man 
izdodas paveikt to, kas no manis tiek 
prasīts, bet tas tikai tāpēc, ka abos 
pagastos ir laba komanda, – darbi-
nieki, kuri vēlas strādāt. Arī iedzīvo-
tāji ir saliedēti. Viens piemērs. Ancē 
pagājušajā gadā mūžībā devās lielas 
kaķu saimes saimniece, atstājot ap 
20 kaķu. Ko darīt? Ances sabiedrī-
ba pieņēma šos dzīvniekus, un tie 
nebija jāved uz patversmi. Mēs jau 
zinām, ka Ance ir viedais ciems. Tas 
ir apliecinājums tam, ka kopiena spēj 
vienoties un sasniegt kopīgus mēr-
ķus. Tas cilvēkus saliedē.”

Marlena Zvaigzne

Tārgali un Anci vieno upes  

Pašvaldībā Mārcis ir divu komisiju – Medību 
koordinācijas un Vides un uzņēmējdarbības attīstības – 
priekšsēdētājs.       INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO   
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Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
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Tirāža: 5000 eks.
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Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 26. februārī. 
Nākamais numurs iznāks 
11. martā.

Sparīgi un radoši aktīvi 
jaunais gads ir iesācies Zūru 
pamatskolā. 10. janvārī pie 
mums ieradās ciemiņi – 
Ventspils novada Izglītības 
pārvaldes pārstāvji un 
izglītības iestāžu vadītāji. 
Bija pienākusi mūsu skolas 
kārta rīkot nu jau par 
tradīciju kļuvušo pasākumu 
“Zvaigznes diena”. 

Šogad tikšanās tēma – “Māks-
līgais intelekts”. Pasākuma laikā 
Ventspils novada izglītības iestāžu 
vadītāji, novada pārstāvji un Izglī-
tības pārvaldes pārstāvji sprieda 
par jaunā gada mērķiem un vēlmi 
tiekties uz sasniegumiem. Viesus 
skolā sagaidīja Robotiņš Ziciņš 
un skolas direktore Santa Broša. 
Katram viesim Ziciņš bija sagata-
vojis jaunā gada apņemšanos. Pa-
sākumu atklāja Zūru pamatsko-
las 1.– 4.  klašu ansamblis Ligitas 
Lukševicas vadībā. Tad Izglītības 
pārvalde, mudinot uz sasniegu-
miem un iet līdzi laikam, dalījās 
ar mākslīgā intelekta veidotu pre-
zentāciju par skolu modernizāci-
jas idejām un iešanu līdzi laikam 
mūsu novadā. Vēl šo pasākumu 
papildināja Vārves amatierteātris 
Valda Šmēliņa vadībā ar Aiga-
ra Gaigaļa lugu “Mildai 85!”. Par 
karstiem deju ritmiem parūpējās 
mūsu skolas absolvente Endija 
Kalnmale. Viņa spēja izkustināt 
visus viesus mākslīgā intelekta 
radītās dziesmas par Ventspils 
novadu ritmos. Noslēgumā bija 
radošā darbnīca, kurā tika raks-
tīta recepte saviem kolēģiem tām 
dienām, kad darbi, šķiet, nevedas 

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā
2025. gada janvārī reģistrēts 
viens jaundzimušais – 
Piltenes pagastā.  

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2025. gada janvārī 
reģistrētas divas laulības.  
   

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 2025. gada janvārī

Ugāles pagastā   Pēteris Slaņķis (09.02.1940.–12.01.2025.)
Tārgales pagastā   Lilija Grauda (27.10.1928.–18.01.2025.)  

Šobrīd visā Latvijā norit 
darbs pie droša patvēruma 
vietu marķēšanas – pie 
valsts un pašvaldību ēkām, 
kuru pagrabi un pagrabstāvi 
Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta 
(VUGD) apsekošanā ir 
novērtēti kā atbilstoši 
patvertņu vajadzībām un 
būs iedzīvotājiem pieejami 
apdraudējuma laikā.

Pēc VUGD veiktā novērtēju-
ma, Ventspils novada teritorijā 
patvertnei piemērotas  astoņas 
pašvaldībai piederošās ēkas – 
skolas ēka Ances pagastā, Ances 
kultūras nams, Ances muiža, no-
liktavas ēka Jūrkalnes pagastā, ad-
ministratīvā ēka Piltenes pilsētā, 

PII “Lācītis”, kapliča Ugāles pagas-
tā un bijusī Ugāles slimnīcas ēka.

Pie šīm ēkām ir izvietota zaļa 
informatīva zīme, kurā redzami 
zem jumtiņa patvērušies cilvēki, 
un uzraksts “Patvertne” norāda, ka 
apdraudējuma gadījumos iedzīvo-
tājiem šeit ir pieejama īslaicīgā pa-
tvēruma vieta. Zīme ir veidota no 
mehāniski un pret klimatiskajiem 
laikapstākļiem izturīga materiāla 
– ar alumīnija, kompozītmateriāla 
vai plastikāta pamatni.

Vēršam uzmanību, ka šīs vie-
tas nebūs publiski pieejamas ik-
dienā, ja vien to neparedz ēkas un 
konkrēto telpu uzdevumi.

Precīzas patvertņu atrašanās 
vietas, ēku adreses Ventspils no-
vadā iespējams noskaidrot, sazino-

Novadā pie astoņām ēkām 
pielikta norāde – patvertne

Šādas zaļas informatīvas 
zīmes norāda, ka šeit 
pieejama īslaicīga 
patvēruma vieta.   

MĀRČA LAKSBERGA FOTO

Janvāris Zūru pamatskolā

 Izglītības iestāžu vadītāji ciemos Zūru pamatskolā 10. janvārī.   LINDAS VILGUTES FOTO

un liekas, ka viss ir tik slikti. Ceļo-
jošā simboliskā zvaigznes statuja 
tika nodota Užavas pamatskolas 
vadībai, kurai nākamajā gadā šis 
tradicionālais pasākums būs jārī-
ko pie sevis.

14. janvārī skolā viesojās AS 
“Sadales tīkls” pārstāvis Rolands 
Agafonovs, kurš vadīja program-
mas “Dzīvei gatavs” vieslekciju. 
1.–9. klašu skolēniem bija vēlreiz 
iespēja uzzināt un pārrunāt jau-
tājumus par elektrodrošību, par 
elektrotraumu veidiem, kā pareizi 
rīkoties, ja gadījusies nelaime sa-
skarsmē ar elektrības ierīcēm. 

Turpinot runāt par drošu 

vidi sev apkārt, 17. janvārī Zūru 
pamatskolā viesojās Ventspils 
novada pašvaldības policijas 
priekšnieks Broņislavs Ostrovs-
kis. Viņš pārrunāja ar 1.–9. klašu 
skolēniem jautājumus par drošību 
transportā, skolā un tās apkārtnē. 
Vēlreiz tika atgādināts, ka droša 
vide ir atkarīga, pirmkārt, no sevis 
paša, skolas iekšējās kārtības no-
teikumu un valsts likumdošanas 
aktu ievērošanas. Policijas pārstā-
vis runāja ar bērniem par aktuā-
lākajiem administratīvo un citu 
likumu pārkāpumiem, par kuriem 
skolēnus var saukt pie atbildības. 
1. klases skolēniem bija iespēja 

apskatīt un iepazīt pašvaldības 
policijas auto ar visu aprīkojumu.

22. janvārī Zūru pamatsko-
lā norisinājās galda spēļu diena, 
kad gan lieli, gan mazi skolēni un 
pirmsskolēni starpbrīžus un pēc-
pusdienu pavadīja, spēlējot galda 
spēles. To rīkoja skolas ekopado-
me. Pēc tās iniciatīvas bērni bija 

sanesuši visdažādākās galda spē-
les. Prieks, ka šajā dienā skolēnu 
telefoni starpbrīžos tika vairāk 
aizmirsti kabatās – izrādījās, ka 
komunicēt un spēlēt galda spēles 
ar draugiem ir tik interesanti! Šie 
bija janvāra dzīves krikumi no 
Zūru pamatskolas.

Skolotāja Kristīne Dane 

ties ar pagastu apvienību pārvalžu 
vadītājiem, kontaktinformācija 
pieejama pašvaldības tīmekļvietnē 
https://ventspilsnovads.lv/, sadaļā 
“Kontakti”.

Inga Andra Leigute 
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“Runājot par 2024. gada 
veiksmēm, vēlos atgādināt, 
ka novada bibliotēkas akre-
ditētas uz pieciem gadiem 
un neviena bibliotēka, kul-
tūras, tautas vai saietu nams 
nav aizvērts,” saka pašval-
dības Kultūras nodaļas va-
dītājs Juris Jope. Sarunā ar 
viņu uzzināsim arī to, kādi 
pasākumi šogad paredzē-
ti, kā iecerēts paaugstināt 
amatiermākslas kolektīvu 
dalībnieku meistarību.

Jāmēģina attīstīt
lielos un vidējos 
pasākumus 

Juris Kultūras nodaļas vadītāja 
amatā strādā gadu: “Tas pagāja, iepa-
zīstot amatierkolektīvus un mēģinot 
saprast, kā tos mūsdienīgi integrēt 
novada kultūras dzīvē. Skaidrs, ka 
amatieransambļi ir mūsu kopienas 
sirds, tie parāda aktīvos iedzīvo tājus, 
kas ņem dalību dažādos pa sākumos, 
un ir svarīgi paaugstināt viņu varēša-
nas līmeni, iesaistot meistarklasēs un 
veidojot sadarbību ar citiem kolektī-
viem, tostarp profesionāliem māks-
liniekiem. Kul tūras nodaļā šogad 
esam iecerējuši optimizēt dokumen-
tu apriti, jo tā aizņem daudz laika, ko 
varētu veltīt radošajiem procesiem. 
Mani priecē, ka jau pagājušajā gadā 
esam uzsākuši jaunu virzienu Vents-
pils novada svētkiem. Pērn tie notika 
Ugālē, bet šogad būs Popē. Prieks, 
ka šajos svētkos ir ieviesta tāda sa-
daļa kā sarunas ar novadniekiem, ko 
vada profesionālis. Pagājušajā gadā 
tas bija Gustavs Terzens. Iespējams, 
viņš mums pievienosies arī šogad. 
Man ir ideja novada svētkos attīstīt 
amatieransambļu lielkoncertu kopā 
ar profesionāliem māksliniekiem, 
katru reizi izstāstot savu stāstu. Arī 
Ventas svētki, kas pagājušajā gadā 
notika Piltenē, ir ieguvuši jaunas 
aprises. Šogad tos svinēsim Vārvē. 
Tāpat operdziedātājas Alīdas Vānes 

atceres pasākums iegūst citu nokrā-
su. Pagājušajā gadā mēs to Tārgales 
pamatskolā organizējām kā koncert-
lekciju, pieaicinot operdziedātāju 
Marlēnu Keini un stāstot bērniem 
un jauniešiem, kā attīstīt savus talan-
tus. Arī es izstāstīju par savu ceļu, kā 
nonācu līdz operas skatuvei. Un tā 
pa mazam solītim jāmēģina attīstī-
ties lielos un vidējos pasākumos”. 

Izveidots novada 
jauktais koris 

Jauno gadu Juris sācis ar trim 
atslēgas vārdiem – saglabāt, attīstīt, 
iedvesmot. Pašvaldības lēmējvara 
atbalsta kultūru, tai atvēlētais bu-
džets ir ievērojami lielāks nekā pērn. 
Tā ir netipiska tendence Latvijā, jo 
daudzviet kultūrai atvēlētā daļa tiek 
samazināta. Juris ir gandarīts, ka 

janvārī izdevās izveidot Ventspils 
novada jaukto kori ar brīnišķīgu 
profesionālu diriģenti Gintu Rūsi. 
“Atsaucība ir vēl lielāka, nekā gaidī-
jām. Daudzi neticēja – es ticēju –, 
ka būs tik daudz dziedātāju. Šobrīd 
ir 46 dalībnieki. Darbošanās notiek 
Popē, korī dalību ņem visi pagas-
ti, izņemot Jūrkalni un Užavu, bet 
mēs mēģināsim uzrunāt cilvēkus 
no šiem diviem pagastiem, nodro-
šinot transportu vai izveidojot kora 
diasporu Užavā un Jūrkalnē. Esmu 
pabijis divos mēģinājumos, secinot, 
ka darbs rit uz priekšu raiti, Gintai 
ir lieli plāni. Pirmais kora iznāciens 
24. februārī būs Popē, kad tur notiks 
Ukrainas atbalstam veltīts koncerts. 
Martā kolektīvs piedalīsies skatē, 
jo, protams, ka vēlamies doties uz 
Dziesmu svētkiem Rīgā. Lielākais 

pasākums korim šogad būs 15. jūni-
jā Popes estrādē; mēģināsim izvei-
dot kārtīgus sadziedāšanās svētkus, 
aicinot viesos kolektīvus ne tikai no 
Kurzemes, bet arī citiem Latvijas 
novadiem. Nākotnē brīnišķīgais 
Popes estrādes amfi teātris varētu 
pretendēt uz reģionālo Dziesmu 
svētku norises vietu. Par to ir runāts 
arī ar Ventspils valstspilsētas un 
Ventspils novada koru virsvadītāju 
Aigaru Meri. Starp citu, esam izslu-
dinājuši konkursu par Ventspils no-
vada himnas tekstu. Tā bija Gintas 
ideja.”

Palielināts kultūras 
projektu 
konkursa budžets 

Runājot par šāgada pasāku-
miem, Kultūras nodaļas vadītājs 
pievērš uzmanību tam, ka visas pie-
cas folkloras kopas un viens etno-
grāfi skais ansamblis no 26. līdz 30. 
jūnijam iesaistīsies Starptautiskajā 
folkloras festivālā “Baltica 2025”. 
Savukārt visi vidējās paaudzes deju 
kolektīvi 27. maijā piedalīsies deju 
svētkos Salaspilī. Dejotājiem jā-
apgūst jaunais, ne būt ne vieglais 
repertuārs; 2. februārī teātra namā 
“Jūras vārti” notika kopmēģinā-
jums, kurā mūsu dejotāji iepazinās 
ar jauno Ventspils valstspilsētas un 
Ventspils novada deju kolektīvu 
virsvadītāju Diānu Gavari. Šis ir 
arī jubileju gads. Tā VPDK “Vāru-
ve” jau nosvinēja desmit gadus, 26. 
aprīlī 30. dzimšanas dienu sagaidīs 

VPDK “Ance”, bet 7. jūnijā desmit 
gadu jubileju svinēs VPDK “Usma”. 
Visi deju kolektīvi 21. jūnijā satik-
sies saulgriežu pasākumā Jūrkalnē. 
Jāpiemin arī, ka šogad tiek svinēti 
100 gadi, kopš tiek izmantots Jūr-
kalnes vārds, tas būs atzīmējams 
fakts – tāpat kā Piltenes 730 gadi. 
Kultūras dzīve Piltenē pēdējā laikā 
ir kļuvusi daudzveidīgāka, iedzīvo-
tāji aktīvāk apmeklē pasākumus. 
“Mūsu uzdevums ir pievērst vairāk 
uzmanības Piltenes estrādei, kas ir 
īpaša vieta. Interesanti, ka Piltenē 
dažādu aktivitāšu rīkošanā iesais-
tās arī vietējā kopiena, un tas ir 
apsveicami, jo kam gan kultūra ir 
vajadzīga, ja ne pašiem? Esam mazs 
novads, un ir paveicies tiem pagas-
tiem, kur vietēji aktīvisti mēģina 
atrast kopēju valodu ar kultūras 
darbiniekiem. Mēs vienmēr esam 
atvērti sarunām. Atgādināšu, ka nu 
jau daudzus gadus pašvaldība izslu-
dina kultūras projektu konkursus, 
šogad kopējais budžets ir palieli-
nāts, tie ir 15 000 eiro, un jebkurš 
novadnieks var piedāvāt savu ini-
ciatīvu, tās īstenošanai saņemot no 
pašvaldības līdz 1500 eiro.”

Lai dominē kultūra, 
nevis izklaide

Juris domā arī par bērnu un jau-
niešu kolektīvu izaugsmi, tādēļ 6. 
jūnijā Popē paredzēts atskaites kon-
certs, meistarklases un izklaidējošas 
spēles. 

Saglabāt. Saglabāt. 
Attīstīt. Attīstīt. 
Iedvesmot Iedvesmot 

“Nākotnē 
brīnišķīgais 
Popes estrādes 
amfi teātris 
varētu pretendēt 
uz reģionālo 
Dziesmu svētku 
norises vietu,” 
uzskata Kultūras 
nodaļas vadītājs 
Juris Jope. 

ZANES JOPES FOTO

LIELĀKIE PASĀKUMI VENTSPILS NOVADĀ ŠOGAD 
l Jauno vokālistu konkurss “Cīruļi un lakstīgalas” 26. aprīlī Piltenē 
l Ventavas pavasara gadatirgus 17. maijā ar Inesi Ērmani un Havjēru 
Fernandesu 
l Ventas svētki 31. maijā Vārvē ar Miku Galvanovski un grupu 
l Vasaras saulgrieži 21. jūnijā Jūrkalnē ar “Jauno Jāņu orķestri”, 
l Festivāls “Kaijas balss” 31. augustā Tārgalē 
l Ventspils novada svētki 6. septembrī Popē 
l Sēņu festivāls 13. septembrī Zirās 
l Zivju tirgus 28. septembri Užavā ar īpašo viesi Žoržu Siksnu un 
pavadošo grupu

VAIRĀKI AMATIERKOLEKTĪVI ŠOGAD SVIN 
l 15. februārī Vārves pagasta ansambļa “Tev līdzās” piecu gadu koncerts 
l 26. aprīlī Ances vidējās paaudzes deju kolektīvs “Ance” atzīmēs 30 gadu 
jubileju
l 7. jūnijā Usmas vidējās paaudzes deju kolektīvs ar vērienīgu sadanci 
svinēs desmit gadus
l 25. oktobrī Vārves pagasta amatierteātris “Vārava” atzīmēs 15 gadus

NOBEIGUMS 3. lpp.
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SIA “VNK serviss” ir 
100% Ventspils novada 
pašvaldībai piederoša 
kapitālsabiedrība, kura 
kopš 2021. gada oktobra 
nodrošina siltumapgādes, 
ēku apsaimniekošanas, 
ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumus 
visā Ventspils novadā. 
Uzņēmuma pagaidu valdes 
loceklis Gatis Grāvītis 
izklāsta tarifu veidošanas 
un ēku apsaimniekošanas 
principus un iezīmē SIA 
“VNK serviss” nākotnes 
plānus.  

Pašvaldības kapitālsabiedrība 
nodrošina siltumapgādi deviņos 
ciemos un 16 ciemos – dzeramā 
ūdens piegādi, notekūdeņu savāk-
šanu un attīrīšanu. Uzņēmuma 
kopējie realizācijas apjomi pēc 
pēdējo apdzīvoto vietu (Piltenes 
pilsētas, Jūrkalnes un Tārgales 
ciema) nodošanas SIA “VNK ser-
viss” apkalpošanā ir sasnieguši to 
līmeni, kad pakalpojuma tarifus 
apstiprina Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisija (SPRK). 
Saskaņā ar MK 27.10.2009. notei-
kumiem Nr. 1227 “Noteikumi par 
regulējamiem sabiedrisko pakal-
pojumu veidiem” ūdensapgādei 
un kanalizācijas pakalpojumiem 
tie ir 100 000 m3 gadā, bet siltum-
apgādei – 5000 MWh gadā. SIA 
“VNK serviss” gadā piegādā ap 
160 000 m3 dzeramā ūdens un sa-
ražo 15 000–16 000 MWh siltum-
enerģijas. Tarifu aprēķināšanu, kā 
norāda Gatis Grāvītis, regulē “Sil-
tumenerģijas apgādes pakalpoju-
mu tarifu aprēķinu metodika” un 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifu aprēķināšanas metodika”. 
Tarifu aprēķinu metodika nosaka, 
kādos gadījumos jāveic tarifu gro-
zījumi un kādos gadījumos jāsaga-
tavo pilns tarifu projekts. Tāpat šī 
metodika nosaka, kādas izmaksas 
nedrīkst iekļaut tarifā, piemēram, 
parādu piedziņas un tiesas izmak-
sas. Tarifu grozījumu izskatīšana 
un apstiprināšana SPRK notiek sa-
mērā ātri, bet jauna tarifu projek-
ta izskatīšanas un apstiprināšanas 
process var noritēt deviņus mēne-
šus vai pat ilgāk. 

Saskaņošanas un 
apstiprināšanas 
procesā ir jaunie 
siltumapgādes tarifa 
projekti

Ar Ventspils novada domes 
lēmumu siltumapgādes tarifs tiek 
noteikts katram ciemam individu-
āli, bet ūdensapgādes un kanalizā-
cijas pakalpojuma tarifs ir vienots 
visā novadā. Jāatzīmē arī tas, ka 
Ventspils novadā ir zems iedzīvo-
tāju blīvums, kas atstāj negatīvu 

iespaidu uz tarifiem. Dažādās ap-
dzīvotajās vietās siltumenerģijas 
tarifi atšķiras, un šīs atšķirības no-
saka pakalpojumu sniegšanas no-
sacījumi – izvēlētie siltumapgādes 
sistēmas tehnoloģiskie risināju-
mi, kredīta apjoms un procentu 
maksājumi, saņemtais līdzfinan-
sējums, siltumapgādes sistēmas 
kompaktums un tās tehniskais 
stāvoklis, kā arī katras apdzīvotās 
vietas ģeogrāfiskās u. c. īpatnības 
(reljefs, apbūves blīvums, siltum-
apgādes lietotāju daudzums utt.). 
No šiem nosacījumiem ir atkarī-
gas pakalpojuma sniegšanas iz-
maksas, kas ir nepieciešamas, lai 
pakalpojumu varētu nodrošināt. 

“Tā kā esam daudznozaru uz-
ņēmums, mums jānodrošina iz-
maksu detalizēta uzskaite pa noza-
rēm, ciemiem un izmaksu veidiem. 
Šobrīd saskaņošanas un apstiprinā-
šanas procesā SPRK ir siltumapgā-
des tarifi, kuru sākotnējo projektu 
iesniedzām 2024. gada septembrī. 
Iesniegtais siltumenerģijas tarifu 
projekts bija balstīts uz 2023. gada 
datiem, 2022. un 2023. gadā veik-
tajām investīcijām katlumājās, iz-
maiņām elektroenerģijas cenās un 
piegādes izmaksās, personāla un 
iekārtu uzturēšanas izmaksās. Pa 
šo laiku esam saņēmuši SPRK vēs-
tuli ar lūgumu precizēt informāciju, 
iesniegt detalizētas ziņas par atse-
višķām pozīcijām, sniegt skaidro-
jumus, precizētus aprēķinus, saga-
tavot tarifu projektu, kas balstīts uz 
2024. gada datiem un prognozēm. 
Pieprasītā informācija ir sagatavota 
un nosūtīta atkārtotai izvērtēšanai. 
Jaunajā tarifu projektā maksa par 
siltumenerģiju ir robežās no 67,59 
eiro/MWh līdz 154,35 eiro/MWh. 
Pie labvēlīgiem nosacījumiem jau-
nais tarifs varētu stāties spēkā vēl šīs 
apkures sezonas laikā. Paralēli jau-

nā siltumenerģijas tarifa projekta 
izstrādāšanai 2024. gada septembrī 
tika sagatavotas un iesniegtas iz-
maiņas 2023. gadā apstiprinātajam 
tarifam, ņemot vērā izmaiņas kuri-
nāmā cenās. Šis tarifs stājās spēkā 
2024. gada 1. novembrī. Pēc 2024. 
gada rezultātu apkopošanas, iespē-
jams, būs nepieciešams pārskatīt 
arī ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu tarifu. Pēc tarifu apstiprināša-
nas viss nebeidzas – SPRK jāsniedz 
dažāda veida periodiskas atskaites 
un reizi gadā lielā atskaite, kura tiek 
salīdzināta ar tarifu projektu, tiek 
prasīti skaidrojumi novirzēm, kā 
arī būtisku noviržu gadījumā mums 
var prasīt pārskatīt tarifu.” 

Ir mērķis uzlabot  
dzīvojamo 
māju kvalitāti 

Obligātās pārvaldīšanas darbī-
bas daudzdzīvokļu ēkām ir noteik-
tas Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
likumā un saistītajos normatīvajos 
aktos. Tās ietver tādus pienākumus 
kā ēku vizuālā apsekošana, kas tiek 
veikta divas reizes gadā – pavasa-
rī un rudenī –, ēku uzturēšanas 
darbu organizēšana, sanitārā kop-
šana, drošības prasību ievērošana, 
finanšu pārvaldība. Šīs darbības ir 
obligātas, lai ēka atbilstu likuma 
prasībām, būtu droša un funkcio-
nāla iedzīvotājiem. 

Ventspils novadā tuvākajā laikā 
īstenos vairākus būtiskus projek-
tus, kuru mērķis ir uzlabot dzīvo-
jamo ēku kvalitāti, veicot remont-
darbus, kas ietver jumta seguma 
nomaiņu un citus uzlabojumus. 
Visos šajos projektos tiks izman-
tots “ALTUM” aizdevums, kas 
sniedz iespēju veikt nepieciešamos 
remontdarbus ar izdevīgiem nosa-
cījumiem, palīdzot iedzīvotājiem 
uzlabot savas dzīvesvietas energo-

efektivitāti un ilgtspējību.
Projekti, kuros ir noslēgti būv-

darbu līgumi: “Sildegas”, Puzes 
pagasts, un Skolas iela 4, Ugāle, 
– veiks jumta seguma nomai-
ņu; “Celtnieki 1”, Tārgale – veiks 
ūdens un kanalizācijas stāvvadu 
un guļvadu nomaiņu.

Projekti, kuri ir iesniegti  
“ALTUM”, un tiek izskatītas aizde-
vuma piešķiršanas iespējas: “Dru-
vas”, Ances pagasts, “Strazdiņi”, 
Ziru pagasts, “Zūras 4”, Vārves pa-
gasts, un “Dzeņi”, Vārves pagasts, 
– visās paredzēts veikt jumta se-
guma nomaiņu.

Tuvākajā laikā notiks kopsa-
pulces Rūpnīcas ielā 1 un Rūp-
nīcas ielā 2 Ugālē, kur paredzēta 
balkonu renovācija, kas uzlabos 
ēku vizuālo izskatu un palielinās 
to drošību.

“Minētie projekti ir būtisks ie-
guldījums konkrētajās ēkās. Jumta 
seguma nomaiņa uzlabos ēku sil-
tumnoturību, samazinās enerģijas 
patēriņu un paaugstinās ēku drošī-
bu. Ūdens un kanalizācijas sistēmu 
modernizācija sniegs iedzīvotājiem 
kvalitatīvāku ūdensapgādi. Tāpat 
balkonu atjaunošana padarīs dzī-
vesvietas estētiskākas un drošākas. 
Šie darbi ne tikai uzlabos dzīves 
apstākļus, bet arī palīdzēs samazi-
nāt ilgtermiņa uzturēšanas izmak-
sas un palielinās ēku vērtību.”

Dzīvokļu īpašniekiem 
svarīgi apmeklēt  
kopsapulces 

Vairākām Ventspils novada 
daudzdzīvokļu ēkām ir nepiecie-
šami būtiski remontdarbi, tostarp 
jumta seguma nomaiņa un ūdens 
un kanalizācijas sistēmu moderni-
zācija, kā arī balkonu atjaunošana. 
Tomēr, neskatoties uz šo remont-
darbu nepieciešamību, vairākos ga-
dījumos projekti nevar tikt īstenoti, 
jo dzīvokļu īpašnieki nesanāk kopā 
kopsapulcēs vai arī tiem nav pietie-
kama maksātspēja, lai pretendētu 
uz “ALTUM” aizdevumu, skaid-
ro Gatis Grāvītis. Lai pieteiktos 
“ALTUM” aizdevumam, dzīvokļu 
īpašniekiem jāapmeklē kopsapul-
ces un jābalso par projekta reali-
zāciju – vismaz 50% + vienai balsij 
dzīvokļu īpašnieku ir jāatbalsta 
projekts, lai tas varētu tikt īstenots. 
Ja kopsapulces apmeklējums ir ne-
pietiekams, nav iespējams sasniegt 
nepieciešamo balsu skaitu. Šī pra-
sība ir svarīga, lai nodrošinātu, ka 
visi dzīvokļu īpašnieki ir informēti 
par remontdarbiem un vienojas 
par to veikšanu. Vēl viens būtisks 
šķērslis projektu īstenošanā ir dzī-
vokļu īpašnieku zemā maksātspēja. 
Lai saņemtu “ALTUM” aizdevumu, 
dzīvokļu īpašniekiem pēdējo 12 
mēnešu laikā jābūt maksātspējī-
giem un viņu maksājumu rādītā-
jiem jābūt ne zemākiem par 90%. 

Ja dzīvokļu īpašniekiem ir zemāka 
maksātspēja, viņi nevar kvalificē-
ties aizdevumam, kas nepieciešams 
remontdarbu finansēšanai. Tas 
nozīmē, ka daudziem īpašniekiem 
ir grūtības nodrošināt vajadzīgo 
finansējumu pat nepieciešamo re-
montdarbu veikšanai.

Jāsamazina  
parādnieku skaits 

Ieskicējot uzņēmuma nākotnes 
plānus, Gatis Grāvītis min ūdens 
zuduma samazināšanu un lietus un 
gruntsūdeņu nonākšanas samazi-
nāšanu notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtās.

Tāpat būtiska ir pakāpeniska 
ūdens skaitītāju un kontrolskaitītā-
ju aprīkošana ar attālināto nolasī-
šanu. 

Ir svarīgi veikt notekūdeņu sa-
vākšanas tīklu auditu un sakārto-
šanu un attīrīšanas iekārtu uzlabo-
šanu, piesaistot Eiropas Savienības 
līdzfinansējumu. Vēl aktīvāk jāiden-
tificē nelegālie ūdens pārvades tīkli, 
apturot nesankcionētu ūdens lieto-
šanu. Lai gan uzņēmums regulāri 
uzrunā iedzīvotājus, kuri nemaksā 
par saņemtajiem pakalpojumiem, 
aizvien ir diezgan lieli parādi, kas 
kavē SIA “VNK serviss” darbības 
attīstību. 

“Informējam, ka SIA “VNK ser-
viss” finanšu stāvoklis ir stabils un tai 
nav maksātnespējas vai bankrota pa-
zīmes. Balstoties uz Eiropas Savienī-
bas regulu, Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra, Centrālā finan-
šu un līgumu aģentūra vai Finanšu 
institūcija “ALTUM” pēc noteiktas 
metodikas vērtē uzņēmumu, kurš 
pretendē uz finanšu atbalsta vai līdz-
finansējuma saņemšanu. Pēc viena 
no kritērijiem SIA “VNK serviss” 
periodiski kļūst par “grūtībās no-
nākušu uzņēmumu”, t. i. zaudējumi 
pārsniedz 50% no pamatkapitāla, kas 
apgrūtina, pasliktina vai padara ne-
iespējamu finanšu atbalsta vai līdzfi-
nansējuma saņemšanu. Šādas situā-
cijas rašanās iemesli ir dažādi, viena 
no tām ir iedzīvotāju parādi vairāk 
nekā 700 000, no kuriem vēsturiskos 
neatgūstamos parādus esam spiesti 
norakstīt zaudējumos un par šo daļu 
vēl samaksāt uzņēmuma ienākuma 
nodokli 25% apmērā.” 

Tāpat jāpievērš uzmanība iedzī-
votāju izglītošanai, informējot un 
skaidrojot, ka remontus privātīpa-
šumā var veikt no viņu izdarītajiem 
maksājumiem jeb uzkrājumiem, 
pašvaldībai un SIA “VNK serviss” 
nav tiesību iesaistīties šajā procesā ar 
savu finansējumu. Vēl viens svarīgs 
jautājums, pēc Gata Grāvīša teiktā, 
ir darbinieku pēctecības nodrošinā-
šana, jo jauno speciālistu piesaiste ir 
apgrūtināta tādēļ, ka Latvijā ūdens-
saimniecības jomā ir akūts izglītotu 
speciālistu trūkums. 

Marlena Zvaigzne

SIA “VNK serviss” gadā piegādā ap 160 000 m3 dzeramā ūdens 
un saražo 15 000–16 000 MWh siltumenerģijas

“Šobrīd saskaņošanas un apstiprināšanas procesā 
SPRK ir siltumapgādes tarifi, kuru sākotnējo projektu 
iesniedzām 2024. gada septembrī,” saka Gatis Grāvītis. 

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO
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SPORTS

31. janvārī Ogrē 
norisinājās Ogres novada 
Sporta centra atklātās 
vieglatlētikas sacensības U14 
grupai, kurās bija lieliska 
iespēja pacīnīties par Latvijas 
čempionātu normatīviem 
(turpmāk LČN). 

Ogre pulcēja kuplu dalībnieku 
skaitu – aptuveni 440 (meitenēm 60 
m distancē – 173 dalībnieces, 60 m 
barjerskriešanā – 59, 300 m – 121, 
lodes grūšanā – 54, augstlēkšanā – 
58 un 1000 m – 28 dalībnieces).

Sacensībās startēja desmit 
Ventspils novada BJSS audzēkņi, 
kuri uzrādīja vairākus personīgos 
rekordus (turpmāk PR). Edgaram 
Vēbergam 8. vieta 60 m/b (12,63 
sek., PR); Gatim Boitmanim 9. 

vieta 1000 m (3:43,58) un 300 m 
(53,55 sek., PR); Samantai Grimai 
13. vieta lodes grūšanā (8,73 m); 
Evitai Zaķei 15. vieta augstlēkša-
nā (1,30 m), 60 m (9,44 sek., PR); 
Rūtai Meierei 16. vieta 1000 m 
(3:43,06, LČN, PR); Laurai Vēber-
gai 18. vieta 60 m (8,92 sek., LČN, 
PR), 300 m (49, 57, PR); Mārai 
Ozoliņai 300 m – 50,61 sek. (PR), 
60 m – 9,08 sek. (PR); Līvai Vēber-
gai 60 m/b – 11,99 sek. (PR) un 300 
m – 55,16 sek. (PR); Nellijai Šiļinai 
300 m – 56, 07 sek. (PR), lodes grū-
šanā – 7,49 m; Rozalijai Petei 300 
m – 56,41 sek. un 60 m – 9,85 sek.
Paldies audzēkņu treneriem Annai 
un Kasparam Gulbjiem par sagata-
vošanu un atbalstu sacensībās. 

Jolanta Ziemele

Daudzdzīvokļu nami bieži 
vien cieš no ievērojamiem 
siltuma zudumiem, 
kas ietekmē gan nama 
iedzīvotāju komfortu, gan 
izmaksas par apkuri. Kādi 
ir galvenie siltuma zudumu 
avoti? Kā tos novērst? Lasiet 
tālāk un uzziniet, kā siltuma 
zudumi ietekmē mājas 
energoefektivitāti.

Kur rodas vislielākie siltuma 
zudumi?

l Sienas. Slikti nosiltinātas 
sienas parasti atbild par aptuveni 
30–35% no mājas kopējiem siltu-
ma zudumiem. Ja sienas nav pie-
tiekami labi izolētas, tās ātri izva-
da siltumu uz āru, it īpaši aukstos 
laikapstākļos.

l Jumts un bēniņi. Līdz pat 
25% no siltuma zuduma var ras-
ties caur ēkas jumtu un bēniņiem. 
Jumti arī ir pakļauti pastāvīgai vi-
des ietekmei – lietusgāzēm, snie-
ga slodzei, vējiem un temperatū-
ras svārstībām. Kā zināms, siltais 
gaiss ceļas augšup, un, ja bēniņi 
vai jumts nav nosiltināts vai ir 
novecojis, siltums viegli izplūst 
cauri, radot ievērojamus siltuma 
zudumus.

l Grīdas. Grīdas, īpaši pir-
majos stāvos, var būt cēlonis līdz 
pat 10–15% siltuma zudumu.

l Logi un durvis. Tie var 
izraisīt pat 20% siltuma zudumu. 
Līdz ar to viens no efektīvākajiem 
veidiem, kā taupīt siltumenerģiju, 
ir veikt logu un ārdurvju nomai-
ņu vai siltināšanu. Būtiski atcerē-
ties par neaizvērtiem logiem un 
durvīm, tostarp arī kāpņutelpā – 
apkures sezonā telpas ieteicams 
vēdināt uz īsu brīdi – pāris minū-
tēm, nevis ilgstoši.

l Spraugas, plaisas un cau-
rumi. Gaisa noplūdes, kas rodas 
caur spraugām, plaisām un cauru-
miem ēkas konstrukcijās, ventilā-
cijas sistēmās un citviet, var radīt 
līdz pat 10% no kopējā siltuma 
zuduma.

Kā noskaidrot, kur veidojas 
siltuma zudumi manā daudz-
dzīvokļu mājā?

Kā norāda SIA “VNK serviss” 
apsaimniekošanas nodaļas vadī-
tāja Kristīne Uļevataja-Koščeje-
va, vērtīga procedūra, kas palīdz 
precīzi noteikt konkrētās mājas 
siltuma zudumus, ir dzīvojamās 
mājas energoaudits: “To veic pro-
fesionāli energoauditori, kuri ar 
atbilstošām tehnoloģijām identifi-
cē mājas siltuma zudumu cēloņus, 
kas var būt gan jumts, gan pag-
rabs vai ārdurvis.” Balstoties uz 
šādu energoauditu, mājas iemīt-
nieki var pieņemt lēmumu, kā par 
saprātīgu summu iegūt maksimā-
lu labumu, vienojoties par veica-

majiem darbiem siltuma zudumu 
novēršanai.

Kā novērst daudzdzīvokļu 
mājas siltuma zudumus?

Lai samazinātu siltuma zu-
dumus un cīnītos pret aukstumu 
telpās, būtiska loma ir daudzdzī-
vokļu nama renovācijas darbiem. 
Siltumizolācijas uzlabošana, jum-
ta seguma nomaiņa, ārsienu silti-
nāšana, logu un durvju nomaiņa ir 
daži no galvenajiem pasākumiem, 
kas ievērojami samazina siltuma 
zudumus un palielina ēkas ener-
goefektivitāti. Tomēr, ja daudz-
dzīvokļu namam nepieciešams 
remonts, taču nav pietiekamu 
uzkrājumu nepieciešamo uzlabo-
jumu veikšanai, pastāv iespējas 
nama tehniskā stāvokļa uzlaboša-
nas darbus finansēt, piesaistot aiz-
devumu no bankas vai “ALTUM” 
programmu finansējumu. Šādā 
veidā, sadalot izmaksas uz ilgāku 
laika periodu, ir iespējams īstenot 
nepieciešamos remontdarbus un 
uzlabot ēkas kvalitāti, vienlaikus 
izvairoties no grūti apmaksāja-
miem vienreizējiem tēriņiem.

Kāds ir siltuma ietaupījums 
renovētā daudzdzīvokļu namā?

Saskaņā ar finanšu institūcijas 
“ALTUM” datiem pēc renovācijas 
siltumenerģijas patēriņš samazi-
nās vidēji par 50–60%. Daudzdzī-
vokļu mājas atjaunošana sniedz 
vairākus būtiskus ieguvumus: sa-
mazinās siltumenerģijas patēriņš, 
kā rezultātā apkures rēķini kļūst 
ievērojami zemāki. Tāpat tiek sa-
mazināti avārijas riski un uzturē-
šanas izmaksas, kā arī renovētā 
ēka iegūst modernu, sakoptu iz-
skatu. Tāpat arī renovācija padara 
ēkas pievilcīgākas nekustamo īpa-
šumu tirgū – ēkām pieaug īpašu-
ma vērtība.

Kādus labiekārtošanas dar-
bus vēl iespējams īstenot, pie-
saistot “ALTUM” programmu 
finansējumu?

“ALTUM” aizdevums daudz-
dzīvokļu māju remonta darbiem 
aptver dažādus uzlabojumus, to-
starp:

l norobežojošo konstrukciju 
un koplietošanas telpu būvdar-
biem, piemēram, ārsienām, jum-
tiem, logu nomaiņai;

l inženiersistēmu atjaunoša-
nai, pārbūvei vai izveidei;

l brauktuves, ietves vai stāv-
laukuma izbūvei, pārbūvei vai at-
jaunošanai;

l apgaismojuma izbūvei, pār-
būvei vai atjaunošanai, uzstādot 
energoefektīvus LED gaismekļus;

l citiem labiekārtošanas dar-
biem – bērnu rotaļu laukumu ie-
rīkošanai, soliņu, velo novietņu, 
atkritumu urnu, atkritumu kon-
teineru novietošanai un sporta 
laukumu ierīkošanai.

“Ir jādomā, kā šo auditoriju in-
tegrēt mūsu kultūras pasākumos, 
kurus organizējot domājam par 
pievienoto vērtību. Piemēram, va-
saras saulgriežos Jūrkalnē akcentē-
sim folkloras kopas, lai tās nav kā 
fona dziedātāji, bet tiek izveidots 
uzvedums. Pirms tradicionālās rata 
laišanas jūrā vēlamies, lai visi mūsu 
deju kolektīvi ņem dalību kārtīgā 
sadancī. Lai cilvēki būtu informē-
ti par pasākumiem mūsu novadā, 
turpmāk vairāk domāsim par mār-
ketinga aktivitātēm, jo diezgan bieži 
par mūsu kvalitatīvajiem pasāku-
miem uzzina pēc tam – kad tie jau 
ir notikuši. Ir doma izvietot šosejas 
malā divus vides reklāmas stendus, 
vairāk informēšanā iesaistīt radio 
un televīziju un plānot, kā efektīvāk 
izmantot Piltenes un Popes estrādi 
un Vējturu namu Jūrkalnē. Oktobris 
novadā būs meistarklašu mēnesis 
– visiem amatieransambļu veidiem 
būs sava meistarklase. Šogad tās no-
tiks arī folkloras un deju ansambļu 
dalībniekiem. Mēģināsim piesaistīt 
speciālistus, kuri varētu paaugstināt 
līmeni. Esmu apmierināts ar to, kā 
kultūrā viss ir iesākts un notiek at-
tīstība. Ir iepazīti visi kolektīvi, un 
zinu, ka mums ir, kur rakt. Esmu 
domājis arī par katra pagasta un no-
vada identitātes veidošanu, jāmeklē, 
ar ko esam īpaši. Ir būtiski, lai kat-
ru notikumu caurvij stāsts, un tos 
atrast bieži vien palīdz vēsturnieki 
un vietējie entuziasti. Šogad novadā 
pirmo reizi būs pieejama arī profe-
sionāla teātra izrāde, par lokācijas 
vietu vēl tiek domāts. Kultūra – tā 
nav tikai mākslinieka algošana, bet 
prasme izstāstīt, kāpēc viņš atbrau-
cis uz konkrēto vietu. Varbūt šādā 

reizē var izskanēt vietējā dzejnieka 
dzeja vai rakstnieka teiktais, bet 
varbūt tā ir gleznu izstāde. Ir vairāki 
varianti, kā visu sasaistīt. Man ne-
gribas, lai ir daudz pasākumu. Nav 
vajadzīgi notikumi ķeksīša pēc, bet 
ir vajadzīgi pasākumi, kurus vēlas 
iedzīvotāji, no otras puses, ne vien-
mēr izdabājot viņu vēlmēm. Ir jā-
prot atrast līdzsvaru starp to, ko viņi 
grib, un to, ko mēs uzskatām, kas 
viņiem būtu jādzird vai jāredz. Tā ir 
liela māksla – mēģināt piedāvāt kaut 
ko tādu, ko viņi negrib dzirdēt, jo 
varbūt nesaprot. Lai tomēr dominē 
kultūra, nevis izklaide.”

Vērtīgs pienesums  
ir sakrālās  
mūzikas festivāli 

Ļoti spilgts iedzīvotāju iesaistes 
piemērs kultūras dzīvē ir ērģeļbū-
vētāja un mācītāja, akadēmiskās 
mū zikas eksperta Jāņa Kalniņa 
pienesums, rīkojot novadā sakrā-
lās mūzikas festivālus. Šovasar būs 
jau trešā reize, kad baznīcās va-
rēs dzirdēt ērģeļu skaņas, dažādus 
instrumentus un izpildītājus. “Tie 
mākslinieki, kuri ir Jāņa redzeslokā, 
ir brīnišķīgi savas jomas profesionā-
ļi. Mums kā Kultūras nodaļai jādara 
vairāk, lai šie pasākumi būtu plašāk 
apmeklēti, jo ir to pelnījuši. Vents-
pils novadā uzstājas pat tādi pašmā-
ju un ārzemju mākslinieki, kuri ne-
muzicē kultūras iestādēs. Gribētos, 
lai mūsu skaistajos dievnamos, kas 
Ventspils novadā ir fantastiski ne ti-
kai kā arhitektūras būves, bet arī ba-
gātas ar unikāliem instrumentiem, 
ienāktu daudzi klausītāji. Novēlu 
šo gad novadniekiem plašu un bagā-
tu, un daudzveidīgu kultūras dzīvi!”

Marlena Zvaigzne

Saglabāt. Attīstīt. 
Iedvesmot 

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Kādi ir pirmie soļi nama uz-
labošanas darbu uzsākšanai?

Lai nama renovācijas vai uz-
labošanas remontdarbu process 
noritētu veiksmīgi, būtiska ir ie-
dzīvotāju vienošanās par priori-
tārajiem darbiem. Dzīvokļa īpaš-
niekiem ir svarīgi apspriesties 
savstarpēji un ar apsaimniekotāju, 
piedaloties namu kopsapulcēs.

Piedalīties kopsapulcēs ir sva-
rīgi, lai varētu vienoties par veica-
majiem labiekārtošanas darbiem 
un pārrunāt finansējuma iespējas. 
Turklāt tieši ar kopsapulcēm sākas 
namu atjaunošanas darbu īsteno-
šanas process – tajās dzīvokļu 
īpašniekiem ir iespēja pārrunāt 
dažādus ar namu saistītus jautāju-
mus, tostarp arī vēlmi veikt reno-
vācijas un labiekārtošanas darbus.

SIA “VNK serviss”

SKAIDRAS NAUDAS 
IEKASĒŠANAS  
LAIKI FEBRUĀRĪ

Pagastos, kuros 
nav SIA “VNK serviss” 
pieņemšanas vietas, 
rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā 
naudā būs iespējams 
apmaksāt zemāk minēto 
ciemu pagasta pārvaldēs vai 
blakus norādītajā adresē 
saskaņā ar šādu grafiku:

25. februārī
l Ancē no plkst. 9.00 līdz 

10.00,
l Popē no plkst. 11.00 līdz 

12.00,
l Blāzmā no plkst. 13.00 līdz 

14.00,
l Usmā no plkst. 15.00 līdz 

16.00.
27. februārī 
l Tārgalē no plkst. 9.00 līdz 

10.30,
l Piltenē no plkst. 11.00 līdz 

13.30,
l Zlēkās no plkst. 14.30 līdz 

15.00. 
25. februārī 
l Jūrkalnē no plkst. 10.00 līdz 

10.30,
l Užavā no plkst. 11.00 līdz. 

11.30.
26. februārī 
l Vārvē no plkst. 9.00 līdz 

9.30 (bibliotēkā),
l Ventavā no plkst. 10.00 līdz 

10.40,
l Zirās no plkst. 11.00 līdz 

12.00,
l Zūrās no plkst. 12.30 līdz 

14.00 (“Zūras 7”).
SIA “VNK serviss”

No novecojuša uz energoefektīvu 
namu: kā mazināt siltuma 
zudumus un apkures izmaksas?

Ogres novada Sporta centra atklātās 
sacensības vieglatlētikā U14 grupā
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1. februārī Rīgā notika 
“LVS X Sportland” kausa 2. 
posms, kurā piedalījās arī 
divi Ventspils novada BJSS 
audzēkņi.

Vispirms Ralfs Dukāts (U18) 
400 m distancē izcīnīja 3. vietu ar 
rezultātu 52,19 sek., kas ir Ralfa 
pagaidām ātrākais skrējiens telpās 
(treneris K. Gulbis). Savukārt die-

nu noslēdza Roberts Vicvagaris 
800 m distancē, kurā Roberts pār-
liecinoši uzlaboja savu personīgo 
rekordu, kas tagad ir 2:03,99 (tre-
neris A. Matisons). 

Apsveicam puišus ar veiksmī-
gajiem startiem! Paldies trene-
riem par audzēkņu sagatvošanu.

Jolanta Ziemele  

16. janvārī Rīgas sporta 
manēžā norisinājās 
vieglatlētikas sacensības 
“Rīgas kausi”, kurās 
piedalījās arī divi Ventspils 
novada BJSS audzēkņi – Niks 
Ričards Odiņš un Roberts 
Vicvagaris. 

Abi sportisti uzstādīja jau-
nus personīgos rekordus 1000 
m distancē. Niks izcīnīja 5. vietu 
(rezultāts 2:40,88), savukārt Ro-
bertam 8. vieta (rezultāts 2:50,43). 
Audzēkņu treneris – Aigars Mati-
sons. Apsveicam ar lielisko startu!

Savukārt 19. janvārī kārtīgu 
darba dienu aizvadīja Ventspils 
novada BJSS audzēkņi, piedalo-
ties Ogres novada sporta centra 
atklātajās sacensībās U18 un U20 
grupai. Sasniegti vairāki jauni 
personīgie rekordi, kā arī izcīnītas 
vairākas godalgotas vietas.

U20 vecuma grupā: 1. vietā 
800 m – Niks Ričards Odiņš (rez. 
2:01,67), treneris A. Matisons; 
1. vietā augstlēkšanā – Markuss 
Meiļuns (rez. 1,92 m), treneris D. 
Lodiņš; 1. vietā 60 m barjerskrieša-
nā – Viesturs Gerke (rez. 8,49 sek.) 
un viņam arī  9. vieta 200 m (rez. 
24, 54 sek., personīgais rekords), 
treneris D. Lodiņš; 3. vietā augst-
lēkšanā – Rūdolfs Millers (rez. 
1,65 m), treneris K. Gulbis; 6. vietā 
augstlēkšanā – Nellija Rungevica 
(rez. 1,50 m), treneris A. Čaklis.

U18 vecuma grupā: 3. vietā 60 
m sprintā – Ralfs Dukāts (rez. 7,41 
sek., personīgais rekords), trene-
ris K. Gulbis; 4. vietā augstlēkša-

Ventspils novada BJSS audzēkņi 
piedalījās vairākās sacensībās vieglatlētikā.

22. janvārī Rīgā sacentās U14 un U16 grupas 
vieglatlēti Rīgas sporta skolas “Arkādija” sadraudzī-
bas sacensībās. Rezultāti labākajā desmitniekā: Da-
nielam Robertam Saukam 5. vieta 200 m (27,56 sek.), 
8. vieta tāllēkšanā (5,08 m); Nikolai Pūrītei 8. vieta 
lodes grūšanā (8,91 m); Karīnai Cintiņai 9. vieta 60 
m barjerskriešanā (11,56 sek.); Evelīnai Māliņai 10. 
vieta augstlēkšanā (1,25 m). Sacensībās startēja arī 
Keita Cīrule, Sāra Sļusare, Matīss Puzars. Audzēkņu 

treneri – A. Čaklis un A. A. Ziemele.
26. janvārī Valmierā notika sacensības “LVS X 

Sportland kausa” 1. posmā U18 grupā un pieauguša-
jiem. Rezultāti: Sabīnei Ozoliņai 5. vieta 60 m barjer-
skriešanā (9,67 sek.); Lorencam Hemkem-Lapsiņam 
7. vieta trīssoļlēkšanā (10,59 m); Ralfam Dukātam 14. 
vieta 200 m (24,63 sek.); Undai Bergai 18. vieta 800 m 
(2:59,02). Audzēkņu treneri – R. Ziemelis un K. Gul-
bis. Uzvara Valmierā pieaugušo grupā BJSS trenerei 
Annai Gulbei, izcīnot 1. vietu lodes grūšanā (13,55 m).

Jolanta Ziemele 

30. janvārī Talsos 
norisinājās sadraudzības 
vieglatlētikas sacensības 
U10 un U12 vecuma 
grupai, kurās piedalījās 
jaunie vieglatlēti no Talsu, 
Tukuma, Ventspils, Kuldīgas, 
Kandavas un Ventspils 
novada sporta skolas. 

Dalībnieku skaits bija kupls, 
U12 grupā 60 m distancē zēniem 
sacentās 65 dalībnieki, barjer-
skriešanā – 37 dalībnieki, lodes 
grūšanā – 29 dalībnieki, savukārt 
meitenēm 60 m distancē – 35 
dalībnieces, 19 dalībnieces lodes 
grūšanā, barjerskriešanā – 19 
dalībnieces un augstlēkšanā – 18 
dalībnieces.

Ventspils novada BJSS au-
dzēkņi, spītējot uztraukumam, 
startēja godam, uzrādīti jauni per-
sonīgie rekordi, izcīnītas augstas 
vietas, un, pats galvenais, iegūta 
vērtīga sacensību pieredze.

U12 grupā: Esmeraldai 
Andrejevai 1. vieta lodes grūšanā 
(rez. 6,57 m);

Kārlim Ernestam Silarājam 2. 
vieta lodes grūšanā (rez. 7,67 m) 

un 8. vieta augstlēkšanā. Labāko 
desmitniekā Heidijai Juškevicai 
5. vieta augstlēkšanā un 6. vieta 
60 m/b; Samantai Fogelei 5. vieta 
lodes grūšanā un 10. vieta 60 m; 
Rūbijai Rutkovskai 6. vieta lodes 
grūšanā; Kristeram Gulbim 7. 
vieta 60 m/b; Patrikam Purviņam 
7. vieta augstlēkšanā; Krišjānim 
Grīnbergam 8. vieta 60 m/b un 
10. vieta 60 m; Patrīcijai Pical-
celmai 9. vieta 60 m/b; Martinam 
Rutkim 10. vieta augstlēkšanā. 
Sacensībās startēja arī Arturs 
Kuļcihins, viņam 12. vieta 60 
m/b; Damiram Popovam 14. vie-
ta 60 m un Ernestam Ikšem 17. 
vieta 60 m.

U10 grupā: Magdalenai Pur-
viņai 2. vieta pildbumbas meša-
nā (rez. 8,71 m) un 10. vieta 60 
m; Dāvidam Nordenam 3. vieta 
60 m (rez. 10,52 sek.) un 7. vieta 
pildbumbas mešanā. Ventspils 
novada BJSS pārstāvēja arī Keita 
Kalliņa un Ērika Vasečkina.

Paldies treneriem Annai un 
Kasparam Gulbjiem par audzēk-
ņu sagatavošanu! 

Jolanta Ziemele

Ralfs 400 m distancē izcīnīja 3. vietu. 
GUNTA BĒRZIŅA FOTO NO LVS MĀJASLAPAS  

“LVS X Sportland” 
kausa 2. posms U18

nā – Nils Bibļivs, (rez. 1,70 m) un 
viņam arī  9. vieta lodes grūšanā, 
treneris A. Čaklis; 4. vietā 3000 
m – Unda Berga (rez. 14:05,41, 
personīgais rekords), treneris R. 
Ziemelis; 6. vietā 3000 m – Olafs 
Rungevics (rez. 11:56,91, personī-
gais rekords), treneris A. Čaklis. 
Karolīnai Kraučai 9. vieta augst-
lēkšanā, Robertai Rozentālei 12. 
vieta augstlēkšanā, abu treneris 
A. Čaklis; Lorencam Hemkem-
Lapsiņam 13. vieta 400 m (58,04 
sek., personīgais rekords), Sabīnei 
Ozoliņai 13. vieta 60 m/b, audzēk-

ņu treneris R. Ziemelis. Kristeram 
Asarim 200 m – 25,73 sek., per-
sonīgais rekords, treneris R. Zie-
melis; Kristeram Li Siliņam 200 m 
– 28,42 sek., personīgais rekords, 
treneris K. Gulbis.

Ārpus kārtas skrēja arī Elans 
Bertmanis (U16) un uzrādīja di-
vus lieliskus personīgos rekordus 
– 60 m (7,56 sek.) un 200 m (24,47 
sek.), treneris K. Gulbis. Savukārt 
Roberts Vicvagaris (U23) uzlaboja 
savu personīgo rekordu 800 m – 
2:07,04, treneris A. Matisons.

Jolanta Ziemele

Veiksmīgi starti Rīgā un Ogrē

Treneris Aigars (centrā) ar audzēkņiem Niku Ričardu 
(pa kreisi) un Robertu.     JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

Ventspils novada BJSS vieglatlētu starti

Jaunietes sacenšas barjerskriešanā.     GUNTA BĒRZIŅA FOTO 

Talsu novada sporta skolas 
sadraudzības sacensības
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JŪRKALNĒ
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nedzīvojamās telpas ar kopējo 
platību 90,6 m2, “Šalkas”-1, Jūrkalnē, Jūrkalnes pagastā, 
Ventspils novadā, kadastra numurs 98509000001.

Izsoles sākumcena – 10 200 eiro, nodrošinājums – 
1020 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2025. gada 11. martā plkst. 13.00 
un noslēdzas 2025. gada 10. aprīlī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2025. gada  
11. martā plkst. 13.00 un noslēdzas 2025. gada 31. martā 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2025. gada 
31. marta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 1020 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Šalkas”-1, Jūrkalnes pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles 
dalības maksas 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: 
 https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Užavas un Jūrkalnes 
pagastu apvienības pārvaldes vadītājam (tālr. 26384455; 
e-pasts: uzava.jurkalne@ventspilsnd.lv). 

Informācija par pakalpojumiem, kas saistīti ar īpašuma 
lietošanu (piemēram, apkure, aukstais ūdens, kanalizācija, 
sadzīves atkritumu izvešana) un maksas par tiem apmēru, 
apmaksas kārtību un termiņiem, kā arī par dzīvokļu īpašnieku 
kopības pieņemtajiem lēmumiem (tajā skaitā par mantu, 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas izdevumiem, ietverošām 
hipotekārā kredīta u. c. saistības) iegūstama SIA “VNK Serviss” 
(pārstāvja tālr. 27070001;  
e-pasts: kristine.ulevataja.koscejeva@vnkserviss.lv).

Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

PILTENĒ
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Pansionāts “Piltene””, kadastra Nr. 
98335061024, Piltenes pagastā, Ventspils novadā, 
kas sastāv no sešām būvēm ar kadastra apzīmējumiem: 
98330060024013 (pagrabs), 98330060024014 (veļas 
mazgātava), 98330060024015 (darbnīca), 98330060024016 
(šķūnis), 98330060024017 (kūts), 98330060024018 
(pagrabs).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2025. gada 18. martam, iepriekš saskaņojot laiku ar Piltenes 
pilsētas/pagasta un Zlēku pagasta apvienības pārvaldes 
vadītāju (tālr. 26820888; e-pasts: piltene.zlekas@ventspilsnd.lv).

Izsoles sākumcena – 17 440 eiro, nodrošinājums – 
1744 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2025. gada 18. marta 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2025. gada 19. martā plkst. 13.00 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu – 2-istabu dzīvokli “Jenoti”-4, kadastra Nr. 
98339000027, Piltenes pagastā, Ventspils novadā.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2025. gada 18. martam, iepriekš saskaņojot laiku ar Piltenes 
pilsētas/pagasta un Zlēku pagasta apvienības pārvaldes 
vadītāju (tālr. 26820888;  
e-pasts: piltene.zlekas@ventspilsnd.lv).

Izsoles sākumcena – 700 eiro, nodrošinājums – 70 
eiro, izsoles solis – 50 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības 

kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22. 

Samaksa ar pirkumu veicama viena mēneša laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
nosolīto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2025. gada 18. marta 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2025. gada 19. martā plkst. 13.30 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

VĀRVĒ
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 

atkārtotā (trešajā) elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli izsola 
apbūves tiesību uz neapbūvētas zemes vienības “Timotiņi” 
daļu, kadastra apzīmējums 9884 007 0119, platība 228 m2, 
Vārves pagastā, Ventspils novadā, mērķis  – telekomunikāciju 
torņa būvniecībai un uzturēšanai uz termiņu 30 gadi. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, apbūves tiesībām iznomājamais 
zemesgabals apskatāms darbadienās līdz 2025. gada 3. 
martam. Konsultācijas par zemesgabalu: Vārves pagasta un 
Ziru pagasta apvienības pārvalde (tālr. 29394653;  
e-pasts: varve@ventspilsnd.lv).

Apbūves tiesības gada maksas izsoles sākumcena 
(neskaitot PVN) – 7009 eiro, nodrošinājums – 700 eiro, 
izsoles dalības maksa – 20 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22.

Izsoles dalības maksa nomaksājama elektroniskās izsoļu 
vietnes administratoram (Tiesu administrācija) 20 eiro 
apmērā saskaņā ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam 
lietotājam sagatavotu rēķinu.

Izsoles sākums 2025. gada 12. februārī plkst. 13.00, 
izsoles noslēgums 2025. gada 14. martā plkst. 13.00.

Pieteikumu reģistrācija elektroniskajai izsolei līdz 2025. 
gada 4. marta plkst. 23.59 izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

ZIRĀS
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nedzīvojamās telpas, kopējā 
platība 90 m2, “Strazdiņi”-5, Zirās, Ziru pagastā, 
Ventspils novadā, kadastra numurs 98909000080.

Izsoles sākumcena – 2000 eiro, nodrošinājums – 200 
eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2025. gada 11. martā plkst. 13.00 
un noslēdzas 2025. gada 10. aprīlī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2025. gada 11. 
martā plkst. 13.00 un noslēdzas 2025. gada 31. martā plkst. 
23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2025. gada 
31. marta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 200 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Strazdiņi”-5, Ziru pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles 
dalības maksas 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Vārves un Ziru pagastu 
apvienības pārvaldes vadītājai (tālr. 29394653;  
e-pasts: varve.ziras@ventspilsnd.lv). 

Informācija par pakalpojumiem, kas saistīti ar īpašuma 
lietošanu (piemēram, apkure, aukstais ūdens, kanalizācija, 
sadzīves atkritumu izvešana) un maksas par tiem apmēru, 
apmaksas kārtību un termiņiem, kā arī par dzīvokļu īpašnieku 
kopības pieņemtajiem lēmumiem (tajā skaitā par mantu, 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas izdevumiem, ietverošām 
hipotekārā kredīta u. c. saistības) iegūstama  
SIA “VNK Serviss” (pārstāvja tālr. 27070001;  
e-pasts: kristine.ulevataja.koscejeva@vnkserviss.lv).

Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu  
“Tērandes muiža”, Ziru pagastā, Ventspils novadā, 
kadastra numurs 98900050077, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 98900050140, kopējā 
platība 3,05 ha, no būves ar kadastra apzīmējumu 
98900050140001 (dzīvojamā māja, kopējā platība 594,8 m2) 
un divām palīgēkām.

Izsoles sākumcena – 10 000 eiro, nodrošinājums – 
1000 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē 
 https://izsoles.ta.gov.lv 2025. gada 11. martā plkst. 
13.00 un noslēdzas 2025. gada 10. aprīlī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2025. gada 11. 
martā plkst. 13.00 un noslēdzas 2025. gada 31. martā plkst. 
23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2025. gada 
31. marta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 1000 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903,  
AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā 
īpašuma “Tērandes muiža”, Ziru pagastā, izsoles 
nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, 
jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Papildus jāveic izsoles dalības maksas 20 eiro apmaksa 
saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto 
rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Vārves un Ziru pagastu 
apvienības pārvaldes vadītājai (tālr. 29394653;  
e-pasts: varve.ziras@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis – 25749170.

ZLĒKĀS
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod 3-istabu dzīvokli, kopējā platība 
65,6 m2, “Avoti”-15, Zlēkās, Zlēku pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra numurs 98949000050.

Izsoles sākumcena – 1600 eiro, nodrošinājums – 160 
eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2025. gada 11. martā plkst. 13.00 
un noslēdzas 2025. gada 10. aprīlī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2025. gada 11. 
martā plkst. 13.00 un noslēdzas 2025. gada 31. martā plkst. 
23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2025. gada 
31. marta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 160 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Avoti”-15, Zlēku pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles 
dalības maksas 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Piltenes pilsētas/
pagasta un Zlēku pagasta apvienības pārvaldes saimniecības 
vadītājai (tālr. 29189406;  
e-pasts: daiga.cekule@ventspilsnd.lv.)

Informācija par pakalpojumiem, kas saistīti ar īpašuma 
lietošanu (piemēram, apkure, aukstais ūdens, kanalizācija, 
sadzīves atkritumu izvešana) un maksas par tiem apmēru, 
apmaksas kārtību un termiņiem, kā arī par dzīvokļu īpašnieku 
kopības pieņemtajiem lēmumiem (tajā skaitā par mantu, 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas izdevumiem, ietverošām 
hipotekārā kredīta u. c. saistības) iegūstama  
SIA “VNK Serviss” (pārstāvja tālr. 27070001;  
e-pasts: kristine.ulevataja.koscejeva@vnkserviss.lv).

Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

Izsola nekustamo īpašumu
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PIELIKUMS

10. janvārī saņemti vairāki iesniegumi no “Latvi-
jas valsts mežiem” par to, ka Vārves pagastā, mežā, 
vairākās vietās ir izmesti atkritumi – šīferis. Apseko-
tas notikuma vietas, veiktas fotofiksācijas. Materiāls 
nosūtīts pēc piekritības “Valsts vides dienestam”.

16. janvārī, sadarbojoties ar Valsts policijas Pre-
vencijas nodaļas darbiniekiem, veikts reids Ugāles vi-
dusskolā ar mērķi konstatēt nelikumīgo vielu glabā-
šanu/lietošanu nepilngadīgām personām. Reida laikā 
pārkāpumi netika konstatēti.

17. janvārī saņemta telefoniska informācija, ka 
Tārgales pagastā tiek dedzināti atkritumi. Veikta no-
tikuma vietas apsekošana, fiksēts atkritumu dedzinā-
šanas fakts un noskaidrots īpašuma īpašnieks. Darbs 
tiek turpināts.

17. janvārī Zūru pamatskolā viesojās Ventspils 
novada pašvaldības policijas priekšnieks Broņislavs 
Ostrovskis, sniedzot informatīvu lekciju par skolē-
niem aktuāliem jautājumiem.

18. janvārī patrulēšanas laikā Vārves pagastā, 
Cirpstenes teritorijā, tika konstatēti vairāki pārkā-
pumi. Pamanīta automašīna, kura novietota stā-
vēšanai kāpu aizsargjoslas teritorijā. Sastapts au-
tomašīnas īpašnieks, veiktas pārrunas un uzsākts 
administratīvā pārkāpuma process. Turpat patrulē-
šanas laikā sastapti četri jaunieši, kuri kāpu aizsarg-
joslas teritorijā kurināja ugunskuru. Ar jauniešiem 
veiktas pārrunas, izskaidrots aizliegums kāpu aiz-
sargjoslas teritorijā kurināt ugunskuru tam nepa-
redzētās vietās. Jaunieši pārkāpumu pārtrauca, no-
dzēšot ugunskuru. Izteikts mutvārdu aizrādījums. 
Cirpstenes teritorijā mežā tika konstatēta nelikumīga 
dzīvnieku apbedīšanas vieta. Tiek skaidroti apstākļi 
par tās izveidi. Tāpat mežā sastapts kāds motocikla 
vadītājs, kurš pārvietojās ar mehānisko transport-
līdzekli ārpus ceļa. Ar motocikla vadītāju veiktas 
pārrunas, izskaidrots, ka mežā transportlīdzekļus 
atļauts lietot, tikai pārvietojoties pa ceļiem un dabis-
kām brauktuvēm, kā to nosaka Meža likuma 5. pants. 
Izteikts mutvārdu aizrādījums. Mežā arī tika ievērota 
automašīna, kura neievēroja zīmi par to, ka ar me-
hāniskajiem transportlīdzekļiem mežā, ārpus ceļa, 
braukt aizliegts. Uzsākts administratīvā pārkāpuma 
process. Meža likums nosaka, ka par uzturēšanos 
mežā, neievērojot meža apsaimniekošanu un izman-
tošanu regulējošos normatīvajos aktos noteikto kārtī-
bu un pienākumus, piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu līdz divdesmit astoņām naudas soda vienībām 
(140 eiro). Užavas pagasta teritorijā ievērota automa-
šīna, kura novietota stāvēšanai kāpu aizsargjoslas te-
ritorijā. Uzsākts administratīvā pārkāpuma process.

21. janvārī Puzes pamatskolā veiktas pārrunas ar 
5.–6. klases skolēniem par skolas iekšējās kārtības 
noteikumiem, par skolēnu savstarpējām attiecībām 
un par administratīvās atbildības izdarītajiem pārkā-
pumiem.

23. janvārī saņemta telefoniska informācija, ka 
Tārgales pagastā klaiņo divi suņi. Noskaidrots suņu 
īpašnieks, veiktas pārrunas. Uzsākts administratīvā 
pārkāpuma process pēc Dzīvnieku aizsardzības liku-
ma 57. panta pirmās daļas “Par dzīvnieku labturības 
prasību pārkāpumiem”. Par šādu pārkāpumu piemēro 
naudas sodu fiziskajai personai līdz trīssimt piecdes-

mit (1750 eiro) naudas soda vienībām. 
25. janvārī Vārves pagastā, Cirpstenes teritorijā, 

mežā, konstatēts transportlīdzeklis, kas novietots 
meža teritorijā ārpus ceļa. Uzsākts administratīvā 
pārkāpuma process pēc Meža likuma 51. panta otrās 
daļas “Par uzturēšanos mežā, neievērojot meža ap-
saimniekošanu un izmantošanu regulējošos norma-
tīvajos aktos noteikto kārtību un pienākumus”. Par 
šādu pārkāpumu piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu līdz divdesmit astoņām (140 eiro) naudas soda 
vienībām.

27. janvārī patrulēšana maršrutā: Zlēkas–Pil-
tene–Tārgale–Pope–Ugāle–Blāzma–Pope–Tārga-
le–Piltene–Pope–Tārgale–Piltene–Zlēkas. Saņemts 
izsaukums par nevēlamu personu, kura atrodas Rūp-
nīcas ielā 6, Ugālē. Persona nogādāta savā deklarētajā 
dzīvesvietā – Blāzmā, Puzes pagastā. Piltenes pagas-
ta teritorijā pārbaudīta iepriekš saņemtā informācija 
par ugunskura dedzināšanu. Konstatēts, ka persona 
dedzina sadzīves atkritumus. Izteikts mutvārdu aiz-
rādījums. Tārgales pagastā pēc iepriekš saņemtas 
informācijas par klaiņojošiem suņiem, kuri nokoda 
stirnu, uzsākta administratīvā pārkāpuma lieta.

28. janvārī patrulēšana maršrutā: Zlēkas–Pilte-
ne–Tārgale–Pope–Cirpstene–Užava–Ziras–Venta-
va–Vārve–Pope–Tārgale–Piltene–Zlēkas. Patrulēša-
nas laikā pārkāpumi netika konstatēti.

29. janvārī patrulēšana maršrutā: Zlēkas–Pil-
tene–Tārgale–Pope–Liepene–Pope–Ugāle–Pilte-
ne–Pope–Pope–Tārgale–Piltene–Zlēkas. Liepenē 
veiktas pārrunas ar iedzīvotāju, kurš novietojis savu 
dzīvojamo vagoniņu uz pašvaldībai piederoša zemes 
gabala bez saskaņojuma saņemšanas. Piltenes pagas-
ta teritorijā pārbaudīta iepriekš saņemtā informācija 
par ugunskura dedzināšanu pie daudzdzīvokļu mā-
jas, tika dedzinātas lietas, ko ugunskurā nedrīkst de-
dzināt. Informācija apstiprinājās, ar personām veik-
tas pārrunas, izteikts mutvārdu aizrādījums turpmāk 
nepieļaut līdzīgus gadījumus. Piltenes pagasta terito-
rijā pārbaudīta informācija (saņemta no VP) par iz-
braukātu ceļu meža izstrādes laikā. Pārbaudot infor-
māciju, noskaidrots, ka minētais ceļš iet pa vairāku 
īpašumu teritoriju. Jautājums risināms civiltiesiskā 
kārtā. Meža izstrādātājs apņēmies ceļu sakārtot pēc 
izstrādes pabeigšanas.

30. janvārī patrulēšana maršrutā: Zlēkas–Ziras–
Užava–Cirpstene–Pope–Tārgale–Piltene–Zlēkas. 
Vārves pagastā, Cirpstenes teritorijā, mežā, konsta-
tēts  transportlīdzeklis, kas novietots meža teritorijā, 
ārpus ceļa. Tiks uzsākts administratīvā pārkāpuma 
process pēc Meža likuma 51. panta otrās daļas “Par 
uzturēšanos mežā, neievērojot meža apsaimniekoša-
nu un izmantošanu regulējošos normatīvajos aktos 
noteikto kārtību un pienākumus”. Par šādu pārkāpu-
mu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz div-
desmit astoņām (140 eiro) naudas soda vienībām.

31. janvārī patrulēšana maršrutā: Zlēkas–Pilte-
ne–Tārgale–Pope–Cirpstene–Pope–Zlēkas. Patrulē-
šanas laikā pārkāpumi netika konstatēti.

Ventspils novada pašvaldības policijas 
inspektore lietvede Veronika Cildermane 

un policijas priekšnieks Broņislavs Ostrovskis 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
POLICIJAS ATSKAITE 

01.01.2025.–31.01.2025.
Ventspils novada pašvaldības policijā saņemti un apkalpoti 
izsaukumi

8

No tiem:

par sabiedriskās kārtības traucēšanu 2

par dzīvnieku labturības noteikumu pārkāpumiem 4

par pārējiem pārkāpumiem 2

 

Patrulēšanas laikā konstatēti pārkāpumi 10

Izteikti mutvārdu aizrādījumi 6

Saņemti personu iesniegumi 2

Uzsākts administratīvā pārkāpuma process 8

No tiem:

ar soda piemērošanu 2

nodoti izskatīšanai VVD 1

nodoti izskatīšanai PVD 1

nodoti izskatīšanai administratīvajai komisijai 4

Atteikts uzsākt administratīvā pārkāpuma procesu 2

Sadarbība ar citām iestādēm (VP, NMPD, VUGD u. c.) 1
     

Informāciju sagatavoja: Ventspils novada pašvaldības policijas priekšnieks 
Broņislavs Ostrovskis

Novada pašvaldības policija 
sniedz informatīvu atskatu

Būvinspekcijai citi pieņemšanas laiki  
Ventspils novada pašvaldība informē, ka no 13. janvāra būvinspekcijai (Kuldīgas iela 3, Ventspils) ir 

jauni pieņemšanas laiki: pirmdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00 un piektdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00. Kon-
taktinformācija pieejama pašvaldības tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv, sadaļā “Kontakti”. Jautājumu 
gadījumā aicinām rakstīt uz e-pastu: buvinspekcija@ventspilsnd.lv. 

Novada pašvaldība piedalījās 
izstādē “Balttour 2025”

No 7. līdz 9. februārim Ķīpsalas izstāžu centrā 
Starptautiskajā tūrisma izstādē gadatirgū “Balttour 2025” 
bija pārstāvēts arī Ventspils novads. 

Rīgā Ventspils novada pašvaldību prezentēja uzņēmējdarbības at-
balsta un tūrisma jomas speciāliste Dace Kolāte un licencēšanas un vi-
des pārvaldības speciāliste Ivita Meinarde. Viņas labi pārzina situāciju 
mūsu novadā un prot gadatirgus viesiem izstāstīt visus jaunumus par 
atpūtas iespējām, tostarp aktīvo atpūtu, vietējiem labumiem, dabas un 
infrastruktūras objektiem, aicinot ikvienu interesentu apmeklēt Vents-
pils novadu jebkurā gadalaikā, jo te ir, ko darīt. Šeit viesus sagaida vies-
mīlīgi saimnieki un pretimnākoši uzņēmēji, kuri dara visu, lai ikviens 
viesis saņemtu labāko apkalpošanu. Ar daudzu naktsmītņu apmeklētā-
jiem uzņēmējus saista ne tikai darījuma, bet arī draudzīgas attiecības, jo 
atpūtnieki atgriežas Ventspils novadā atkārtoti. Arī pašvaldība ir ieinte-
resēta tūrisma nozares attīstībā, tādēļ iegulda līdzekļus vides sakārto-
šanā, infrastruktūras objektu izveidošanā un atjaunošanā, informatīvo 
materiālu sagatavošanā un dažādu pasākumu rīkošanā.       

Ventspils novada pašvaldības speciālistes Starptautiskajā tūrisma 
izstādē gadatirgū “Balttour 2025” bija sastopamas visas trīs dienas, ie-
kļaujoties Kurzemes Tūrisma asociācijas kopējā stendā, iepazīstinot 
pasākuma apmeklētājus ar aktuālajiem tūrisma piedāvājumiem. 

Marlena Zvaigzne 

SENIORI

Cienījamie Ventspils 
novada seniori!

Sācies jauns gads, un tas nozīmē, ka Ventspils novada seniorus 
no 50 gadu vecuma atkal aicinām uz mūsu tradicionālajiem senio-
ru pasākumiem. Pirmais no tiem – “Sudrabotās melodijas”, kas jau 
piecpadsmito reizi notiks Puzes kultūras namā, ikvienu ar dzies-
mām un dejām sagaidot 5. aprīlī plkst. 13.00. 

Pasākumā piedalīsies Baldones senioru vokālais ansamblis “Dziedāt-
prieks”, balli spēlēs Artis Arājs no Pāvilostas, un ceram uz citiem pārstei-
gumiem. Lūdzu pieteikties līdz 15. martam pie saviem pagasta Senioru 
padomes dalībniekiem, nepieciešamo informāciju varu sniegt pa tālruni 
26352802.

Uz sporta spēlēm 15. jūnijā visus gaidīsim Užavā, bet izglītojošais 
senioru pasākums, veltīts Senioru dienai, notiks Popē 5. oktobrī. Tuvāka 
informācija sekos.

Senioru padomes vadītāja Māra Kraule
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Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina: lai piedalītos ceļu 
satiksmē, arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās 
piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas 
traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un 
jābūt derīgai OCTA polisei.

Tālrunis – 27183612; www.vtua.gov.lv.
Muntis Ronis-Skudra

Ņemot vērā 2025. gada janvārī notikušās 
traģiskās avārijas, kurās smagi cieta un 
bojā gāja transportlīdzekļu pasažieri, tai 
skaitā bērni, Valsts policija atgādina: visiem 
transportlīdzekļu vadītājiem un pasažieriem, 
kuru sēdvietas ir aprīkotas ar drošības jostu, 
braukšanas laikā jābūt piesprādzētiem!

Vēršam uzmanību, ka, pat braucot ar samērā mazu 

ātrumu – 50 km/h, sadursmes brīdī cilvēks, kurš nav 
piesprādzējies, virzīsies uz priekšu ar spēku, kas pie-
līdzināms aptuveni vienai tonnai, un iztrieksies cauri 
priekšējam stiklam vai sadragās priekšā sēdošā krēslu.

Valsts policija ir sagatavojusi informatīvu atgādi-
nošu vizuālo materiālu par obligātām prasībām, vei-
cot pasažieru, sevišķi bērnu, pārvadājumus.

Valsts policija

Valsts policija atgādina 
par nepieciešamību piesprādzēties

Traktortehnikas un tās piekabju tehniskās apskates
Pagasts Datums Laiks Datums Laiks Vieta

Ventspils 
novads

Ances 24.04. 11.00 Ance, Mehāniskās darbnīcas

Piltenes 7.05. 11.00 Lielā iela 2a, meh. darbn.

Puzes 13.03. 11.00 18.06. 11.00 Blāzma, meh. darbn.

Užavas 12.05. 11.00 14.07. 11.00 Užavas pag. pārv., “Avoti”

Zlēkas 8.05. 11.00 Zlēku pag. pārv., “Pūcītes” 

PAZIŅOJUMS PAR VĒJA ELEKTROSTACIJU 
PARKA “VENTSPILS 2” UN TĀ SAISTĪTĀS 

INFRASTRUKTŪRAS PROJEKTA VENTSPILS 
NOVADA ZIRU PAGASTĀ UN KULDĪGAS NOVADA 

ĒDOLES UN PADURES PAGASTĀ 
IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA SĀKOTNĒJO 

SABIEDRISKO APSPRIEŠANU
Publicēts 2025. gada 28. janvārī laikrakstos “Ventas Balss” (Nr. 7) 

un “Kurzemnieks” (Nr. 8 (12044)).

Paredzētā darbība – Vēja elektrostaciju parks “Ventspils 2” un tā 
saistītā infrastruktūras projekta īstenošana Ventspils novada Ziru pa-
gastā un Kuldīgas novada Ēdoles un Padures pagastā.

Paredzētās darbības ierosinātājs – SIA “Latvijas vēja parki”, reģis-
trācijas numurs 40203415150, juridiskā adrese: Pulkveža Brieža iela 
12, Rīga, LV-1010, e-pasts: ventspils2@vejaparki.lv.

Pēc Vides pārraudzības valsts biroja lēmuma Nr. 5-02-1/16/2023 
(16.08.2023.) ar grozījumu Nr. 5-02-1/77/2024 (12.12.2024.) notiek ie-
tekmes uz vidi novērtējums (IVN) plānotajam vēja elektrostaciju par-
kam “Ventspils 2” un tā saistītās infrastruktūras projektam Ventspils 
novada Ziru pagastā un Kuldīgas novada Ēdoles un Padures pagastā. 

Vēja parkā plānots uzstādīt līdz 60 vēja elektrostaciju (VES), kat-
ras VES nominālā jauda varētu sasniegt 8 MW. Uzstādāmo VES mo-
delis un tā tehniskie raksturlielumi nav noteikti. VES novietojums un 
skaits tiks precizēts IVN procesa gaitā. Vēja parka saistītās infrastruk-
tūras tehniskie risinājumi un saražotās elektroenerģijas akumulēšana 
(BESS) tiks precizēta IVN procesā. Saražoto elektroenerģiju nodos 
pārvades tīklā, izmantojot esošo augstsprieguma elektropārvades ka-
beļu līniju. Pieslēguma nodrošināšanai izbūvēs jaunas apakšstacijas, 
kuru novietojums tiks izvērtēts IVN ziņojuma izstrādes procesā. 

Paredzētās darbības iespējamās norises vietas – Ventspils no-
vada Ziru pagasta un Kuldīgas novada Ēdoles un Padures pagasta ne-
kustamo īpašumu zemes vienības vai zemes vienību daļas.

Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību var ie-
pazīties:

l klātienē:
4 Ventspils novada pašvaldībā (Skolas iela 4, Ventspils),
4 Ziru pagasta pārvaldē (“Saulgrieži”, Ziras, Ziru pagasts, Vents-

pils novads),
4 Kuldīgas novada pašvaldībā (Baznīcas iela 1, Kuldīga),
4 Kuldīgas VPVKAC (Pilsētas laukums 2, Kuldīga),
4 Ēdoles pagasta pārvaldē (Dārza iela 6, Ēdole, Ēdoles pagasts, 

Kuldīgas novads);
l internetā:
4 www.enviro.lv,
4 https://vejaparki.lv,
4 ventspilsnovads.lv,
4 kuldigasnovads.lv
no 2025. gada 28.  janvāra līdz 23. februārim un šajā laikā sūtīt 

rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību Vides pārraudzības 
valsts birojam (Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045, tālr.  67321173,   
www.vpvb.gov.lv, e-pasts: pasts@vpvb.gov.lv).

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes notiks hibrīdformā 
2025. gada

4 12. februārī plkst. 18.00:
l var ierasties klātienē Ziru tautas namā (“Saulgrieži”, Ziras, Ziru 

pagasts, Ventspils novads, LV-3624),
l var pieslēgties attālināti: https://eu01web.zoom.us/j/683213145

26?pwd=e4qSFVVSeJ7YUHjTfZkVHDkSf63CvM.1;
4 13. februārī plkst. 18.00:
l Ēdoles kultūras namā (Dārza iela 6, Ēdole, Ēdoles pagasts, Kul-

dīgas novads, LV 3310),
l var pieslēgties attālināti: https://eu01web.zoom.us/j/682056642

11?pwd=BPyyEfoXp6uC3qvdghA0rnWERa9Ir5.1.
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PUZE

Valsts svētkos Puzes 
pamatskolas skolotāja 
un direktores vietniece 
ārpusstundu darbā Ilga 
Anderšmite saņēma 
pašvaldības Atzinības rakstu 
par ilggadēju ieguldījumu 
Ventspils novada izglītības, 
sabiedriskās un kultūras 
darbības jomā. Viņa ļoti mīl 
savus audzēkņus un katrā 
no viņiem saskata gaišo. 

Puzeniece ir teju izmisusi, kad 
vēlos viņu intervēt, un teic, ka ir 
darītāja un nepatīk gozēties slavas 
saulē. Saku – tad varbūt nevajag, bet 
Ilga pēkšņi sāk runāt, un vārdi plūst 
rāmi kā upe. Viņa atklāj, ka strādā 
skolā un dzīvo Puzē, ievērojot šā-
das vērtības – cieņa, atbildība un 
sadarbība. “Kāpēc esmu no 1976. 
gada līdz šai diena palikusi vienā 
vietā? Man nekad nav bijis mērķa 
kāpt pa karjeras kāpnēm un izmē-
ģināt citu darbu. Jā, kad iepriekšē-
jais skolas direktors gāja prom, man 
piedāvāja izvirzīt savu kandidatūru 
šim amatam, bet es domāju, ka kāds 
cits šo darbu veiks labāk. Un tā mēs 
ievēlējam savu Nelliju Sileviču par 
skolas direktori un neesam ne mir-
kli nožēlojuši šādu lēmumu! 2026. 
gadā apritēs 50 gadi, kopš būšu sko-
lotāja Puzē. Ir jāprot laikus aiziet, 
bet – kolektīvs ir labs, sadarbība ar 
kolēģiem ir laba, man ir patīkami 
strādāt šajā skolā. Divus gadus vairs 
neesmu klases audzinātāja. Šogad 
mācu matemātiku 5. klasei, 1. un 

2. klasē dabaszinības un strādāju kā 
skolotāju palīgs – ir bērni, kuriem 
nepieciešama individuāla pieeja. 
Mēs, seniori, to nodrošinām, neie-
jaucoties stundu gaitā.”

Ilgai ir neliela slodze kā direkto-
res vietniecei un ārpusklases darba 
organizatorei, tādēļ viņa rīko pasā-
kumus. Viena no tradīcijām, kuras 
pirmsākumi meklējami pirms 20 
gadiem, ir vecvecāku pēcpusdiena. 
“Līdz šim brīdim šajā pēcpusdienā 
ir ļoti liela aktivitāte! Ieejas maksa 
ir 100 grami konfekšu. Tās ēdam 
šajā pasākumā, un mums kādam 
laikam pietiek saldumu, ko pa-
sniegt konkursiņos. Var redzēt, ka 
mazbērni līp klāt pie savām omēm 
un opjiem. Mīlestība un cieņa pār-
mantojas no paaudzes paaudzē. 
Vecvecākiem patīk iespēja uzzināt, 
kas skolā notiek, un baudīt dažādus 
priekšnesumus – divas trīs stundas 
paiet nemanot. Gribu uzsvērt, ka 
pasākumus neorganizēju viena. Sa-
vulaik man praktiski, nesot krēslus, 
palīdzēja ģimene, bet savas idejas 
par pasākumu rīkošanu noteikti ap-
spriežu ar kolēģiem. Tas ir tā vērts 
– strādāt vienā kolektīvā 49 gadus 
un ne mirkli to nenožēlot!”

Ilga atklāj, ka ļoti mīl bērnus 
un nevienam no audzēkņiem nav 
pateikusi ļaunu vārdu. “Es tagad 
mācu piektajā klasē matemātiku un 
saku skolēniem, ka mani neintere-
sē, lai viņi atrisina 15 uzdevumus. 
Pietiks ar pieciem, bet būs saprasts, 
kas un kā jādara. Ne visi var risināt 

ātrā tempā, ne visi var būt matemā-
tiķi, tomēr vēlos, lai skolēns saprot, 
ka viņš var tikt galā ar uzdevumu. 
Katrs bērns ir personība, un mēs 
jau nezinām, kādi apstākļi ir mājās. 
Vai viņš tajā dienā ir saņēmis mīles-
tību? Bet tā ir vajadzīga…”

Puzeniece mīlestību pasmeļ 
savā ģimenē. Viņa ar vīru izaudzi-
nāja dēlus Arvi, Nauri un Sandi, ir 
sagaidīti astoņi mazbērni. Tāpat 
uzlādē sarunas ar draugiem. “Man 
ir svarīga mūzika. 42 gadus no-
dziedāju sieviešu ansamblī “Meža-
roze”, tad darbojos Puzes pagasta 
amatierteātrī, bet pēc tam piekritu 
braukt uz Ances senioru deju ko-
lektīvu. Dejoju kādu ceturto gadu. 

Darbojos pagasta senioru klubā 
“Vakarblāzma”. Būtībā šādus klubus 
vajadzēja veidot uzreiz pēc kolhozu 
likvidēšanas – daudziem iesēdēša-
nās mājās bija par ilgu. Tiem, kuri 
laiku pavada lielākoties četrās sie-
nās, ir vajadzīga komunikācija ar ci-
tiem. Kaut vai pārrunājot politiskos 
notikumus vai to, kas notiek “Sirds-
dziesmā”. Gribētos, lai vairāk cilvē-
ku iesaistās senioru kustībā. Bet – 
kādam nepatīk vārds “pensionārs”, 
citam – “seniors”. Man nav tik bū-
tiski, kā mani nosauc, – pensionāre 
vai seniore Ilga. Katram jau tas laiks 
pienāk, kad nav vairs 50. Es vēlētos, 
lai arī gados jaunāki seniori pievie-
notos mums, tad darbība būtu vēl 

10. janvārī skolā 
norisinājās kristīgo 
sarunu stunda “Vislielākā 
dāvana”. Tikšanās ar 
Ventspils baptistu draudzes 
pārstāvjiem bija ļoti vērtīga, 

jo rosināja dalībniekus 
domāt par būtiskām dzīves 
vērtībām. Bērni saņēma arī 
draudzes sarūpētas dāvanas. 

16. janvārī mācību iestādē vie-
sojās Rūta Dūduma Ķirse un Jānis 

Ķirsis ar koncertlekciju “Gadskār-
tu dziesmas. Ziema”.

Kopā ar māksliniekiem sko-
lēni viesojās visos gadalaikos, tos 
izdziedot, līdz nonāca līdz zie-
mai. Tas bija lieliski pavadīts laiks, 

Atslēgas vārdi – cieņa, 
atbildība un sadarbība

pildīts dziesmām un izzinošiem 
stāstiem!

19. janvārī 808. Puzes mazpul-
ka mazpulcēni un jaunsargi pieda-
lījās 1991. gada barikāžu aizstāvju 
atceres pasākumā.

21. janvārī skolā ar 5. un 6. 
klases skolēniem par iekšējās dro-
šības jautājumiem runāja Vents-
pils novada pašvaldības policijas 
priekšnieks Broņislavs Ostrovs-
kis. Skolas dienas beigās pašvaldī-
bas policijas priekšnieks devās uz 
skolēnu autobusiem, lai pārbaudī-
tu, vai braucēji piesprādzējušies, 
aicināja šo noteikumu ievērot 
vienmēr. Paldies par sadarbību, 
par patiesu iedziļināšanos un vēl-
mi palīdzēt. 

23. janvārī Puzes pamatskolas 
teātra pulciņa dalībnieki ciemojās 
Popes pamatskolā ar izrādi “Sma-
gā mugursoma”. Popes 2. klases 
skolēni viesus iepriecināja ar mu-
zikālu uzvedumu “Zaķīšu pirtiņa”. 
Pēc izrādēm sekoja kopīgas saru-
nas un cienasts. Paldies Popes pa-
matskolai par jauko uzņemšanu! 
Šādi skolu sadarbības kopprojekti 
veicina dalībnieku prasmes, uz-
stāšanās pieredzi un draudzību.

Padarīt ikdienu krāsaināku no 
20. līdz 24. janvārim aicināja paš-
pārvaldes skolēni. Visiem audzēk-
ņiem bija iespēja aktīvi piedalīties 
tematiskajā nedēļā, katru dienu 
pārtopot kādā citā tēlā. Pirmdien 
visi bija aicināti skolā ierasties 
košā apģērbā. Otrdien skolēni 
pārtapa par saviem mīļākajiem fil-
mu un multfilmu varoņiem. Treš-
dien skolēni izzināja, kas ir stils 
“y2k”. Ceturtdien katrs izrādīja 
savu māku, veidojot interesantus 
matu sakārtojumus frizūru un 
parūku dienā. Savukārt piektdien 
skolēni ieradās skolā pidžamās un 
čībās, izbaudot ērtu mācīšanās 
stilu. Katras dienas izaicinājumos 
piedalījās ne tikai skolēni, bet arī 
pedagogi un pārējie skolas darbi-
nieki. Aktīvākie šajos uzdevumos 
bija sākumskolas skolēni, bet arī 
pārējo klašu audzēkņi centās pa-
veikt visus uzdevumus. Vislabāk 
skolēni novērtēja piektdienu, kas 
sagādāja lielāko jautrību, tomēr 
secināja, ka katru dienu nevaja-
dzētu nākt uz skolu pidžamās, jo 
tad neko neiemācītos – visu laiku 
būtu tik ērti, ka nāktu miegs.

Māra Kraule

Janvāris Puzes pamatskolā

Šādi izskatās vairāki Puzes pamatskolas audzēkņi, tērpušies pidžamās un uzvilkuši 
čības.    MĀRAS KRAULES ARHĪVA FOTO

aktīvāka. Māra Kraule lieliski mūs 
sasaista kopā. Dodamies uz citiem 
senioru klubiņiem sveikt tos dzim-
šanas dienās.”

Ilga vēlreiz atgriežas stāstījumā 
par savējiem, palepojoties, ka vi-
siem dēliem ir laba izglītība un sa-
skanīgas ģimenes. Vecākajam maz-
dēlam ir 21, jaunākajai mazmeitiņai 
divi gadi.

“Esmu apmierināta, ka ceļš no 
Liepnas puses jaunībā atveda uz 
Puzi. Ģimenes dzīve ar vīru bija ļoti 
laba. Neko neesmu nožēlojusi! Reizi 
gadā, protams, aizbraucu uz Liep-
nu. Tur man ir radi un trīs kapsētas, 
kurās atdusas piederīgie. Divi mani 
dēli pēc izglītības ir skolotāji, varbūt 
arī kāds mazbērns kļūs par pedago-
gu. Daudzi mazbērni ir muzikāli un 
nodarbojas ar sportu. Vakaros ap-
sēžos gultā, tai priekšā ir spogulis, 
paskatos uz sevi un padomāju, kāda 
ir bijusi šī diena. Es, gatavojoties 
šai sarunai, paņēmu līdzi grāma-
tu “Vārdi māca, piemēri aizrauj”, 
kurā apkopoti latīņu teicieni. Man 
šo grāmatu 2002. gadā uzdāvināja 
kolēģes, kopā ar mani priecājoties 
par nosaukuma “Gada skolotājs” 
saņemšanu. Kādus teicienus, kuri 
mani uzrunā īpaši, esmu pasvītro-
jusi. Nu, piemēram, “Cilvēks mirst 
tik daudz reižu, cik viņš zaudē sev 
tuvos cilvēkus” vai “Cerība vienmēr 
saka, ka nākotnē būs labāk”.”                                      

Marlena Zvaigzne

Ilga ļoti 
mīl savus 
audzēkņus 
un katrā 
no viņiem 
saskata 
gaišo. 

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO
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Cik dažādi mēs esam paši, 
tik dažāda ir mūsu attieksme 
pret 1991. gada notikumiem, 
kad ļaudis no visas Latvijas 
devās uz Rīgu, lai aizstāvētu 
savu zemi. Tā nebija došanās 
uz izklaidi, lai pasēdētu pie 
ugunskura, iedzertu tēju un 
padziedātu dziesmas, bet gan 
drosmīga rīcība savas zemes 
nākotnes labā. 

Jā, bija dāsnu cilvēku sarūpē-
ta tēja, maizītes, konfektes un citi 
produkti, mūziķu labdarības kon-
certi, bet tie neviesa domas par 
izklaidi, bet gan stiprināja tautas 
vienotību.

Ir jau aizritējuši 34 gadi, bet 
no atmiņas nevaru izdzēst satrau-
kuma pilnās dienas, kad mūsējie 
maiņās no Blāzmas ar kolhoza 
autobusiem devās ceļā, un uz-
skatu, ka to nevajag aizmirst, ka 
to nedrīkstam aizmirst, ka mūsu 
uzdevums to nest tālāk un nodot 
jaunajām paaudzēm. Ar vislielāko 
cieņu izturos pret barikāžu dalīb-
nieku veikumu, tāpēc savulaik ie-
sniedzu dokumentus, lai 86 Puzes 
pagasta iedzīvotāji saņemtu Latvi-
jas Republikas valsts apbalvojumu 
– 1991. gada barikāžu dalībnieka 
piemiņas zīmi. Protams, ka neap-

Puzes pamatskolā ir 
tradīcija noteikt  
“Gada skolēns” nosaukuma 
saņēmēju. Pērn šis tituls 
pienācās 4. klases  
skolniecei Elīzai Sproģei.  
Nu viņa mācās 5. klasē  
un ir tikpat darbīga kā 
iepriekšējā mācību gadā.  
Arī sekmes aizvien  
ir labas.    

Meitene teic, ka pērn, tāpat kā 
tagad, uzmanīgi klausījās stundās, 
netrokšņoja un apmeklēja vairā-
kas interešu nodarbības. Tā viņa 
dziedāja korī, ansamblī, iesaistī-
jās tautas deju kolektīvā, teātra 
un sporta pulciņā. “Es pati gribu 
labi mācīties, arī vecāki pamudi-
na. Tas nav grūti! Pagājušajā gadā 
man īpaši patika matemātika, jo 
sevišķi reizināšana un saskaitīša-
na, un latviešu valoda, kad varēja 
lasīt. Es daudz lasu, bieži izvēlos 
Bērnu žūrijas grāmatas. Piecos 
gados iemācījos lasīt un raiti lasu 
kopš sešiem gadiem. Man patīk 
lasīt par dzīvniekiem un tādas 
grāmatas, kur notiek brīnumi. Es 
ticu brīnumiem!”

Elīzas vecāki novērtē savas 
meitiņas centienus un dažkārt 
pacienā viņu ar medus kūku, kas 
puzeniecei ļoti garšo. Ar to viņa 

našķējās arī tad, kad tika saņemts 
apbalvojums “Gada skolēns”. Tas 
skolnieci ļoti iepriecinājis, turklāt 
viņa saņēma arī naudas balvu un 
dāvanu karti. Elīzai šķiet intere-
santi apmeklēt dažādas nodarbī-
bas, jo, piemēram, teātra pulciņā 
iemācās izteiksmīgi runāt un do-
das izbraucienos uz citiem pagas-
tiem. Otro gadu viņa ir basketbola 
kluba “Ventspils” karsējmeitene, 
tāpēc divreiz nedēļā brauc uz pil-
sētu. “Man jau no bērnības ļoti 
patīk dejot, un māsa Elīna, kurai ir 
19 gadi, zināja to un pieteica mani 
karsējmeitenēs. Tagad būšu vidējā 
grupā. Man ir arī brālis Ernests, 
kuram ir 17 gadi. Elīna mācās 
Ventspils Mūzikas vidusskolā un 
labi spēlē saksofonu, bet Ernests 
Rīgā mācās būvniecības skolā. 
Man pašai ir 11 gadi, un mani kā 
mazāko ģimenē visi palutina. Ne 
tikai vecāki, bet arī Elīna ļoti par 
mani rūpējas”. 

Šajā mācību gadā Elīza 
dzied korī, apmeklē tautas deju 
kolektīvu, teātra, sporta un vides 
pulciņu. Puzes pamatskolai ir eko-
skolas nosaukums, tādēļ ir iespēja 
padziļināti izzināt ar vidi saistītus 
jautājumus. Elīzai ļoti patīk dzīv-
nieki, tādēļ viņa ir ieinteresēta, 
lai cilvēku darbības dēļ neciestu 

ekosistēma. Dodoties pastaigā pa 
Blāzmu, ja tiek pamanīts uz zemes 
nomests papīrs, meitene to paceļ 
un novieto tvertnē. Tāpat viņai 
šķiet svarīgi šķirot atkritumus – 
mājās tas tiek darīts.

Elīza sevi raksturo kā labsirdī-
gu un draudzīgu cilvēku, kuram ir 
viegli iekļauties klases kolektīvā. 
Piekto audzinātāja ir Lienīte Čače, 
klasē ir 15 audzēkņi. “Mēs klasē 
palīdzam cits citam, sarunājam, 
kādas spēles spēlēsim. Man pa-
tīk, ka var vilkt skolas formu, jo tā 
īpaši skaisti izskatās koncertos un 
arī ikdienā tā ir glīta. Man nekas 
nav iebilstams, ka mobilais tele-
fons skolā jāiedod skolotājai, kura 
pēc stundām to atdod atpakaļ. 
Internets ir labs, jo var daudz ko 
uzzināt, arī paskatīties filmas un 
uzspēlēt kādu spēli, bet nevajag 
visu laiku sēdēt telefonā.”

Lai labi justos, jaunajai puze-
niecei ir vajadzīga mīlestība, kuru 
viņa saņem ģimenē, labs miegs 
un rotaļāšanās ar kaķiem Lūsi un 
Princi. Vasarās Elīza brīvo laiku 
labprāt ar māsīcām un brālēnu 
pavada pie vecvecākiem un iestu-
dē kādu uzvedumu “Popielai” vai 
nelielu ludziņu – lai to noskatītos, 
tiek izsniegtas biļetes.   

Marlena Zvaigzne

Dzied korī, apmeklē tautas deju kolektīvu, 
teātra, sporta un vides pulciņu, ir karsējmeitene 

PAZIŅOJUMS  
PAR VENTSPILS 
NOVADA DOMES 
2024. GADA  
31. OKTOBRA 
LĒMUMA 
PRECIZĒŠANU

Ventspils novada dome 
2025. gada 30. janvāra sēdē 
pieņēma lēmumu (protokols 
Nr. 64, 8. §)  “Par Ventspils 
novada domes 31.10.2024. 
lēmuma “Par detālplānojuma 
grozījumu izstrādes uzsākšanu 
nekustamos īpašumos Tārgales 
pagastā, Ventspils novadā” 
precizēšanu”. 

Ar lēmumu tiek precizēti 
pielikumā pievienotajās 
tabulās zemes vienību 
kadastra apzīmējumi un 
īpašuma kadastra numuri, 
kā arī apstiprinātajā darba 
uzdevumā precizēts tā 
nosaukums ar pareizajiem 
kadastra apzīmējumiem un 
darba uzdevuma 4.1. punktā 
detālplānojuma grozījumu 
teritorija ar pareizajiem 
zemes vienību kadastra 
apzīmējumiem. Citi lēmuma un 
darba uzdevuma punkti netiek 
grozīti un paliek iepriekšējā 
redakcijā.

Ar novada domes pieņemto 
lēmumu var iepazīties 
Ventspils novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē 
www.ventspilsnovads.lv.

Ventspils novada 
pašvaldības attīstības plānotāja 

Iveta Straume

zināju visus barikāžu dalībniekus 
simtprocentīgi, bet ir gandarījums, 
ka lielākā daļa no viņiem šo apbal-
vojumu saņēma. Pateicībā par šo 
vīru drosmi esmu piedalījusies vi-
sos 1991. gada barikāžu aizstāvju 
atceres pasākumos Puzē, piesaistot 
arī Puzes pamatskolas skolēnus – 
21 gadu to daru kopā ar Puzes 808. 
mazpulka mazpulcēniem. Mēs ne-
kad nevaram zināt, kas paliek bēr-
nu atmiņā, vai tā ir kāda rinda, kas 

lasīta vēstures grāmatā, internetā, 
vai tie ir vārdi, dziesmas, kas dzir-
dētas pie atmiņu ugunskura.

Šogad uz barikāžu aizstāvju 
atceres pasākumu kultūras nama 
vadītāja Iveta Pete visus aicināja 
19.  janvārī, un tajā piedalījās 
desmit barikāžu dalībnieki, tā ir 
ceturtā daļa no visiem, kuri vēl 
pašreiz dzīvo mūsu pagastā, jo 
24 dalībnieki ir izceļojuši no pa-
gasta, bet 22 jau guldīti zemes 

klēpī. Mazpulcēniem šogad tā īsti 
neveicās ar ielūgumu nogādāša-
nu visiem barikāžu dalībniekiem, 
lūdzam mūs atvainot un ceram, 
ka sirdī bijāt kopā ar mums, ja arī 
šajā dienā nevarējāt uz pasākumu 
ierasties. Ceru, ka saprotat, – šie 
pasākumi ir nepieciešami ikvie-
nam pilsonim, kurš vēlas jums 
pateikties par paveikto, par jūsu 
varonību, tāpēc jūsu klātbūtne ir 
nepieciešama. Mazpulcēni kopā 

ar teātra “Un tā tāļāk” dalībnie-
cēm un folkloras kopu “Sītava” 
piedalījās montāžā, spilgtu ak-
centu pasākuma gaisotnē ienesa 
jaunsargi kopā ar vadītāju Unu 
Upīti. Lai kaut nedaudz atgādinā-
tu par savulaik dāsno visas tautas 
līdzdarbošanos, Iveta Pete kopā 
ar Gintu Magi un Intu Rutkovsku 
bija parūpējušās par ļoti garšīgu 
zupu un maizītēm. 

Māra Kraule

PUZE 1991. gada barikāžu laiku atceroties

Barikāžu dalībnieki kopā ar mazpulcēniem un jaunsargiem.    MĀRAS KRAULES FOTO

Elīza labprāt vēlētos 
kļūt par higiēnisti, 
palīdzot cilvēkiem tikt pie 
žilbinoša smaida.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO
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ANCE

Viens no biedrības “SO 
Zigate” mērķiem ir veicināt 
kultūras mantojuma un 
vēstures vērtību saglabāšanu 
nākamajām paaudzēm. 
Tāpēc iesaistījos Ventspils 
novada pašvaldības 
organizētajā projektu 
konkursā “Mēs savā 
novadā – 2024” ar mērķi 
saglabāt un popularizēt 

Ances muižas īsteno 
saimnieku – Bēru dzimtas 
– relikvijas. Ances muiža ir 
viens no Ventspils novada 
tūrisma galamērķiem 
un galvenajiem apskates 
objektiem Ances pagastā.

Ances muiža celta 18. gs. vidū 
kā tēva kāzu dāvana dēlam Ul-
riham Johanam fon Bēram, kurš 
apprecējās ar Šarloti Luīzi fon 

Mēdemu. 1766. gadā pēc vīra nā-
ves Šarlote lika pārbūvēt muižu 
par skaistu kungu māju ar liepu 
alejām un parku, to grezni izro-
tāt. Ēkai šajā laikā bija divi stāvi, 
lieli logi un parketa grīdas. Visas 
durvis, koka griesti un paneļi bija 
darināti no ozolkoka un bron-
zas dekorēti. Skaisti kroņlukturi, 
marmora kamīns, un iekārtojumu 
papildināja liels skaits spoguļu. 
Ap 1810.  gadu muižā iemitinā-
jās franču kareivji un nodarīja tai 
lielus postījumus. Tādēļ mazliet 
vēlāk otro stāvu nojauca un, vei-
cot plašus remontdarbus, muižu 
pielāgoja pārvaldnieka un ierēd-
ņu dzīvokļiem. 1920. gadā Ances 
muiža tika atsavināta tās pēdējam 
īpašniekam Georgam Bēram un 
nonāca valsts īpašumā. 1925. gadā 
Ances muižā iekārtoja pagasta 
valdi. Muiža atrodas pašā Ances 
centrā. Tā ir vienīgā vecākā celtne, 
kas saglabājusies pagasta teritorijā 
un ir pašvaldības īpašumā.

Vairāku gadu garumā muižas 
ēkā saimniekojuši dažādu profesi-
ju pārstāvji, jo ēkā bijusi kolhoza 
ēdnīca, pasts, krājkase, telekomu-
nikāciju centrs, bibliotēka, klubs, 
sporta zāle, dzīvokļi u. c.

Biedrībai realizējot “Leader” 
projektus, Ances muižā izremon-
tēta veranda un zāle, kura izveido-
ta par rokdarbu un amatniecības 
pakalpojumu sniegšanas vietu un 
Tūrisma informācijas centru, ie-
kārtotas trenažieru telpas. Sadar-
bības partneri no Zviedrijas palī-
dzējuši ar telpu iekārtojumu.

Tagad ēku apsaimnieko Vents-
pils novada pašvaldība un te iekār-
tots sabiedriskais centrs “Ances 
muiža”. Atjaunotajā ēkā darbojas 

rokdarbnieku kopa “Paukers” un 
citas dažādu interešu grupas – šeit 
var iegādāties dažādus amatnieku 
izstrādājumus, apskatīt izstādes vai 
kopā ar pieredzējušām sklandraušu 
cepējām iemācīties izcept kurzem-
nieku sklandraušus.  Te iekārtotas 
trenažieru telpas, darbojas vietē-
jo muzikantu grupa “Savējie” un 
atpūšas deju kolektīvu dalībnieki. 
Biedrība “Zigate” kopā ar pagasta 
pārvaldi vairākkārt uzņēmusi sa-
darbības partnerus no Zviedrijas, 
Igaunijas vietējās rīcības grupas, 
viesus no Latvijas aktīvākajām rīcī-
bas grupām, kas ir biedrības “Zie-
meļkurzemes biznesa asociācija” 
sadarbības partneri. 

Ances muižas teritorijā katru 
gadu notiek Ances pagasta svētki, 
muižā jau otro gadu organizē mā-
jas kafejnīcas.

Projekta ideja tapusi jau agrāk. 
Doma bija tikai par Bēru dzim-
tas ģerboņa izgatavošanu. Bet, 
kad Ances muižas saimniece un 
arī biedrības “Zigate” biedre Līga 
Grīnberga tikusi pie muižas man-
tinieces Luīzes Šarlotes fon Mē-
demas – Ulriha Johanna fon Bēra 
sievas – fotogrāfijas kopijas, kuru 
pēc tam veiksmīgi uzgleznoja vie-
tējā iedzīvotāja Jeļena Ļebedeva-
Dvorecka un uzdāvināja gleznu 
Ances muižai, vēlme un ieteikums 
bija to apvienot vienā veselumā. 
Glezna bija bez rāmja un novietota 
uz molberta. No sākuma domāju 
ierāmēt gleznu un blakus izgatavot 
Bēru dzimtas ģerboni. Bet, sazino-
ties ar LPMA prezidentu Robertu 
Grinbergu un mēbeļu galdnieku 
un restauratoru Aigaru Pilenieku, 
nonācām pie kopsaucēja apvienot 
abas idejas vienā – izgatavot skais-

tu ozolkoka rāmi, kura augšpusē 
būtu iestrādāts Bēru dzimtas ģer-
bonis, tā noteikti ieekonomējot arī 
finanšu līdzekļus. Minēto koktēl-
nieku uzrunāju tāpēc, ka viņš bija 
restaurējis Bēru dzimtas krēslus 
Popes muižā.

Projekta pieteikumu atbals-
tīja, un tika izgatavots ozolkoka 
gleznas rāmis ar Bēru dzimtas 
ģerboni augšpusē. Glezna uzstā-
dīta Ances muižas telpā un ir vel-
tīta Bēru dzimtas vēsturei. Ar šo 
gleznu iesāksies vēl viens stāsts 
par Ances muižu un kultūrvēs-
turiskā mantojuma saglabāšanu 
nākamajām paaudzēm. Tā kā 
Rundāles pilī atrodas glezna, kur 
attēlots Luīzes Šarlotes fon Mēde-
mas mazdēls, iespējams, taps tur-
pinājums šim mūsu aizsāktajam 
darbam. Projekta noslēgumā tika 
organizēts atklāšanas pasākums.

Tā kā Ances muiža ir publis-
ka ēka un atvērta katru dienu, to 
iespējams apskatīt jebkuram pa-
gasta iedzīvotājam un tūristam. 
Biedrības biedre Līga Grīnberga, 
kas vienlaikus ir arī Ances muižas 
pārvaldniece, ir laba gide jebku-
ram ienācējam un pratīs pasniegt 
interesantu informāciju par mui-
žu un tajā notiekošo.

Gleznas rāmi izgatavoja mē-
beļu galdnieks un restaurators 
Aigars Pilenieks. Paldies Jeļenai 
Ļebedevai-Dvoreckai par skaisto 
gleznu, Ventspils novada pašval-
dībai par atbalsta finansējumu, 
Robertam Grinbergam par ietei-
kumiem, Arnim Treigutam – par 
rāmja atvešanu no Rīgas. Paldies 
visiem, kuri piedalījās projekta 
tapšanā un noslēguma pasākumā!

Projekta vadītāja Aira Kajaka

Vēstures liecību 
saglabāšana Ances muižā

Luīzes Šarlotes fon Mēdemas portrets ar Bēru dzimtas 
ģerboni augšpusē.   AIRAS KAJAKAS ARHĪVA FOTO

Šāds janvāra izglītojošais 
pasākums Puzes bibliotēkā 
interesentus ieveda dabas 
pasaulē, kā to jau liecina 
pasākuma nosaukums. Šoreiz 
Agris Āboliņš uz tikšanos ar 
pužiņiem bija uzaicinājis 
botāniķi, Dabas aizsardzības 
pārvaldes Kurzemes 
reģionālās administrācijas 
direktori Daci Sāmīti un 
LU Bioloģijas fakultātes 
pasniedzēju, entomologu, 
Dabas aizsardzības pārvaldes 
vecāko ekspertu Kristapu 
Vilku.

Dace savu prezentāciju sāka ar 
laiku, kad pamazām atkāpās Bal-
tijas Ledus ezers, viņa turpināja 
stāstījumu, izejot cauri gadu tūk-
stošiem garajiem procesiem līdz 
pašreizējās Baltijas jūras izveidei. 
Klausītāji saņēma interesantu infor-
māciju par augu valsts attīstību un 
citām norisēm šajā periodā. 

Entomologs Kristaps Vilks ir 
veicis plašu pētījumu par Johanu 
Heinrihu Karlu Kavalu, Puzes drau-
dzes mācītāju no 1835. līdz 1881. 
gadam. Parasti visi saka, ka pie Pu-
zes baznīcas ir apbedīts “Kukaiņu 
mācītājs”, jo viņš bija ievērojams 
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entomologs, kurš atstājis dziļas 
pēdas entomoloģijas vēsturē ne ti-
kai Latvijā, bet arī Eiropā. Dzīves 
laikā Kavals veidoja herbāriju, iz-
cila bija viņa kukaiņu kolekcija ar 
vairāk nekā 10 tūkstošiem savākto 
eksemplāru, tie visi bija uzskaitīti, 
aprakstīti, sistematizēti, un inte-
resantākais ir tieši tas apstāklis, ka 
visi atrasti Puzes baznīcas tuvākā 
vai nedaudz tālākā apkārtnē. Plašo 
kukaiņu kolekciju pārmantoja Tēr-
batas (Tartu) Universitāte, un vēl 

tagad ap 3000 Kavala kolekcionētie 
kukaiņi apskatāmi Tartu Universi-
tātes Dabas muzejā. Viņš novārtā 
nebija atstājis arī mineraloģiju, Ka-
vala īpašumā bija arī liela retu mi-
nerālu un fosīliju kolekcija.

J. H. K. Kavals ir 92 zinātnisko 
rakstu autors, tie publicēti dažādās 
valodās – latviešu, vācu, franču 
u.  c. Kavals ir izveidojis sarakstu 
par saviem darbiem, par savu līdz-
dalību 31 zinātniskajā biedrībā. 
J. H. K. Kavala bibliotēkā bija reģis-

trēti 2834 dažādi izdevumi.
J. H. K. Kavals tiek uzskatīts par 

sava laika labāko sugu pazinēju, un 
entomologi dažādos zinātniskajos 
rakstos joprojām sastopas ar viņa 
vārdu.

Lai popularizētu izcilā entomo-
loga J. H. K. Kavala vārdu, ir pare-
dzēts vasarā Puzē organizēt Kukai-
ņu nakti, dodot iespēju ikvienam 
interesentam ielūkoties kukaiņu 
pētīšanas procesos mūsdienās.

Māra Kraule

No ziemeļbriežiem līdz 
Puzes mācītājam Kavalam

Lektori kopā ar pužiņiem, pasākuma “No ziemeļbriežiem līdz Puzes mācītājam 
Kavalam” apmeklētājiem.      MĀRAS KRAULES ARHĪVA FOTO 
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Valsts svētkos Madarai 
Krutovai par viedā ciema 
idejas popularizēšanu 
un Ances pagasta tēla 
veidošanu tika pasniegts 
pašvaldības Pateicības 
raksts. Ikdienā viņa nedzīvo 
Ancē, bet ir ciešām nītīm 
saistīta ar dzimto pagastu, 
un Madarai rūp, lai tas būtu 
pamanāms un novērtēts.  

“No mana tēta puses dzimtas 
saknes Ances mūža mežos mums 
sakņojas dziļi – mans vecvectēvs 
Eduards Grīnvalds savulaik pie-
dalījās Ances pamatskolas ēkas 
celtniecības darbos, un te vēlāk 
mācījās arī viņa paša bērni, maz-
bērni un mazmazbērni. Tas ir 
tas, ko atceros no dzimtas vecajo 
stāstītā, bet, iespējams, tās sak-
nes patiesībā sniedzas vēl tālāk. 
Esmu dzirdējusi arī teoriju, ka, ja 
labi dziļi paraktos vēstures arhī-
vos, izrādītos, ka visi ančiņi cits 
citam ir tuvāka vai tālāka rada.” 

Tāpat kā Madaras brāļi, tētis, 
tēta māsa, brālēns, māsīcas, vec-
mamma un citi radi, viņa ir mācī-
jusies Ances pamatskolā. Klases 
audzinātāja līdz 4. klasei bija Līga 
Ceple, pēc tam – Sandra Liepiņa. 
Kopā gūtas neticamas uzvaras 
valsts līmeņa konkursos, lasīti 
kartupeļi un grābtas rudens lapas 
skolas teritorijā, ar velosipēdiem 
un teltīm mēroti vairāk nekā 
20 km līdz jūrai un īstenoti citi 
jautri projekti.  “Skolas laiks bija 
diezgan noslogots periods manā 
dzīvē – pa dienu skola, pēc tam 
tautas deju kolektīva nodarbības 
vai mācības Dundagas Mūzikas 

un mākslas skolā (mākslas no-
virziens bija mana izvēle), pēc 
tam mājasdarbi un gatavošanās 
dažādiem konkursiem un olim-
piādēm. Atceros, ka vienu brīdi 
izmēģināju arī līnijdejas, ko va-
dīja angļu valodas skolotāja Lita. 
Pavisam īsu brīdi eksistēja arī 
Ances meiteņu basketbola ko-
manda, bet šaubos, vai to kāds 
vēl atceras, jo tie bija vien daži 
treniņi, ko piespiedu brīvprātīgā 
kārtā piekrita novadīt mans tētis. 
Tāpat biju iesaistījusies arī vietējā 
jauniešu kustībā “Mezgls”, ko va-
dīja Gatis Brauns kopā ar Tomu 
Krauzi, un mūsu lielākais sasnie-
gums bija veiksmīgi noorganizē-
tas ziemas sporta spēles Ances 
iedzīvotājiem vietā, ko vietējie 
iesaukuši par “Ierēm”.”

Tagad Madaras ikdiena sais-
tīta ar kiberdrošību – viņa ir 
daļa no Latvijas Kiberincidentu 
novēršanas institūcijas CERT.
LV komandas. Viņas un kolēģu 
uzdevums ir rūpēties, lai Latvija 
un tās iedzīvotāji būtu maksi-
māli sarežģīts mērķis kiberuz-
brucējiem.  “Pēc aktīvas ikdienas 
kibertelpā Ance man ir tā vieta, 
kur varu vienmēr atgūt realitātes 
sajūtu, “sazemēties” ar dabu un 
aizmukt no lielpilsētas kņadas. 
Bet svarīgākais – Ancē joprojām 
dzīvo mana ģimene, kas kalpo kā 
spēcīgs personīgais magnēts šai 
vietai. Mamma arī ir tā, kas mani 
vienmēr ievilina dažādos ciema 
projektos un aktivitātēs. Viņa ie-
drošina mani, un es viņu – neturēt 
trakas idejas pie sevis, bet dalīties 
ar tām un meklēt līdzīgi domājo-

šos, ar ko kopā tās īstenot. Ancē 
man diemžēl nesanāk būt tik bie-
ži, kā vēlētos, jo ikdienā darbs 
ir Rīgā, kā arī mans vīrs nāk no 
Valmieras, un viņš savukārt ir tās 
vietas lokālpatriots, tādēļ mūsu 
dzīve paiet starp Rīgu, Valmieru 
un Anci. Vai zināt, cik stundu 
garš brauciens ir no Valmieras 
līdz Ancei? Tās ir aptuveni piecas 
stundas, kur vienas dienas laikā 
var piedzīvot ziemu Vidzemē un 
pavasari Kurzemē. Tāpēc cenšos 
Ances ciema kopienas ikdienai 
sekot līdzi attālināti –  esmu 
palīdzējusi ar ančiņu “Facebook” 
grupas “Labi dzīvot Ancē” izvei-
di, kurai šobrīd pievienojušies 
vairāk nekā 380 dalībnieki, un 
esmu arī viena no šis grupas ad-
ministratoriem. Šajā grupā vie-
tējie iedzīvotāji publicē ar ciema 
dzīvi saistītas ziņas – par pasā-
kumiem, noklīdušiem suņiem, 
pazaudētām mantām, vietējo 
mājražotāju veikumiem un citu 
aktuālu informāciju.  Tāpat pērn 
atsaucos kopienas aicinājumam 
palīdzēt kopīgi pieteikt Anci vie-
dā ciema statusam, kas tiešām 
bija kolektīvs izaicinājums un sa-
sniegums – kopīgi rakstījām un 
pārrakstījām pieteikumu, vācām 
bildes, montējām video, taisījām 
prezentāciju, prezentējām un 
finālā braucām pakaļ apbalvoju-
mam. 

Mans pašas hobijprojekts ir 
Ances ciema kalendārs. Šogad ar 
ciema iedzīvotāju pašu iesūtītām 
Ances fotogrāfijām nodrukāts jau 
otrais šāds kalendārs. Visa gada 
garumā rīkoju foto konkursu, 
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un iedzīvotājiem iespējams ie-
sūtīt savus fotouzņēmumus, kas 
tapuši Ances teritorijā, pēc tam 
bildes tiek publicētas “Facebook” 
grupā un nodotas skatītāju bal-
sojumam. Tie foto, kas ieguvuši 
vislielāko balsu skaitu, nonāk ka-
lendārā, un gada izskaņā iedzīvo-
tājiem ir iespēja par ražotāja paš-
izmaksu pasūtīt kalendāru. Man 
patīk, ka tam ir arī sava veida 
vēsturiskā vērtība, jo pie bildēm 
tiek publicēti arī autoru vārdi, un 
attēli kādreiz, iespējams, kalpos 
kā vēsturiska liecība – kā Ance 
izskatījusies šodien.”

Pašlaik Latvijā ir 32 vietas, kas 
ieguvušas atpazīstamības zīmi 
“Viedais ciems”, un Ance ir viena 
no šādām vietām. “Viedā ciema” 
statuss nav mūžīgs, tas tiek pie-
šķirts uz ierobežotu laiku. Šī sta-
tusa iegūšana nozīmē, ka ciemā 
eksistē un darbojas aktīva vietējo 
iedzīvotāju kopiena, kas negaida, 
kad lietas notiks ar viņiem, bet 
viņi liek lietām notikt. Piemēram, 
pērn ciema iedzīvotāji kopīgiem 
spēkiem panāca, ka Ancē tiek uz-
stādīts “Latvijas Pasta” pakomāts, 
jo ančiņiem jau kādu laiku vairs 
nav savas pasta nodaļas, un tu-
vākie pakomāti atrodas Ventspilī 
vai Dundagā.  “Man ir prieks, ka 
“Viedā ciema” statusa iegūšana 
nekad nav bijis Ances kopienas 
pašmērķis vai “kalna virsotne”. 
Šis statuss vairāk kalpo kā ap-
liecinājums mums pašiem – ja 
mēs gribam, tad mēs varam. Kā 
arī, ejot cauri pieteikuma pro-
cesam, mēs jau daudz skaidrāk 
paši ieraudzījām tos mērķus, ko 
vēl vēlamies kā kopiena sasniegt 
tuvākā un tālākā nākotnē, piemē-
ram, viens no tādiem mērķiem 
bija vietējo iedzīvotāju digitālo 
prasmju attīstība. Un tieši vakar-
dien pamanīju mūsu “Facebook” 
grupā ziņu par pirmo pašvaldības 
organizēto apmācību grupu An-

ces bibliotēkā. 
Nezinu, kā notiek citos cie-

mos, bet Ances svētku plānoša-
nā un organizēšanā vēsturiski 
iesaistās ne tikai kultūras nama 
vadītāja, bet viss ciems. Tas at-
tiecas arī uz ciema izdaiļošanu 
un sakopšanu – pērn kopīgiem 
spēkiem labiekārtota atpūtas vie-
ta “Ozoli” Stendes krastos netālu 
no “Ierēm”. Savukārt vietējā rok-
darbu kopa “Paukers” atjaunojusi 
Latvijas kontūru pie Ances estrā-
des, kur tiek aizdegtas svecītes 
valsts nozīmes svētkos. Un Zie-
massvētku noskaņās iedzīvotāji 
aktīvi iesaistījās tiltu pušķošanā 
un eglīšu rotāšanā.  Kopīgi mēs 
varam iespēt ļoti daudz, tomēr 
joprojām ir lietas, kurās mēs 
priecātos par aktīvāku atbalstu 
arī no valsts un pašvaldības pu-
ses. Piemēram, tas pats nu jau 
anekdotēm un leģendām apvītais 
Ances–Dundagas bedrēm izva-
gotais grants ceļa posms. To nau-
du, ko iedzīvotāji iegulda degvie-
lā, lai apbrauktu šo ceļa posmu, 
vai auto remontos, ikdienā te 
pārvietojoties, varētu daudz jēg-
pilnāk izlietot savas vai kopienas 
attīstībā. Saliedēta kopiena nozī-
mē papildu enerģiju, resursus un 
motivāciju, ko var virzīt noteik-
tam mērķim, lai rezultātā iegu-
vēji būtu visi ciema iedzīvotāji.”   
Kāpēc svarīgi, lai Anci pama-
na? “Mēs neatrodamies lielceļa 
Rīga–Tallina malā, viesi un tū-
risti, kas pie mums iegriežas, to 
dara mērķtiecīgi un zina, uz ku-
rieni brauc. Jo vairāk piesaistīsim 
šādus apmeklētājus, jo lielāks 
atbalsts būs gan mūsu mājražotā-
jiem, gan vietējam tūrismam un 
uzņēmējiem. Un, kas zina, varbūt 
būs kāds, kurš caurbraucot iemī-
lēsies Ances skarbajā, bet skaista-
jā dabas ainavā, mūsu cilvēkos un 
nolems te palikt un dzīt saknes.” 

Marlena Zvaigzne

Palikt Ancē un dzīt saknes 

Madara saņēmusi pašvaldības Pateicības rakstu. Ir 
iemesls svinībām!    MADARAS KRUTOVAS ARHĪVA FOTO 

PUZE

Puzes pagasta bibliotēka aicina 
uz ikmēneša izzinošo pasākumu 
novadpētniekiem. Aizvadītajā pasākumā, 
kas notika 21. janvārī ar informatīvi 
bagātīgu stāstījumu “No ziemeļbriežiem 
līdz mācītājam Kavalam”, piedalījās 
Dabas aizsardzības pārvaldes eksperti –  
entomologs Latvijas Universitātes lektors 
Kristaps Vilks un Dabas aizsardzības 
pārvaldes reģionālās administrācijas 
direktore un vienlaikus biedrības “Popes 
muiža” vadītāja Dace Sāmīte. 

Klausītāji varēja uzzināt par Puzes mācītāja Joha-
na Heinriha Kavala (1799–1881) nozīmīgo devumu 
kukaiņu pētniecībā un jaunatklātajām kukaiņu su-

gām, par kurām pasaulē iepriekš nebija zināms. 
Turpinot Puzes bibliotēkas novadpētniecības pa-

sākumu ciklu, 25. februārī ar stāstījumu par Vents-
pils novada kultūras mantojumu no Puzes līdz Popei 
piedalīsies Latvijas Piļu un muižu asociācijas prezi-
dents, popiņš Roberts Grinbergs. Šoreiz stāsts būs 
par neatlaidīgu un entuziastisku kultūras mantojuma 
saglabāšanu un vērtībām, kas Ventspils novada Puzes 
un Popes pagastu unikalitātes izceļ Latvijas mērogā.

Puzes bibliotēkas un pagasta aktīvisti ir iedro-
šinājuši arī citus pagastus veidot šādus tematiski 
daudzveidīgus pasākumus, tādēļ jau drīzumā ir gai-
dāmi līdzīgi tematiskie pasākumi citviet novadā. 

Puzes bibliotēka 

Ventspils novada kultūras mantojums 
no Puzes līdz Popes muižai
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UGĀLE

Sadarbībā ar Ugāles PII 
“Lācītis” jaunākās grupiņas 
“Ezīši” audzinātājām un 
auklītēm Ugāles bērnu 
bibliotēkā janvārī bija 
apskatāma ežu izstāde. 
7. janvārī notika izstādes 
oficiālā atklāšana, kopā 
esot grupas “Ezīši” bērniem, 
vecākiem un audzinātājām 
ar auklīti. 

Kopš grupiņas nosaukuma ie-
gūšanas, tas ir, kopš 2008. gada 18. 
novembra grupiņā ir nonākuši da-
žādi ezīši. Vecāku dāvināti vai at-
doti, audzinātāju un auklīšu pirkti. 
86 ezīši bija apskatāmi visu janvāri 

Ugāles bērnu bibliotēkā. Bērniem 
lielu izbrīnu radīja, cik gan dažāds 
var būt ezītis un ka tas nebūt nav 
tik ass kā dzīvē. 

Pagājušā mācību semestrī 
Ugāles bibliotēkai izveidojās laba 
sadarbība ar kristīgās mācības 
skolotāju Sandru Leiguti. Šogad 
turpinām šo kopā darbošanos, un 
katra mēneša pirmajā ceturtdie-
nā Ugāles bērnu bibliotēkā notiks 
diskusijas par kristīgām tēmām. 
Diskusijas ir paredzētas bērniem, 
lai neformālā gaisotnē izrunātu 
dažādas ar kristietību saistītas tē-
mas. 6. februāra tikšanās tēma bija 
“Uzticēšanās”. 

Par atbildīgu un 
godprātīgu darbu vides 
sakārtošanā Ugālē valsts 
svētkos pašvaldības 
Pateicības rakstu saņēma 
sētniece Ruta Linkēviča. 
Viņa uzsver, ka strādā 
komandā un uzslava 
pienākas arī viņas kolēģiem, 
kuri rūpējas par tīrības 
uzturēšanu pagastā.

Ugāles pagastā sētnieces pienā-
kumus Ruta veic sesto gadu. Pirms 
tam viņa strādāja par apkopēju tau-
tas namā. “Kolhoza laikos biju slau-
cēja. Tas darbs ir diktam jāmīl, tie 
lopi ir jāmīl. Man tagad pašas saim-
niecībā ir gosniņas, vistiņas, pīlītes, 
arī aitas. Piens aiziet pašpatēriņam 
– gatavoju biezpienu, krējumu. 
Mūsu ģimene dzīvo Māteros, tas 
ir pats labākais ciems! Esmu tur iz-
augusi, cits citu pazīstam, tas ir ļoti 
forši. Varam aiziet ciemos viens pie 
otra, mums nav problēmu. Vasarās 
reizēm uz darbu Ugālē atbraucu ar 
velosipēdu, ziemā vīrs atved.”

Ruta strādāja “simtlatniekos”, 
līdz saņēma piedāvājumu kļūt par 
pagasta pārvaldes sētnieci. “Bija tā, 
ka sāku kā sētniece tirgū. Sapratu – 
nē, es viena netikšu galā, un tad at-
nācu uz garāžām pie večiem, lūdzot 
palīdzību. Tā aizgāja, ka sāku strā-
dāt visā ciemā. Pirmais darbs mums 
no rīta ir atkritumu salasīšana. Ru-
denī un ziemā tā neaizņem tik ilgu 
laiku, bet vasarā prasa lielāku dar-
bu. Gribu uzsvērt, ka neesmu vie-
na, man ir vesela palīgu komanda. 
Redziet, cik mums skaisti izrotāts 
tirgus pirms Ziemassvētkiem – to 
visu paveica vīri. Man ir paveicies 
ar to, ka mūždien ir apkārt ļoti labi 
cilvēki, kuri saprot, kā paveikt vie-
nu vai otru darbu. Katrs no viņiem 
ir liela vērtība! Man ir tikai divas 
rokas, bet, kad ejam kā brigāde, 
varam izdarīt daudz. Ļoti labi, ka 
pagasts iegādājās traktoriņu, tagad 

Ugāles vidusskolas 9. 
klases audzēkņa Riharda 
Proņuka mīļākais mācību 
priekšmets ir ģeogrāfija. 
Viņš otro gadu reizi mēnesī 
brauc uz Rīgu un Latvijas 
Universitātes Ģeogrāfijas 
un zemes zinātņu fakultātē 
piedalās Jauno ģeogrāfu 
skolā.  

Aizraušanās ar ģeogrāfiju sā-
kusies jau pirmsskolas vecumā. 
Tad zēns ir pratis nosaukt valstis 
un to prezidentus. 7. klasē ģeo-
grāfijas skolotāja Dace Vesele ro-
sināja savu audzēkni piedalīties 
ģeogrāfijas olimpiādē. Novadā viņš 
ieguva pirmo, Kurzemes reģiona 
olimpiādē – trešo vietu. “Pagāju-
šajā mācību gadā sestdienās sāku 
Rīgā apmeklēt Jauno ģeogrāfu 
skolu. Būtībā tās ir kā olimpiādes, 
mēs, dalībnieki, sacenšamies savā 
starpā. Esmu 9.–10. klašu grupā, 
kurā piedalās ap 40 jauniešu. Mani 
ļoti saista ģeogrāfija, tāpēc ar prie-
ku reizi mēnesī sestdienās kopā 
ar skolotāju Daci Veseli dodos uz 
Rīgu, kur ir iespēja sacensties ar sa-

mums vairs tik ļoti nav jāuztraucas 
par sniega šķūrēšanu.”  

Vasarā sētniece ar saviem palī-
giem rūpējas par puķu dobju skais-
tumu, laistot tās. Pagastā ir dārz-
niece, un Rutai ir laba sadarbība ar 
viņu. “Ugāle atrodas šosejas malā, te 
visi brauc garām, tādēļ gribas, lai te-
ritorija ir sakārtota. Lai ir acij tīkami. 
Priecājos, ka esmu viena no tām, kas 
dara visu, lai pagasts būtu skaists, 
bet, kā jau sacīju, tas ir komandas 
darbs, kurā iesaistās arī, piemēram, 
elektriķi. Gribu uzslavēt arī ugāl-
niekus, jo mums nav daudz jāsatīra 
pēc viņiem. Tagad jau tiek nodots 
depozīts, tāpēc atkritumu ir mazāk. 
Vēlētos paveikt vēl vairāk, bet ne 
vienmēr izdodas, jo pārziņā ir diez-
gan liela teritorija. Nejūtos mazvēr-
tīgāka tāpēc, ka esmu sētniece! Varu 
sarunāties ar jebkuru cilvēku – lai 
kas viņš būtu. Dzīvē mēdz gadīties 
arī konflikti, bet tie ir jāatrisina ru-
nājot, nevis nesot sevī aizvainoju-

mu. Esmu mācījusies Ugāles skolā, 
mani te visi pazīst un sveicina, kad 
strādāju, pasaka arī labus vārdus.”

Ruta par saviem Māteriem va-
rētu stāstīt ilgi, tā ir sirdij mīļa vieta, 
turklāt viņa ir māterniece vairākās 
paaudzēs. Viņas atpūta saistīta ar 
savu lopiņu samīļošanu un iziešanu 
dārzā ar kafijas krūzi. Ja ir nopļauts 
siens, gaisā uzvēdī spēcīga un dvē-
selei tīkama smarža. “Mums laukos 
ir jāprot sadzīvot ar meža zvēriem. 
Vilki mums apēda auniņu un aitas. 
Man bija ļoti daudz vistiņu, bet lap-
sa atnāca un pa vienai vien nolasīja. 
Domāju, ka lauku sievietes, kam ar 
visu jātiek galā, ir ūnikums. Es jūtos 
novērtēta ne tikai no ugālnieku, bet 
arī savas ģimenes puses. Mums ar 
vīru Gvido ir trīs meitas un seši maz-
bērniņi. Viņiem pie mums laukos 
patīk, un mēs viņus radinām pie dar-
ba, jo katram – arī mazam bērnam 
– ir jābūt saviem pienākumiem.”

Marlena Zvaigzne

Ugāles bibliotēkas aktualitātes

Visu februāri Ugāles biblio-
tēkas 1.  stāvā ir apskatāmi kara 
tehnikas modelīši, kas veidoti no 
plastilīna, savukārt Ugāles biblio-
tēkas 2.  stāvā ir aplūkojama fran-
ču fotogrāfa Filipa Maržo izstāde 
“Baltijas piezīmes”. Aicinām visus 

bibliotēkas apmeklētājus apskatīt 
šīs izstādes.

Gads ir iesācies ar jaunām ak-
tivitātēm Ugāles bibliotēkā. Visu 
2025. gadu Ugāles bibliotēkā ir 
iespēja apgūt digitālās pašapkalpo-
šanās prasmes. Projekta “Sabied-

rības digitālo prasmju attīstība” 
izglītības programma ir sadalīta 
trīs līmeņos cilvēkiem ar zemām 
datorzināšanām vai bez tām. Par 
iespēju iesaistīties mācībās lūdzam 
interesēties bibliotēkā.

Dace Krūze 

Kristīgās mācības skolotāja Sandra 
sarunā par kristīgām tēmām.   
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Ir paveicies ar labiem cilvēkiem apkārt

“Priecājos, ka esmu viena no tām, kas dara visu, 
lai pagasts būtu skaists,” saka māterniece Ruta.
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Rihards vēlas kļūt 
par kartogrāfu

viem vienaudžiem. Decembrī bija 
jāatbild uz jautājumiem par kul-
tūru un sportu. Pagājušajā mācību 
gadā man veicās ļoti labi, 8. klašu 
grupā kopvērtējumā ieguvu pirmo 
vietu, saņemot arī 300 eiro naudas 
balvu. Biju priecīgs par šādu no-
vērtējumu. Šajā mācību gadā man 
arī veicas labi, bet ne tik ļoti kā 
iepriekš, jo ir ļoti spēcīgi 10. klašu 
audzēkņi. Nākotnē vēlos kļūt par 
kartogrāfu, tādēļ izmantoju visas 
iespējas papildināt zināšanas ģeo-
grāfijā. Mājās pie sienas ir liela pa-
saules un Latvijas karte. Ar ģimeni 
esam ceļojuši pa Eiropu, un šādās 
reizēs vienmēr pievēršu uzmanību 
konkrētās valsts ģeogrāfijai. Īpaši 
interesē demogrāfijas rādītāji.”        

Riharda klasē ir 11 skolēni. Tas 
ir draudzīgs un pieņemošs, atbals-
tošs kolektīvs. Klases audzinātāja 
Māra Plūksna rīko saistošas eks-
kursijas, allaž atrodot interesantus 
apskates objektus. Tāpat notiek 
aizraujoši klases vakari. Rihards 
pats uzskata, ka mācās labi, jauno 
vielu lielākoties apgūstot skolā, bet 
arī mājās savs laiks jāvelta mācī-
bām. Puisis astoto gadu apmeklē 
Ugāles Mūzikas un māksla skolu, 
viņš ir trombonists un spēlē pūtēju 
orķestrī “Ugāle”. Ar mūziku ir sais-
tīta arī Riharda ģimene, piemēram, 
vectēvs Ivars Mačtams un mamma 
Eva Proņuka savulaik iesaistījās 
pagasta orķestrī. “Ja klausos mū-
ziku, tā man palīdz nomierināties 
vai uzmundrina – kas kurā mirklī 
vajadzīgs. Orķestrī gūstu emocio-
nālo piepildījumu. Apmeklēju arī 
jauniešu deju kolektīvu “Sidrabiņš”. 
Esmu diezgan noslogots, bet ne tik 
ļoti pārguris, lai vajadzētu no kaut 
kā atteikties.”      

Marlena Zvaigzne

Rihards Rīgā, apmeklējot 
Jauno ģeogrāfu skolas 
nodarbību. 
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